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Resumen 

El presente trabajo de titulación se dirige a la evaluación del impacto de los 

gastos no deducibles en las empresas del sector manufacturero de la ciudad de 

Guayaquil. Por tanto, se considera de gran importancia la revisión de normativas 

tributarias como la Ley de Régimen Tributario Interno y el Reglamento a Ley de 

Régimen Tributario Interno, puesto que los gastos no deducibles se ven reflejados en 

el Impuesto a la Renta, y para el cálculo de dicho impuesto es necesario tener 

conocimiento de lo que se establece en la Ley y Reglamento para efectuar una 

conciliación tributaria sin errores. Además, se seleccionó al sector manufacturero 

como objeto de análisis debido a que es uno de los sectores más importantes en la 

economía de Ecuador, puesto que según el Informe Anual de las Estadísticas 

Generales de Recaudación publicado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) la 

manufactura es el segundo sector con más recaudaciones de Impuesto a la Renta en el 

2018. Es importante indicar que al evaluar el impacto de los gastos no deducibles en 

el sector manufacturero se revisan artículos específicos de la Ley de Régimen 

Tributario Interno y Reglamento y en adición a ello, el Reglamento de Comprobantes 

de Venta, Retención y Documentos Complementarios (RCVRD) publicado el 30 de 

julio del 2010 bajo Registro Oficial 247.  
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Introducción 

En Ecuador desde tiempos remotos la producción de alimentos ha sido 

indispensable para la sobrevivencia del ser humano y con el transcurso del tiempo esta 

actividad se ha convertido en fuente de trabajo y de ingreso para el país. La 

exportación de alimentos, principalmente los productos agrícolas son parte 

fundamental para la economía, puesto que las industrias que se dedican a la actividad 

alimenticia están en constante producción para satisfacer las necesidades del pueblo 

ecuatoriano. La diversificación de la producción nacional, el crecimiento de los 

sectores económicos como el industrial el agroindustrial, el impulso del comercio y el 

turismo, dieron paso al cambio en la matriz productiva (Palacios y Reyes 2016). Los 

autores mencionaron que para generar cambios positivos en la matriz productiva se 

debe aprovechar la globalización tecnológica, aperturar nuevos mercados, existir 

estabilidad política y seguridad jurídica. 

Se puede señalar que en Ecuador el ámbito tributario es cambiante debido a la 

ocurrencia de reiteradas crisis políticas y económicas por las que ha atravesado el país 

(Coelho, 2012). De manera que la Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI) 

publicada el 17 de noviembre del 2004 bajo Registro Oficial 463 ha presentado 

variaciones con el propósito de mejorar la situación económica de Ecuador, también 

es importante mencionar los cambios efectuados desde la fecha de publicación del 

Reglamento a Ley de Régimen Tributario Interno (RLRTI) el 08 de junio del 2010 

bajo Registro Oficial 209, estos cambios están direccionados al mejoramiento 

continuo de la matriz productiva mediante incentivos tributarios priorizando los 

sectores más importantes para la economía. 

El presente trabajo de titulación se dirige a la evaluación del impacto de los 

gastos no deducibles en las empresas del sector manufacturero de la ciudad de 

Guayaquil. Por tanto, se considera de gran importancia la revisión de normativas 

tributarias como la Ley de Régimen Tributario Interno y el Reglamento a Ley de 

Régimen Tributario Interno, puesto que los gastos no deducibles se ven reflejados en 

el Impuesto a la Renta, y para el cálculo de dicho impuesto es necesario tener 

conocimiento de lo que se establece en la Ley y Reglamento para efectuar una 

conciliación tributaria sin errores. Además, se seleccionó al sector manufacturero 

como objeto de análisis debido a que es uno de los sectores más importantes en la 
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economía de Ecuador, puesto que según el Informe Anual de las Estadísticas 

Generales de Recaudación publicado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) la 

manufactura es el segundo sector con más recaudaciones de Impuesto a la Renta en el 

2018. 

 Es importante indicar que al evaluar el impacto de los gastos no deducibles en 

el sector manufacturero se revisan artículos específicos de la Ley de Régimen 

Tributario Interno y Reglamento y en adición a ello, el Reglamento de Comprobantes 

de Venta, Retención y Documentos Complementarios (RCVRD) publicado el 30 de 

julio del 2010 bajo Registro Oficial 247. En las normativas tributarias ya referidas se 

establecen las características de los gastos deducibles y de los gastos no deducibles, 

por esa razón son las principales fuentes de información para la realización del 

presente trabajo de titulación. 

Antecedentes  

Historia de la manufactura 

La manufactura en el mundo. La manufactura no es algo tan simple como 

hacer que la oferta y la demanda lleguen a un punto equilibrio, por el contrario, su 

historia implica varios beneficios tecnológicos, disputas políticas e injusticias sociales. 

Durante un largo tiempo, los trabajadores especializados les ofrecieron a las personas 

lo que requerían. Los productos se diseñaban de acuerdo con la necesidad del 

consumidor para satisfacer con la petición de las personas o se podían elaborar en casa 

para emplear en el domicilio. El desarrollo se prolongó de esa forma hasta el siglo 

XVIII (Briggs, 2018). 

De esta manera la productividad se dividió en dos periodos debido a que la 

Revolución Industrial fue durante 1760 a 1850. Las industrias dedicadas a la 

producción de máquinas, energía a vapor y el perfeccionamiento del acero incinerado 

facilitaron la industrialización acelerada de bienes a determinado coste. “La 

manufactura se puso a punto a través de mejoras en la máquina a vapor y la invención 

de la hiladora, un telar grande que aumentó la producción de ropa” (Briggs, 2018, p. 

9). La agricultura se optimizó considerablemente por medio de herramientas agrícolas, 

mantenimiento de la tierra, aumento en la elaboración de alimentos y la cabida de 

conseguir magnas manadas de ganado. Estos progresos se vieron reflejados en pocas 
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estancias lo que produjo aumento de la población en las ciudades. El transporte se 

modernizó con la utilización de redes de canales y vías de calidad (Briggs, 2018). 

Según Briggs (2018) uno de los progresos que probablemente fue el más 

relevante de la Industrialización fue inventar piezas de intercambio. “Esto fue 

desarrollado por Honoré Blanc en 1778 y fue llevado a Estados Unidos por Eli 

Whitney en 1798” (p. 7). Las piezas de intercambio se convirtieron en parte primordial 

de la realidad de esa época cuando la maquinaria comenzó a producir piezas iguales. 

La Revolución Industrial transformó a la sociedad, con la creación de centros urbanos 

y de villas industriales. Los trabajadores en esos tiempos laboraban hasta 14 horas al 

día en las industrias. 

El autor también menciona que “la exploración de recursos naturales, 

especialmente de metales, madera y petróleo, cambió el panorama político, ya que las 

potencias industrializadas buscaban acceder a estos materiales” (Briggs, 2018, p. 11). 

Desde el siglo XVI, las grandes potencias empezaron a propagarse con destino hacia 

el continente americano y comenzaron a exigir espacios en África, Asia y en Medio 

Oriente, y así mismo en el Sur del Pacífico. Este crecimiento dio como resultado la 

optimización del comercio con grandes potencias definidas, además esto conllevó a 

que exista mayor paso hacia los mercados internacionales e incremente la oferta 

laboral. Esta expansión llegó a su punto más elevado en la Industrialización, hasta el 

2018 se constató que la situación era la misma , debido a que las industrias se 

encuentran en la búsqueda de mano de obra económica  y de recurso en el continente 

europeo, asiático y americano (Briggs, 2018). 

La manufactura en América Latina. García, Santos, Urbiola, Bianco, Soto, 

Hernández, Rodríguez y Sánchez (2014)  mencionaron que tras analizar el desarrollo 

de las exportaciones de las principales regiones de América Latina desde el 2004 al 

2014, y explorar exhaustivamente los índices de desempeño de cada uno de los países 

latinoamericanos, determinaron que la competencia de la industria manufacturera en 

la mayor parte de la región se redujo a partir de 2007 hasta el 2012, después de 

desarrollar de modo relativamente beneficioso entre el 2002 y el 2007. 

El quebrantamiento del sector manufacturero del 2014, que fue más evidente 

en Brasil y Colombia, está vinculado con el sostenimiento de un tipo de cambio real 

tasado, mano de obra costosa y un retraso en el avance de la producción de la mano 
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de obra. La región que no se vio afectada por estas tendencias es México, donde la 

competitividad en el sector de manufactura se mantuvo constante después del 2007, 

una de las razones que ayudó a México fue que el tipo de cambio se conservó 

relativamente desvalorado y la mano de obra, así como la productividad, mostraron 

un desempeño más próspero que en los en las regiones de Suramérica. No obstante, a 

inicios del 2011 la situación de estas tendencias cambió, ya que se presentaron 

dificultades en los ingresos en la capacidad de competencia del sector de manufactura 

de México. El análisis de los casos más relevantes de las regiones de América Latina 

expone que “en general el tipo de cambio, los costes laborales y la productividad del 

trabajo fueron los principales determinantes de la evolución de la competitividad 

manufacturera en el periodo 2004 – 2014” (García et al., 2014, p. 11). De hecho, los 

países y períodos donde estas variables presentaron un desempeño desfavorable 

coinciden con pérdidas de cuota de mercado en el comercio internacional y deterioro 

de la competitividad. Sin embargo, el impacto de las demás variables que afectan la 

competitividad del sector manufacturero tampoco es despreciable.  

La manufactura en Ecuador. Camino, Armijos, Parrales y Herrera (2019) 

indicaron que: 

La industria manufacturera ecuatoriana juega un rol fundamental no solo en el 

sector productivo de la economía sino también como una fuente de generación 

de empleo y dotación de ingresos al estado. De acuerdo con cifras del Banco 

Central del Ecuador (BCE) la industria manufacturera es responsable de la 

mayor contribución promedio al PIB para el periodo 2013 - 2018. La industria 

manufacturera tiene una participación promedio del 14.09 % del PIB anual y 

seguida por los sectores de construcción con un 11.95% y comercio con 

10.60%. (p. 11) 

Las industrias del sector manufacturero se encontraron situadas como el 

segundo sector más significativo en lo que respecta a las ventas de la economía de 

Ecuador, en representación de números. “El desarrollo de este sector promovió el 

crecimiento y fortalecimiento de la economía de un país, por lo que se convirtió en un 

pilar fundamental” (Camino et al., 2019, p. 14). De la misma forma, el sector de 

manufactura promovió grandes fuentes de empleos y es causante del crecimiento de 

capital para la región. En su transformación para generar valor tiene la facultad de 
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regular, inspeccionar, administrar procesos de fabricación de bienes con un mayor 

nivel de valor agregado, de esa manera los productos poseen características 

diferenciales y, principalmente, tengan un nivel bajo de inestabilidad en los precios 

(Camino et al., 2019). 

El sector manufacturero está compuesto por 24 subsectores según la 

Clasificación Industrial de Clasificación Uniforme (CIIU). “La industria 

manufacturera representó una porción considerable de la producción en la economía 

ecuatoriana, En cuanto a ventas representaron más del 20% de las ventas del sector 

societario en el 2018” (Camino et al., 2019, p. 12). La industria manufacturera fue 

también importante en la generación de empleo; esto es principalmente debido a que 

son empresas manufactureras y la mano de obra es importante para su funcionamiento. 

En este documento se evidencia que las empresas manufactureras, además de jugar un 

rol importante en ventas y empleo, presentan niveles de rentabilidad altos. Su 

desempeño y aporte a la economía ecuatoriana son las principales razones por las que 

es relevante hacer un análisis más exhaustivo de este sector (Camino et al., 2019).  

Los autores también indicaron que, el sector manufacturero tuvo mayores 

porcentajes en lo que respecta a ventas, sueldos y salarios a comparación de los otros 

sectores económicos. Esto se debió a que la manufactura tuvo una extensa escala de 

producción, desde alimentos hasta automóviles y demás. Adicionalmente, muchas 

fábricas del sector de análisis (manufactura) estuvieron globalizadas y tuvieron una 

intervención importante en las exportaciones del país. En el estudio de la eficiencia de 

la industria manufacturera realizado por los autores observaron que la mayoría de 

subsectores de manufactura poseen altos índices de eficiencia, sin embargo, también 

hay subsectores que tuvieron índices menores a 0,5. “Las empresas textiles presentan 

niveles de eficiencia bajos, al igual que las de fabricación de madera, maquinaria y 

otros productos de la industria manufacturera” (Camino et al., 2019, p. 19). 

Las industrias pueden llegar a ser eficientes cuando reducen costos y para que 

esa disminución ocurra los autores indicaron que se debe seguir dos condiciones, una 

de ellas es que se deben aprovechas los recursos totalmente, de tal manera que durante 

el proceso productivo sea mínima, pero necesaria la cantidad de recursos usados, y la 

otra condición es que se debe buscar la manera para lograr optimizar la productividad, 

quiere decir que se produzca más al menor costo posible, per se debe tener en cuenta 
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que el producto no disminuya su calidad. El hecho de disminuir también puede 

originar una disminución en las ventas si no se toma las decisiones correctas. 

Historia de la Tributación. 

La tributación en el mundo. Según Barreix, Roca y Velayos (2016) “la 

historia del intercambio internacional de información tributaria fue a inicios del siglo 

XXI, la historia de la opacidad” (p. 1). No existen muchos estudios que demuestren lo 

contrario. Sólo se puede decir que la conciencia tributaria fue desarrollándose a través 

del tiempo, pero no fue lo suficiente frente al problema que surgió en 1989, cuando la 

Comunidad Europea pretendió influir la tributación al ahorro como uno de los 

obstáculos para la unificación económica y, quiere decir, de la globalización (Barreix 

et al., 2016).  

En resumen, la cultura tributaria no existía, esta no tenía poder de manera 

global y, de existir tal conciencia, no había los mecanismos necesarios para 

transformar la tributación. Durante esa época fueron apareciendo los paraísos fiscales 

y se incrementó la inestabilidad tributaria. “Lo que generó un desajuste entre los 

países; transnacionales frente a empresas locales; y grandes fortunas frente a la clase 

media y los ciudadanos menos favorecidos” (Barreix et al., 2016, p. 7).  

Este escenario cambió con el problema financiero de 2008. La motivación 

nació en los países originada por las insuficiencias fiscales como resultado de la crisis 

y la presión de las personas que protestaron ante los rescates al sector financiero y una 

revelación de las prácticas de planificación agresiva de las grandes empresas. “En 

tanto, en la gran mayoría de los países en desarrollo fue la influencia de las naciones 

desarrolladas la que forzó el camino hacia la transparencia, que siguió enfrentando 

resistencias de los intereses económico” (Barreix et al., 2016, p. 11). 

La tributación en América Latina. “La política tributaria en América Latina 

ha sido objeto de continuo tratamiento, si bien no siempre se profundizó lo suficiente 

en la evaluación de sus repercusiones económicas” (Cetrángolo & Gómez, 2006, p. 

25). Su relación con las políticas macroeconómicas, su impacto respecto al ahorro y 

la inversión, y su efecto en la distribución de las rentas fueron cuestiones sobre las que 

existe amplia incertidumbre, existen estudios que describen la situación tributaria de 

ciertos países. De acuerdo a la historia, estos sistemas tributarios se caracterizaron por 

la cantidad mínima de recursos que generaron, recursos que eran primordiales tanto 
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para proporcionar bienes públicos como para el financiamiento de las políticas 

establecidas para mejorar la distribución de la riqueza (Cetrángolo & Gómez, 2006). 

Cetrángolo y Gómez (2006) mencionaron que, aunque en la mayoría de los 

países de Latinoamérica hubo un incremento de la tensión tributaria durante el periodo 

comprendido desde el 1995 al 2005, este aumento no estuvo al nivel de las necesidades 

de aquella época. En adición, a los inconvenientes que existían respecto a la 

sostenibilidad económica, son varios los países que presentaron insatisfacción en lo 

que concierne al gasto público, principalmente respecto a los programas para el buen 

vivir de la población y el financiamiento del sistema administrado por los gobiernos y 

de la inversión pública, que en varios países estuvieron en niveles muy bajos. 

El autor también manifestó que debido a que no se logró alcanzar el nivel de 

recaudación estimada para costear los gastos del gobierno y que América Latina 

fiscalmente se encuentre estable, se realizaron varios cambios con respecto a la 

estructura de la administración tributaria. Sin embargo, dichos cambios no se 

mantuvieron constantes ni sistémicos, ya que no se lograba alcanzar igualdad en la 

distribución de la carga tributaria a los diferentes sectores sociales y económicos de la 

región. “Tampoco se pudo establecer patrones definitivos de participación de los 

distintos niveles de gobierno en la conformación de la presión tributaria en aquellos 

países en que existen potestades tributarias concurrentes” (Cetrángolo & Gómez, 

2006, p. 25). 

De la misma manera, se puede identificar que los sistemas que fueron más 

fáciles de implementar, en parte por el impacto que ha tenido la globalización, sin 

embargo, el cumplimiento de las reformas tributarias no se efectuó de la mejor manera 

en aquella época. “En estas condiciones, en la mayoría de los casos la incidencia 

distributiva de la tributación ha sido residual con respecto a otros objetivos de política” 

(Cetrángolo & Gómez, 2006, p. 43). 

Tributación en Ecuador. “El sistema tributario ecuatoriano, como muchos de 

la región, no ha sido una herramienta trascendental de la política fiscal durante el siglo 

XX” (Roca, 2009, p. 12). Debido a que políticamente no existió decisión; la escasa 

cultura tributaria en la región; y, la enérgica tensión por parte de los grupos 

económicos fueron factores claves para que en Ecuador se mantengan 

administraciones tributarias endebles con insuficiente facultad de control que 



 

9 

 

buscaban remediar a través de políticas poco entendibles que favorecía a la elusión y 

evasión tributaria (Roca, 2009). 

El insuficiente progreso de los gravámenes en Ecuador favoreció a la 

complicada irregularidad en la distribución de la riqueza que prevalece, lo que produce 

una asignación errónea de los recursos por lo cual disminuye la facultad del Estado de 

forjar las condiciones necesariamente favorables para el desarrollo económico. Esta 

deficiente capacidad de control también se vio afectada por el escaso estudio e 

indagación que tuvo la administración tributaria en el país. Roca (2009) describió de 

forma cíclica el marco legal tributario que presidía en la época contiguo con los 

márgenes de recaudación obtenidos, conducido de las circunstancias económicas que 

presentó el país. 

Aún después de la frecuente persistencia en trabajar por perfeccionar la 

administración tributaria y su impacto en la eficiencia y equidad de los tributos, es 

justo admitir que no siempre fue fácil detallar las características más notables del 

inconveniente. Como preámbulo a la exposición de los obstáculos a los que se debió 

enfrentar la administración tributaria en Ecuador es necesario explicar algunas 

tendencias que han prevalecido en lo que concierne al control de la recaudación de 

tributos  (Roca, 2009). 

A continuación se exponen las tendencias que mencionó Roca (2009) en un 

estudio: 

En primer lugar, a pesar de haberse registrado una tendencia generalizada hacia 

la simplificación y racionalización de los sistemas tributarios, en algunos 

países, ante la necesidad de aumentar en forma urgente la recaudación 

impositiva, se establecieron nuevos tributos y sobretasas temporales a los 

impuestos principales, como resultado de lo cual hay casos en los que 

predomina una nueva tendencia hacia una creciente complejidad de los 

sistemas tributarios. Dado que la simplicidad de dichos sistemas es uno de los 

requisitos fundamentales para una administración tributaria eficaz, es 

indudable que esto ha tenido consecuencias negativas para las de esos países. 

Entre la simplicidad y las necesidades de ingresos tributarios a corto plazo 

pareciera existir un conflicto que ha sido enfrentado por cada país de una 

manera diferente, y; en segundo término, debe señalarse que las atribuciones 
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de la administración tributaria para cobrar la deuda impositiva y luchar contra 

el fraude fiscal son reducidas. En la mayoría de los países de la región, la 

cobranza coactiva de los impuestos es responsabilidad del poder judicial. A la 

vez, se constata una marcada incapacidad del sistema judicial para sancionar 

el incumplimiento fiscal. (p. 32) 

Muchos gobiernos en el ámbito tributario de la región interpusieron, a lo largo 

de los años, múltiples decisiones para reformar la organización tributaria y las 

operaciones de la administración. En algunas regiones se identificó que la extensa 

cantidad de ideas de innovación de políticas y sistemas tributarios en varias áreas 

demanda una coordinación superior entre los diferentes esquemas, de forma que se 

logre manifestar que los programas excedieron en una ampliación en la certeza de los 

procedimientos del Estado (Roca, 2009). 

El autor también señaló que para el 2005 la evasión tributaria tuvo un alto 

impacto en Ecuador, puesto que en aquella época se estimó que la evasión tributaria 

del Impuesto al Valor agregado fue del 90,6 %. Por motivos como este, se fueron 

cambiando las leyes tributarias para ejercer mayor presión y así evitar actos ilícitos 

como la evasión de impuesto. El hecho que esta situación sea concurrente afecta al 

estado ya que son menos recursos con los que se puede gestionar el buen vivir del país. 

Problemática 

En Ecuador comúnmente existen situaciones que dan lugar a la emisión de 

glosas por parte de la Administración Tributaria, por lo general las glosas que emite 

el Estado se reflejan después de varios años, luego de ser revisada toda la información 

contable – tributaria que presentan los contribuyentes al SRI (Fajardo y Gualli 2016). 

El tipo de contravención que usualmente se identifica en las revisiones que realiza el 

personal del SRI es el cálculo erróneo del Impuesto a la Renta (IR), esto se da 

principalmente porque los contribuyentes no colocan los gastos no deducibles en 

forma total o parcial en la conciliación tributaria, lo cual hace que no se cancele el 

tributo adecuadamente (Fajardo & Gualli 2016). De acuerdo al Informe de Rendición 

de Cuentas del SRI correspondiente al 2018, la glosa por gastos incurridos para 

disminuir la renta gravable es de 219,14 millones de dólares de los Estados Unidos 

(SRI, 2018), lo cual es importante analizar debido a que es una cantidad significativa.  
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Por lo consiguiente cuando se realiza la conciliación tributaria, los 

contribuyentes omiten los gastos no deducibles durante el cálculo del IR, lo cual es 

una falta a las leyes y reglamentos emitidos por el SRI porque de esa manera se 

disminuye el valor por IR, por lo tanto, este hecho está considerado dentro de la 

evasión tributaria (Fajardo & Gualli 2016). Cabe recalcar que la glosa de gastos 

incurridos para la disminución del IR del 2017 fue de 5,02 millones de dólares de los 

Estados Unidos y en el 2018 fue de 219,14 millones de dólares de los Estados Unidos, 

lo cual representa un incremento de 214,12 millones de dólares (SRI, 2018). 

 De tal manera que para que un gasto sea considerado como deducible debe 

cumplir varios requisitos tributarios en cuanto a la información que se revela, como 

por ejemplo, la emisión de comprobantes de ventas autorizados por el SRI junto con 

su respectiva retención (Reglamento de Comprobantes de Venta, Retención y 

Documentos Complementarios, 2010). Si los gastos no cumplen con los requisitos 

señalados no se lo considera como objeto de deducción para el cálculo del IR, quiere 

decir que dichos gastos no son deducibles (LRTI, 2004). Según el Art. 18 al 25 del 

Reglamento de Comprobantes de Venta, Retención y Documentos Complementarios 

(2010) se establecen los requisitos y características que deben poseer los 

comprobantes de ventas para que sean considerados sustentos tributarios; sin embargo 

según un estudio hecho por Fajardo y Gualli (2016) denominado Guía de Prevención 

de Glosas Tributarias por rubro de gastos para Empresas en Ecuador indicó que la 

omisión de gastos no deducibles en la elaboración de la declaración del IR fue uno de 

los incumplimientos tributarios que se presentan con regularidad en Ecuador. 

Conforme el Art. 35 del Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno 

(2010) se establecen las transacciones que no son consideradas como deducibles, 

puesto que no solamente existe un gasto no deducible por incumplimiento de 

requisitos en los documentos de compra y venta, también existen otras circunstancias 

en las que a un gasto se lo considera como no deducible, las cuales se las detalla en la 

fundamentación teórica del documento. 

Justificación 

El trabajo de titulación busca evaluar el Impacto de los gastos no deducibles 

en el Impuesto a la Renta de empresas del sector manufacturero alimenticio de la 

ciudad de Guayaquil. El análisis tiene la finalidad de mostrar la manera correcta de 
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efectuar la conciliación tributaria principalmente en las industrias del sector ya 

mencionado, por ende, se considera útil para las empresas del sector alimenticio 

porque sirve como guía para desempeñar adecuadamente el cálculo del IR. Además, 

el documento sirve como referencia para las personas que decidan elaborar estudios 

similares al presente escrito. 

Tal es el hecho que en el país existe un elevado índice de evasión tributaria 

según la Comisión Económica Para América Latina y el Caribe (CEPAL) (2019) ya 

que alcanza los 4.000 millones de dólares de Estados Unidos. Razón por la cual es de 

suma importancia analizar de esta evasión cuanto corresponde a gastos no deducibles 

no registrados en la conciliación tributaria. Al tomar en cuenta los gastos no deducibles 

en la conciliación tributaria, la base para el pago de impuestos es inferior y por lo tanto 

el impuesto recaudado por el SRI también será menor, existiendo de esta forma una 

clara evasión tributaria, de forma que se considera que el presente estudio beneficia a 

las industrias del sector alimenticio para el mejoramiento de la efectividad en el 

cálculo del IR. 

Además se seleccionó al sector manufacturero de la ciudad de Guayaquil como 

objeto de investigación conforme al Informe de Estadísticas Generales de 

Recaudación por cada actividad económica emitido por el SRI (2018) durante el 

periodo conformado desde enero a diciembre del 2018. En dicho informe se establece 

al sector manufacturero como una de las principales actividades económicas en el 

Ecuador, esto se debe a que las Industrias Manufactureras poseen un 17,42 % del total 

de las recaudaciones tributarias en el Ecuador. Por tanto, el trabajo de titulación sirve 

como referencia para estudios relacionados con la industria alimenticia de Guayaquil, 

esta información puede ser consultado por emprendedores y personal en general, que 

deseen tener un conocimiento amplio sobre el tema de investigación. 

Objetivos 

General 

Evaluar el impacto de los gastos no deducibles en el Impuesto a la Renta de 

empresas del sector manufacturero alimenticio de la ciudad de Guayaquil. 

Específicos 

Fundamentar todo lo relacionado a los gastos no deducibles en las empresas 

del sector manufacturero alimenticio de la ciudad de Guayaquil. 
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Levantar información con respecto a los gastos no deducibles de las industrias 

alimenticias de la ciudad de Guayaquil por medio de herramientas cualitativas y 

cuantitativas. 

Validar el impacto de los gastos no deducibles en el impuesto a la renta de las 

empresas del sector manufacturero alimenticio de la ciudad del Guayaquil  

Analizar el impacto de los gastos no deducibles en el Impuesto a la Renta de 

empresas del sector manufacturero de alimentos de la ciudad de Guayaquil. 

Preguntas de Investigación 

¿Cuáles son los factores que hacen que no se cumplan las leyes tributarias para 

el registro de los gastos no deducibles en el sector alimenticio de la ciudad de 

Guayaquil? 

¿Cuáles son los factores que inciden a que ocurra el no registro de los gastos 

no deducibles en las empresas del sector manufacturero alimenticio de la ciudad de 

Guayaquil?  

¿Por qué en las industrias del sector alimenticio omiten los gastos no 

deducibles en lo que concierne a documentos que no cumplen los requisitos tributarios 

y el cálculo de límites de gastos?  

¿Cuál es el impacto que producen los gastos no deducibles en el sector 

manufacturero en la producción de alimentos de la ciudad de Guayaquil?  

¿Cuál es el tratamiento contable que debe aplicarse ante diferencias entre las 

NIIF’s y la normativa tributaria? 

Alcance 

En el presente trabajo se tomó como objeto de estudio al sector manufacturero 

debido a que es uno de los sectores más representativos en lo que concierne a la 

recepción de tributos, como ya se lo mencionó en la justificación del escrito, no 

obstante a ello, se evalúa el sector alimenticio específicamente la actividad de 

Elaboración de leche fresca líquida, crema de leche líquida, bebidas a base de leche, 

yogurt, incluso caseína o lactosa, pasteurizada, esterilizada, homogeneizada y/o 

tratada a altas temperaturas, categorizada como C1050.01 en el CIIU de la 

Superintendencia de Compañías (2019). El estudio se enfatizará en microempresas 

porque la mayoría de las industrias que pertenecen a esta actividad son pequeñas. De 

acuerdo con lo que indicaron Fajardo y Gualli (2016) en un estudio sobre glosas y 
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evasión tributaria, las industrias pequeñas son las que tienen más posibilidades de 

cometer faltas tributarias.  

Limitación 

Debido a la pandemia por la que atraviesa el mundo las actividades 

empresariales se estancaron, situación que afectó a Ecuador ya que la productividad 

disminuyó y el desempleo aumentó, razón por la cual los directivos de la 

Superintendencia de Compañías tomaron la decisión de prolongar el tiempo de 

presentación de la información requerida a las empresas ecuatorianas. Esta es una 

causa del no acceso a la información financiera del último periodo contable, 2019, que 

sería lo más recomendable para obtener resultados cercanos a la economía actual. Se 

procedió a utilizar datos financieros del periodo 2018, que es el año anterior al último 

periodo contable a la fecha del presente documento. 

Es importante indicar que durante el levantamiento de información es probable 

que se presenten inconvenientes, ya sea que se pongan en práctica herramientas 

metodológicas cualitativas o cuantitativas existe el riesgo que las personas no 

respondan las encuestas o entrevistas, pues el distanciamiento social complica la 

interacción personal que debería existir al efectuar una encuesta. Si se opta por utilizar 

medios tecnológicos como el correo electrónico es posible que los mails lleguen a la 

bandeja spam.  
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Capítulo 1. Fundamentación Teórica 

Marco teórico 

Teoría de Magnus Blomstrom 

Antes de la primera Guerra Mundial en América Latina se adoptó un modelo 

de modernización vía internacionalización y hasta ese momento se mantuvo la 

integración global de la economía. Aspectos importantes en la teoría de la dependencia 

como la baja inversión productiva y la poca incorporación de la tecnología conllevó 

que la economía Latinoamericana dependa de países de primer mundo, principalmente 

de Estados Unidos, de donde en su mayoría se importaban distintos tipos de productos. 

De ahí proviene que los países latinos sean afectados por las crisis económicas del 

mercado internacional (Boneto & Piñero, 2003). 

Debido a las confrontaciones que hubo entre países de primer mundo, la 

dependencia económica de América Latina se vio afectada por el desempleo, (…) “lo 

que produjo una disminución en los sectores de economía media y agravó la situación 

de las personas de escasos recursos” (Boneto & Piñero, 2003, p. 10). “Los efectos de 

las penurias  socio-económicas dominaron la legitimidad de las frágiles democracias 

que se iban construyendo en Latinoamérica, lo que generó una crisis de representación 

de una dimensión en profundidad y generalización nunca antes vista en la región” 

(Boneto & Piñero, 2003, p. 10). Blomstrom y Hettne (1990) expusieron que en la 

mayoría de los países de América del Sur no existía una industria moderna que pudiera 

sustentar una producción post-capitalista, lo que produjo escasez de artículos de 

primera necesidad, entre ellos alimentos, medicamentos, higiene y demás. 

 También los autores comentaron que por las guerras que se situaron en los 

años 1929 a 1945 los países latinoamericanos fueron objeto de refugio para las 

personas que huían de los ataques originados por la primera y segunda guerra mundial, 

por tanto la población aumentó, esta situación debilitó la economía latina, la escasez 

de alimentos cada vez fue mayor, de tal manera, que forzadamente se empezó a 

producir y las industrias incrementaron en cantidad y tamaño debido a que los 

productos extranjeros no ingresaban a territorio latinoamericano (Blomström & 

Hettne, 1990). 

Para la teoría de Blomstrom y Hettne (1990) se identificaron diferentes épocas 

en los episodios ocurridos en Latinoamérica con respecto a la producción en la 
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sociedad y la producción de la pobreza. Los autores indicaron que Cardoso y Faletto 

en 1969 descubren las plantaciones y la relación de la minería con la servidumbre o el 

sometimiento. De tal manera que, la apropiación de terrenos permitió explicar la basta 

penuria rural que identificó a algunas naciones dependientes en los siglos XIX y XX. 

Al examinar los métodos industriales en Latinoamérica, se señalaron otros análisis que 

se orientan a la pobreza como una secuela inmediata del proceso de supresión de los 

trabajadores. Para otros analistas económicos, la dependencia es determinada a través 

de la creciente escala del capital extranjero adyacente con la acumulación del capital 

en escasas autoridades, lo que conlleva a una decadencia económica masiva de la 

región. Blomstrom y Hettne (1990) mencionaron que Ruy Mauro Marini en 1977 

mantenía que la teoría de la dependencia estaba representada por la explotación masiva 

de la mano de obra. 

Para Dos Santos (2002) la teoría de la dependencia surgió en el año 1960 en 

Latinoamérica, y para él esta teoría expone las características del desarrollo social y 

económico de América Latina durante los años 1930-1945, entre esos años se presentó 

la segunda guerra mundial. La teoría de la dependencia se dirige hacia la 

“industrialización, caracterizada por la sustitución de productos industriales 

importados desde las potencias económicas centrales por una producción nacional” 

(Dos Santos, 2002, p. 12). Esta teoría se basa en el cambio de productos importados 

por los productos elaborados en una región determinada (producto nacional). 

Dos Santos (2002) mencionó que: 

La oportunidad de un nuevo ciclo expansivo de la economía exigía la extensión 

de esas características económicas en el mundo. Era ésta la tarea que el capital 

internacional asumía, teniendo como base de operación la enorme economía 

norte americana y su poderoso Estado nacional, además de un sistema de 

instituciones internacionales y multilaterales establecido en Breton Woods. (p. 

12) 

Los especialistas en economía Magnus Blomströn y Bjorn Hettne fueron 

eficientes historiadores de la teoría de la dependencia (Dos Santos, 2002). En La teoría 

del Desarrollo Económico en Transición se indicó que existen conflicto de 

paradigmas entre el paradigma moderno y el enfoque de la dependencia. Conforme a 

Blomström & Hettne (1990) indicaron dos antecedentes para el enfoque dependiente: 
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(a) Creación de tradición crítica a la importancia implícita que tuvo Europa 

en la teoría del desarrollo. Se debe incluir en este caso, las críticas de 

América Latina al imperialismo europeo y norteamericano y la crítica a la 

economía que se presentó en aquella época (1929 – 1945) de Raúl Prebisch 

y de la CEPAL; y, (b) El debate latinoamericano sobre el subdesarrollo, 

que tiene como primer antecedente el debate entre el sistema económico y 

político de Karl Marx y el sistema económico y político de Herbert y 

Marcuse, en el cual se resaltan las figuras de Paul Baran y Paul Sweezy. 

(p. 15) 

Según el autor son cuatro ideas que la teoría de la dependencia defiende: 

(a)El subdesarrollo está conectado de manera estrecha con la expansión de 

los países industrializados; (b) El desarrollo y subdesarrollo son aspectos 

diferentes de un mismo proceso universal; (c) El subdesarrollo no puede 

ser considerado como primera condición para un proceso evolucionista; y  

(d) La dependencia no es sólo un fenómeno externo, sino que se manifiesta 

también bajo diferentes formas en la estructura interna (social, ideológica 

y política) (Dos Santos, 2002, p. 13). 

Teoría de la tributación. 

La tributación es un concepto que guarda relación con otros principios básicos, 

que provienen de distintas perspectivas como la económica, jurídica, administrativa, 

social, entre otros ámbitos de la materia tributaria. “Como un mecanismo de la política 

fiscal, la tributación está especialmente consignada a originar entradas de dinero, para 

el presupuesto público, que financien el gasto del Estado” (Mesino, 2010, p. 1). La 

política tributaria debe estar dirigida por principios fundamentales acerca de la 

obligación tributaria que se ha mencionado, evolucionado y probado a través del 

tiempo, estos principios sirvieron de modelos para el esquema de los sistemas 

tributarios. “Mientras más apegada a  ellos es una política tributaria, los resultados de 

su aplicación, son más deseables y favorables, tanto para el Estado como para los 

ciudadanos” (Mesino, 2010, p. 1).  

Principios de la teoría de la tributación. Ricardo (2010), en su hipótesis 

sobre tributación, especificó que “el principal inconveniente que presenta el ámbito 

político y económico,  es establecer las normas que controlen y regulen las distribución 



 

18 

 

de riqueza entre el empleador y empleado” (p.18). Es por ello, que la primera dificultad 

que percibió Ricardo en aquella época fue la distribución de la riqueza, debido a que 

la situación real descubierta, fue que mientras unos se enriquecían, otros se 

empobrecían y esto ocurría a la misma vez. 

En relación con lo mencionado precedentemente, el mismo autor destacó, que 

el repartimiento o distribución de la riqueza, es justamente el asunto más delicado, ya 

que es más factible ser afectado por los criterios políticos y sociales, con esto se 

manifiesta la disputa entre las expectativas económicas de los diferentes niveles 

socioeconómicos. Por esa razón Ricardo (2010), determinó la importancia que tienen 

los impuestos en la economía, debido a que son el esfuerzo del trabajo que se realiza 

constantemente en una nación, el cual es administrado por el Estado con el propósito 

de un justo pago de tributos. 

Después de dejar claro lo relevante que son los impuestos para Ricardo, 

también es importante indicar la importancia de la solvencia para pagar los 

gravámenes, de acuerdo con lo que dijo Mesino (2010) no es el resultado del valor 

total de las cantidad de artículos, ni del monto de los ingresos netos de los propietarios 

de los negocios, sino del importe en dinero de las entradas de efectivo de cada persona, 

relacionados con el importe en dinero de los productos o servicios que se consumen 

normalmente, para ello, se acude a un grupo de impuestos obligatorios para solventar 

los gastos del Estado. El autor también estableció como ejemplo los siguientes 

impuestos: 

(a) Los impuestos sobre los productos del suelo, (b) tributos las ganancias de 

la tierra, (c) diezmos, (d) impuestos sobre la tierra, (e) impuestos sobre el oro, 

(f) impuestos sobre edificios, (g) impuestos sobre los beneficios, (h) impuestos 

sobre los salarios, (i) impuestos sobre mercancías que no son productos del 

suelo y (j) los impuestos para asistencia a los pobres. (Mesino, 2001, p. 1) 

Cabe recalcar, que los tributos contribuyen en el aumento de los ingresos del 

Gobierno, aunque dichos tributos pueden disminuir las ganancias y de cada una de las 

personas naturales o jurídicas que paguen los tributos, aunque según señaló Ricardo 

(2010) “por lo general esos tributos los termina pagando el consumidor final del bien 

, aunque no siempre sucede de esa manera, como es el caso del impuesto a las 

ganancias que sólo lo paga el dueño de la propiedad, quien no puede transferir esa 
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obligación, pero excedería en ganancias para una mejor división del ingreso, siempre 

y cuando en el Gobierno emplee los ingresos de manera eficiente. Por eso, una de las 

imposiciones que favorecería en reducir la irregular e injusta distribución de la riqueza, 

sería el impuesto de beneficencia (destinado a ayudar a las personas de escasos 

recursos). 

Este impuesto de ayuda comunitaria intentó calmar la situación de los lugares 

más desamparados de la sociedad, los cuales eran los sectores en circunstancias 

extremas de indigencia, pero para cumplir con su meta, pero para lograr su propósito, 

esto es, para ayudar a las personas menos favorecidas económicamente, el Gobierno 

solicitaba un crecimiento de la producción, puesto que, como lo manifestó Ricardo, 

“un incremento de la producción por encima de su consumo anual, incrementa el 

capital”, y ello originaría un aumento de los capitales de la población y del Estado, 

produciendo bienestar social al pueblo(Ricardo, 2010, p. 67). De esa manera ocurrió 

en el gobierno de Inglaterra y así lo describió el autor: 

A pesar de los gastos exorbitantes del gobierno de Inglaterra durante el periodo 

1930 -1950, es incuestionable que quedaron remediados con excesos en el 

crecimiento de la mano de obra. Los recursos de la nación, no fue 

adecuadamente distribuido, al contrario, fueron incrementado 

estrepitosamente, de tal manera que los ingresos de las personas, aún después 

de tributar, fueron los más altos que se haya podido tener durante toda esa 

época. (Ricardo, 2010, p. 110)  

Con base a lo mencionado por los autores Ricardo y Mesino con respecto a la 

recaudación de impuestos, se puede decir que, la tributación de Ecuador se relaciona 

más con el pensamiento de Mesino, en la parte que el Impuesto a la Renta se calcula 

sobre los ingresos de los sujetos pasivos, además hay que señalar que la tasa de 

desempleo en el país a septiembre del 2019 fue 3,70 % y para enero del 2020 fue 3,80 

%,  entonces la teoría de Ricardo no se acopla a la situación económica del país, ya 

que Ricardo indicó que, a mayor producción, aumenta el empleo, el consumo y la 

inversión. Sin embargo, por la situación que está viviendo el país el ingreso a 

disminuido a pesar de los distintos incentivos tributarios que se establecen en las leyes 

son los sectores económicos que han disminuido su productividad. Entonces se puede 

decir que ambos puntos de vistas son correctos. 
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Marco Legal 

Faltas reglamentarias por la emisión incorrecta de comprobantes de ventas, 

retenciones y documentos complementarios. 

Se considera falta reglamentaria al no cumplimiento de las disposiciones 

tributarias de imposición general, donde se establecen los procedimientos o requisitos 

obligatorios para el acatamiento de los deberes formales de los contribuyentes y demás 

obligaciones tributarias (Código Tributario, 2005). Conforme al Anexo 1 al Instructivo 

para la Aplicación de Sanciones Pecuniarias  estas faltas se categorizan por las letras 

A, B y C, siendo la A la de menor gravedad y la C la más grave (Servicios de Rentas 

Internas, 2011). De acuerdo con el Instructivo para la Aplicación de Sanciones 

Pecuniarias las multas por faltas dependen del tipo de contribuyente y del tipo de falta 

reglamentaria (Servicios de Rentas Internas, 2014). 

Tabla 1                   

Monto de Multas por Faltas Reglamentarias 

Tipo de Contribuyente 

Cuantía en Dólares de los Estados 

Unidos de América 

A B C 

Contribuyente especial 83,25 166,50 333,00 

Sociedades con fines de lucro 41,62 83,25 166,50 

Persona natural obligada a 

llevar contabilidad 
35,81 41,62 83,25 

Persona natural no obligada a 

llevar contabilidad, 

sociedades sin fines de lucro 

30,00 35,81 41,62 

Nota. Tomado de “Instructivo para la Aplicación de Sanciones Pecuniarias" por 

Servicios de Rentas Internas, 2014, p. 9. Ecuador.  

El no cumplimiento de las disposiciones tributarias con respecto a los 

comprobantes de ventas, retenciones y documentos complementarios genera multas 

por falta reglamentarias. De acuerdo con la nómina de Contravenciones y Faltas 

Reglamentarias emitida por el Servicios de Rentas Internas (2011) se establece que 

son faltas reglamentarias tipo C no notificar los cambios en la información al solicitar 

la emisión de comprobantes de ventas por medio de máquinas registradora dentro de 

un periodo de ocho días después del evento; la generación de una liquidación de 
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compra no cumpla con los literales del Art. 13 del Reglamento de Comprobantes de 

Ventas, Retención y Documentos Complementarios (2010); y la generación de 

facturas, notas de ventas, demás comprobantes de ventas, retenciones y 

complementarios con fecha anterior y posterior (fecha caducada) a la fecha de validez 

otorgada por el SRI, es falta reglamentaria tipo B cuando un agente de retención no 

emita el respectivo comprobante después de un periodo de 30 días de finiquitar la 

relación trabajador – empleador, mientras que las demás faltas reglamentarias 

relacionadas con el Reglamento de Comprobantes de Ventas son Tipo A.  

Disposiciones tributarias con respecto a la emisión de comprobantes de ventas, 

retenciones y complementarios. 

En el Art. 18 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) se mencionan los requisitos pre 

impresos, que son los siguientes: 

(a) Número, día, mes y año de la autorización de impresión del documento, 

otorgado por el Servicio de Rentas Internas, (b) Número del registro único de 

contribuyentes del emisor, (c) Apellidos y nombres, denominación o razón 

social del emisor, en forma completa o abreviada conforme conste en el RUC. 

Adicionalmente podrá incluirse el nombre comercial o de fantasía, si lo 

hubiere. (d) Denominación del documento. (e) Numeración de quince dígitos, 

que se distribuirá de la siguiente manera: (i) Los tres primeros dígitos 

corresponden al número del establecimiento conforme consta en el registro 

único de contribuyentes; (ii)Separados por un guión (-), los siguientes tres 

dígitos corresponden al código asignado por el contribuyente a cada punto de 

emisión dentro de un mismo establecimiento; y, (iii)Separado también por un 

guión (-), constará el número secuencial de nueve dígitos; (f) Dirección de la 

matriz y del establecimiento emisor cuando corresponda, (g) Fecha de 

caducidad del documento, expresada en día, mes y año, según la autorización 

del Servicio de Rentas Internas, (h) Número del registro único de 

contribuyentes, nombres y apellidos, denominación o razón social y número 

de autorización otorgado por el Servicio de Rentas Internas, del 

establecimiento gráfico que realizó la impresión, (i) Los destinatarios de los 

ejemplares. El original del documento se entregará al adquirente, debiendo 
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constar la indicación adquirente, comprador, usuario o cualquier leyenda que 

haga referencia al adquiriente, (j) Los contribuyentes que se inscriban en el 

Régimen Simplificado deberán imprimir en los comprobantes de venta 

autorizados para este régimen la leyenda: contribuyente RISE o contribuyente 

régimen simplificado, y (k) Las personas naturales y las sucesiones indivisas, 

que de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno y su reglamento 

de aplicación, estén obligadas a llevar contabilidad deberán imprimir en los 

comprobantes de venta la frase: obligado a llevar contabilidad.(pp. 8 - 9) 

Los contribuyentes especiales y demás sujetos pasivos pueden emitir facturas 

manuales siempre y cuando existan inconvenientes para la emisión de comprobantes 

electrónicos. Además, es importante señalar que todo contribuyente debería tener su 

talonario de facturas manuales por prevención ante cualquier tipo de fallo técnico que 

se presente en el sistema de facturación o en algunos casos complicaciones con la 

energía eléctrica. 

En el Art. 19 y 20 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) se mencionan los requisitos de 

llenado para las facturas normales y facturas comerciales negociables, que son los 

siguientes: 

(a) Identificación del adquirente con sus nombres y apellidos, denominación o 

razón social y número de Registro Único de Contribuyentes (RUC), cédula de 

identidad, o pasaporte, cuando la transacción se realice con contribuyentes que 

requieran sustentar costos y gastos, para efectos de la designación del impuesto 

a las ganancias o crédito tributario para el impuesto al valor agregado (IVA); 

caso contrario, y si la transacción no supera $200, entonces se podrá poner la 

leyenda como consumidor final. (b) Descripción o concepto del bien 

transferido o del servicio prestado, indicando la cantidad y unidad de medida, 

cuando proceda. Tratándose de bienes que están identificados mediante 

códigos, número de serie o número de motor, deberá consignarse 

obligatoriamente dicha información. En los casos en que se refiera a envíos de 

divisas al exterior, se deberá indicar el valor transferido al exterior y si la 

transacción se encuentra exenta del impuesto a la salida de divisas, junto con 

la razón de exención, (c) Precio unitario de los bienes o precio del servicio, (d) 
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Valor subtotal de la transacción, sin incluir impuestos, (e) Descuentos o 

bonificaciones, (f) Impuesto al valor agregado, señalando la tarifa respectiva, 

(g) Importe total de la transacción, (h) Signo y denominación de la moneda en 

la cual se efectúa la transacción, únicamente en los casos en que se utilice una 

moneda diferente a la de curso legal en el país, (i) Fecha de emisión, (j) Número 

de las guías de remisión, cuando corresponda, (k) Firma del adquirente del bien 

o servicio, como constancia de la entrega del comprobante de venta. (pp. 9-10) 

En el Art. 21 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) se mencionan los requisitos de 

llenado para las notas de venta RISE, que son los siguientes: 

(a)  Descripción o concepto del bien transferido o del servicio prestado, 

indicando la cantidad y unidad de medida, cuando proceda. Tratándose de 

bienes que están identificados mediante códigos, número de serie o número de 

motor, deberá consignarse obligatoriamente dicha información, (b) Precio de 

los bienes o servicios incluyendo impuestos, (c) Importe total de la transacción, 

incluyendo impuestos y la propina establecida, y (d) Fecha de emisión. (p. 10) 

En el Art. 22 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) se mencionan los requisitos de 

llenado para liquidaciones de compras de bienes y prestación de servicios, que son los 

siguientes: 

(a) Datos de identificación del proveedor, apellidos y nombres, número de 

cédula de identidad o pasaporte, domicilio con indicación de los datos 

necesarios para su ubicación, consignando la provincia, ciudad y lugar donde 

se realizó la operación, (b) Descripción o concepto del bien transferido o del 

servicio prestado, indicando la cantidad y unidad de medida, cuando 

proceda,(c) Precios unitarios de los bienes o precio del servicio, (d) Valor 

subtotal de la transacción, sin incluir el IVA, (d) Impuesto al valor agregado, 

con indicación de la tarifa respectiva, (e) Importe total de la transacción, 

incluido impuestos, y (f) Fecha de emisión. (pp. 10-11) 

Según el Art. 23 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) los requisitos de llenado para 

tiquetes emitidos por máquinas registradoras son los siguientes: 
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(a) Número de registro único de contribuyentes, nombre o razón social y el 

domicilio del emisor, completo o en forma abreviada, según conste en el RUC, 

permitiendo su identificación y ubicación. Adicionalmente, podrá incluirse el 

lugar de emisión y el nombre comercial, (b) Número secuencial auto generado 

por la máquina registradora que deberá constar de al menos cuatro dígitos 

pudiendo omitirse la impresión de los ceros a la izquierda, (c) Marca, modelo 

de fabricación y número de serie de la máquina registradora,(d) Número de 

autorización otorgada por el Servicio de Rentas Internas, incluido mediante 

cualquier mecanismo, (e) Descripción o concepto del bien vendido o del 

servicio prestado que podrá ser expresado en letras o códigos numéricos pre 

definidos,(f) Importe de la venta o del servicio prestado, pudiendo constar de 

manera desglosada el impuesto, y (g) Fecha y hora de emisión. (p. 11) 

Según el Art. 24 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) los requisitos de llenado para 

boletos para espectáculos públicos son los siguientes: 

(a) Número, día, mes y año de la autorización de impresión del documento, 

otorgado por el Servicio de Rentas Internas, (b) Número del registro único de 

contribuyentes del emisor,(c) Apellidos y nombres, denominación o razón 

social del emisor, en forma completa o abreviada conforme conste en el RUC, 

(d) Denominación del documento boleto, (e) Numeración de quince dígitos, 

que se distribuirá de la siguiente manera: (i) Los tres primeros dígitos 

corresponden al código del establecimiento, conforme consta en el registro 

único de contribuyentes; (ii) Separados por un guión (-), los siguientes tres 

dígitos corresponden al código asignado por el contribuyente a cada punto de 

emisión dentro de un mismo establecimiento. (iii) Separado también por un 

guión (-), constará el número secuencial de nueve dígitos, (f) Fecha de 

caducidad de la autorización, expresada en día, mes y año, (g) Número del 

registro único de contribuyentes, nombres y apellidos, denominación o razón 

social y número de autorización otorgado por el Servicio de Rentas Internas, 

del establecimiento gráfico que realizó la impresión, (h) Importe total incluido 

impuestos. (pp. 11-12) 
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Según el Art. 25 del Capítulo III del Reglamento de Comprobantes de Ventas, 

Retenciones y Documentos Complementarios (2010) los requisitos de llenado para 

notas de crédito y notas de débito son los siguientes: 

(a) Apellidos y nombres, denominación o razón social del adquirente, (b) 

Número del registro único de contribuyentes, cédula de identidad, o pasaporte 

del adquirente, (c) Denominación y número del comprobante de venta que se 

modifica, (d) La razón por la que se efectúa la modificación, (e) Valor por el 

que se modifica la transacción, (f) Monto del impuesto a los consumos 

especiales correspondiente, cuando proceda, (g) Monto del impuesto al valor 

agregado respectivo, (h) Valor total de la modificación incluido impuestos, y 

(i) Fecha de emisión. (pp. 9 - 12) 

El incumplimiento de los requisitos señalados en el Reglamento de 

Comprobantes con respecto a la emisión de documentos de compras y ventas tiene 

como consecuencia que el Servicio de Rentas Internas no los considere válidos ( 

Reglamento de Comprobantes de Ventas, Retención y Documentos Complementarios, 

2010). Por tanto, dichos desembolsos que se hayan efectuado por tales comprobantes 

erróneos se clasifican como gastos no deducibles para el cálculo del IR. 

Conforme con el Art 103 de la Ley de Régimen Tributario Interno (2004) y el 

Art. 27 del Reglamento a esta misma Ley se indica que las transacciones de compra y 

venta mayores a los mil dólares de los Estados Unidos de América deben ser 

canceladas a través de cualquier institución del sistema financiero, como cheques, 

transferencias, tarjetas de crédito, etc. Si una operación mayor a $ 1.000 no pasa por 

bancarización, el gasto de dicha operación comercial es considerada como no 

deducible para el cálculo del IR. 

Gastos no deducibles por exceso. 

Conforme con el Art. 10 de la  Ley de Régimen Tributario Interno (2004) 

donde se mencionan las deducciones, también se indican los límites de gastos que 

pueden ser deducibles para efectos del IR, el exceso que da como resultado durante el 

cálculo de los límites es un gasto no deducible. A continuación, se explica a detalle 

los límites establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Intereses. En el numeral dos del Art. 10 de la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2004) se indica que: 
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Para que sean deducibles los intereses pagados o devengados por bancos, 

compañías aseguradoras, y entidades del sector financiero de la Economía 

Popular y Solidaria, por créditos externos concedidos inmediata o veladamente 

por partes relacionadas, el valor general de estos no deberá ser mayúsculo al 

trescientos por ciento (300%) con respecto al patrimonio. Tratándose de otras 

sociedades o de personas naturales, el monto total del interés neto en 

operaciones efectuadas con partes relacionadas no deberá ser mayor al veinte 

por ciento (20%) de la utilidad antes de participación laboral, más intereses, 

depreciaciones y amortizaciones correspondientes al respectivo ejercicio 

fiscal, excepto en los pagos de intereses por préstamos utilizados para financiar 

proyectos de gestión delegada y públicos de interés común, calificados por la 

autoridad pública competente. Los intereses pagados o devengados respecto 

del exceso de las relaciones indicadas no serán deducibles. Tampoco serán 

deducibles ningún tipo de costos o gastos financieros de los créditos obtenidos 

de instituciones del exterior que no se encuentran registradas en el BCE.  No 

serán deducibles cualquier tipo de costos o gastos relacionados con 

operaciones financieras a medio o largo plazo si dichas operaciones están 

relacionadas con el mismo contribuyente, partes relacionadas o familiares 

cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad; ni tampoco si el plazo 

de vida útil estimada del bien es mayor al plazo del contrato de acuerdo con su 

naturaleza, exceptuando que si es mayor, el valor de la opción de compra sea 

igual o mayor al valor en libro del último año de vida útil, tampoco cuando las 

cuotas del leasing no son iguales. (p. 17) 

Gastos de viaje y estadía. Según el numeral seis del Art. 10 de la Ley de 

Régimen Tributario Interno (2004) se señala que: 

Los desembolsos por concepto de viajes y estadías relacionados con la 

actividad del negocio, siempre y cuando se encuentren sustentados con 

comprobantes de ventas que cumplan con lo establecido en el Reglamento de 

Comprobantes de Ventas, Retenciones y Documentos Complementarios. No 

podrá superar el 3% de los ingresos gravados del periodo fiscal, para las 

sociedades nuevas no existirá límite en los dos primeros años de actividad. (p. 

18) 
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Gastos indirectos. En referencia a la Ley de Régimen Tributario Interno 

(2004) en el numeral seis A del Art. 10 establece lo siguiente: 

Los gastos indirectos de las sociedades establecidas en Ecuador relacionados 

con operaciones del exterior de sus partes relacionadas no podrán exceder el 

5% de la base imponible del IR aumentando el valor de tales gastos. En el caso 

de las sociedades que estén en ciclo preoperativo se aplicará el mismo 

porcentaje (5%), pero sobre los activos totales. (p. 18) 

Cuentas incobrables. Conforme al numeral 11 A del Art. 10 de la Ley de 

Régimen Tributario Interno (2004) menciona que: 

Las provisiones de las cuentas de dudoso cobro producto de las actividades del 

negocio, que se presenten en cada periodo fiscal, resultado del 1% sobre las 

cuentas incobrables del mismo periodo fiscal, no deberá superar el 10% del 

total de la cartera acumulada. (p. 20) 

Depreciación de activos. Conforme con el numeral seis del Art. 28 del 

Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010). 

La depreciación de los activos fijos se realizará de acuerdo a la naturaleza de 

los bienes, a la duración de su vida útil y la técnica contable. El gasto por 

depreciación será no deducible si supera los siguientes porcentajes: (a) 

inmuebles (excepto terrenos) como edificios 5% anual, (b) bienes muebles 

10% anual, (c) vehículos, automotores y motorizados 20% anual y (e) equipos 

de cómputo y software 33.33% anual. (pp. 26-27) 

Pérdidas. Según el literal C del numeral ocho del Art. 28 del Reglamento a la 

Ley de Régimen Tributario Interno (2010) se dice que: 

Las pérdidas que se declaren posterior a la conciliación tributaria de periodos 

anteriores se amortizarán dentro de los cinco años posteriores donde se genere 

utilidad, la amortización no debe superar el 25 % de la base gravable en el 

respectivo periodo fiscal. Lo que quiere decir que, si el gasto por amortización 

de la pérdida sobrepasa tal porcentaje, el exceso es no deducible para efectos 

del IR en determinado periodo fiscal. (p. 29) 

Transferencias de inmuebles. Según el literal D del numeral ocho del Art. 28 

del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) se determina que “no 

serán deducibles las pérdidas generadas por la transferencia ocasional de inmuebles” 
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(p. 29). De acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno (2004) se considera 

transferencia ocasional de inmuebles cuando se realiza una compra o venta de un bien 

inmueble por dos ocasiones durante un mismo ejercicio fiscal. 

Gastos de gestión. El Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno 

(2010) también menciona en el numeral 10 del Art. 28 que “Los gastos de gestión que 

excedan el 2% de los gastos generales realizados en el ejercicio en curso se los califica 

como no deducible” (p. 29). De tal manera que el exceso se lo considera como un 

gasto no deducible para efecto del cálculo del IR. 

Gastos de mercadeo y publicidad. Con respecto a los límites acerca de los 

gastos de mercadeo y publicidad el numeral 11 del Art. 28 del Reglamento a la Ley de 

Régimen Tributario Interno (2010) señala que: 

Los costos y gastos incurridos para la promoción y publicidad de bienes y 

servicios serán deducibles hasta un máximo del 20% del total de ingresos 

gravados del contribuyente. No será deducible ningún rubro por concepción de 

promoción y publicidad, los sujetos pasivos que se dediquen a la producción 

y/o comercialización de alimentos preparados con contenido hiperprocesado, 

por ejemplo, la adición de componentes como sal, azúcar, aceite, colorantes y 

demás aditivos, los cuales transforman el estado natural de los alimentos, con 

el propósito de aumentar el tiempo de duración del producto. Por lo general 

son producidos en industrias que en su mayoría no contiene elementos 

naturales y son producto del uso de tecnología que conlleva a pasar por varios 

procesos como el de triturado, hidrogenación, extrusión, y demás. (pp. 29-30) 

Gastos por regalías. Según el numeral 16 del Art. 28 del Reglamento a la Ley 

de Régimen Tributario Interno (2010) con respecto a los límites de gastos señala que: 

Las regalías, servicios técnicos, administrativos y de consultoría con partes 

relacionadas son deducibles, siempre que los gastos ya mencionados estén 

relacionados con el giro del negocio del país donde se encuentra establecido el 

contribuyente, la sumatoria de gastos por regalías, servicios técnicos, 

administrativos y de consultoría pagados por sociedades domiciliadas o no en 

Ecuador a sus filiales o asociadas será deducible hasta un monto límite del  

20% de la base objeto del IR más el monto de los mismos gastos, salvo que 

apliquen los límites previstos en los siguientes casos: (a) Para los 
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contribuyentes que se encuentren en el ciclo preoperativo del negocio, el límite 

aplicable a la sumatoria de este tipo de gastos corresponderá al 10% del total 

de los activos, (b) En el caso específico de contribuyentes que no se encuentren 

en las circunstancias descritas en literales anteriores, cuya única actividad sea 

prestar servicios a partes independientes, de ingeniería o servicios técnicos 

similares para la construcción de obras civiles o de infraestructura, incluyendo 

la fiscalización técnica de las mismas, si el indicador de margen operativo 

resultante de la utilidad operativa sobre las ventas operativas de la sociedad, es 

igual o superior al 7,5%, no habrá límite de deducibilidad, caso contrario se 

aplicará el límite de deducibilidad que resulte del siguiente procedimiento: (i) 

e multiplicarán las ventas operativas por el 7,5% y al resultado de esta 

operación se restará la utilidad operativa; y, (ii) el límite de deducibilidad será 

igual al valor acumulado anual de servicios y regalías incurridos con partes 

relacionadas menos el valor resultante del paso anterior. (c) No será deducible 

el gasto en su totalidad, en el caso que el bien por el que se paga regalías a sus 

asociadas perteneció a la sociedad residente o al establecimiento permanente 

ecuatoriano por los últimos 20 años. (pp. 32-33) 

Gastos de establecimiento y puesta en marcha. Según el numeral 17 del Art. 

28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) con respecto a los 

límites de gastos señala que: 

Los valores de la empresa o costos de puesta en marcha de las actividades 

como: instalación, organización y equivalentes, no deben exceder el 5% de la 

base gravable del IR más el monto de dichos gastos. Para el caso de los 

negocios que se encuentren en ciclo preoperativo, el límite será del 2% del total 

de los activos. (p. 33) 

Gastos por regalías en el sector de recursos naturales no renovables. Según 

el numeral 18 del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno 

(2010) con respecto a los límites de gastos por regalías en el sector de recursos 

naturales no renovables señala que: 

Los sujetos pasivos que tengan contratos de exploración, explotación y traslado 

de recursos naturales no renovables, el límite de deducibilidad por regalías en 

el ciclo operativo del negocio es del 1% sobre la base gravable del IR más el 
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monto de las regalías del contrato, si el negocio se encuentra en ciclo 

preoperativo el límite será el 1% sobre los activos totales. De acuerdo con las 

disposiciones legales y reglamentarias para las consultas de valoración antes 

de las actividades con partes relacionadas el sujeto pasivo puede solicitar un 

límite mayo si así lo considera. (p. 33) 

Gastos no deducibles que generan impuestos diferidos 

La Norma Internacional de Contabilidad de Impuestos a las Ganancias NIC 12 

(2001) menciona que se debe reconocer un activo o pasivo por impuesto diferido 

cuando existan diferencias entre la base fiscal y contable de una transacción 

determinada. Estas diferencias pueden ser permanentes o temporarias dependiendo lo 

que señalen las normativas tributarias y las normativas contables. También se indica 

que hay dos tipos de diferencias temporarias, las imponibles que generan un pasivo 

por impuesto diferido (aumenta el valor a pagar por IR) y las deducibles que dan como 

resultado el registro de un activo por impuesto diferido (disminuye el valor a pagar 

por IR), dichos activos y pasivos por impuesto diferido se compensarán a través del 

tiempo. 

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen cuando contablemente se 

debe registrar un valor en un periodo determinado, el cual genera que el impuesto a 

las ganancias aumente y tributariamente no se permita registrar dicho valor en su 

totalidad o parcialmente, esta situación genera un pasivo por impuesto diferido. 

Mientras la diferencia temporaria deducible es identificable cuando contablemente se 

debe reconocer un importe que disminuya el impuesto a la renta y las leyes tributarias 

de un país determinado no permitan registrar tal importe total o parcialmente en un 

determinado ejercicio fiscal (NIC 12, 2001). 

De esta manera la Ley de Régimen Tributario Interno (2004) en el artículo 

innumerado después del Art. 10 dice que “para efectos tributarios se admite el registro 

de activos y pasivos por impuestos diferidos, exclusivamente en las situaciones y 

circunstancias que se establezcan en el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario 

Interno” (p. 26). En relación a lo citado el artículo innumerado después del Art. 28 del 

Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) establece los casos y las 

condiciones que permiten reconocer un impuesto diferido por las diferencias que se 

presenten en la base fiscal y contable. 
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Tabla 2                    

Casos y Condiciones para Reconocer un Impuesto Diferido 

Numeral del Artículo 

28 del RLRTI 
Casos que generan Impuesto Diferido 

1 Pérdida por Valor Neto Realizable. 

2 Pérdidas esperadas en contratos de construcción. 

3 
Provisión por desmantelamiento y otros costos 

relacionados posteriormente. 

4 Deterioro de los activos no corrientes. 

5 
Provisiones distintas a desmantelamiento y cuentas 

incobrables. 

6 
Las ganancias o pérdidas producto de la medición de 

activos no corrientes que se mantienen para la venta. 

7 

Los ingresos y costos producto de la aplicación de las 

NIIF´s y NIC´s en relación a la medición y 

reconocimiento de activos biológicos. 

8 Pérdidas declaradas luego de la conciliación tributaria 

9 
Créditos tributarios no utilizados de ejercicios fiscales 

anteriores. 

10 Amortización de inversiones tangibles o intangibles 

11 
Provisiones realizadas para cubrir los pagos por 

desahucio y jubilación patronal. 

12 

Registro inicial y medición de los ingresos, costos y 

gastos derivados de contratos de actividades de 

construcción. 

Nota. Adaptado del "Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno" por 

Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno Congreso Naciona", 2004, pp. 35 

- 36. Ecuador.  

Valor neto realizable.  En referencia al numeral uno del artículo innumerado 

después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) 

“las pérdidas por deterioro que provienen del ajuste efectuado para obtener el valor 

neto realizable del inventario, serán consideradas como no deducibles en el periodo en 

el que se reconozcan en los libros contables; a pesar de ello, se registrará un impuesto 

diferido por esta situación”(p. 35). Dicho impuesto diferido se puede usar cuando 

exista una salida del inventario ya sea por una venta, una baja o autoconsumo del 

mismo. 
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En cambio las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) respecto a 

inventarios indica que “el importe de cualquier rebaja de valor, hasta alcanzar el valor 

neto realizable (VNR), así como todas las demás pérdidas en los inventarios, será 

reconocido en el periodo en que ocurra la rebaja o la pérdida” (NIC 2, 2001, p. A1266). 

De manera que la normativa tributaria establece que, si existe pérdida en la medición 

del VNR de los activos mantenidos para la venta, dicho importe es no deducible, lo 

que significa que no se lo considera como gasto, mientras que en la normativa contable 

indica que la pérdida producto de la medición del VNR en inventarios se debe reflejar 

en los estados financieros. Esta diferencia en el tratamiento de la pérdida por el cálculo 

del VNR en los inventarios se lo considera impuesto diferido. 

 De acuerdo con el párrafo 17 de la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 

de impuestos a las ganancias se considera que las desigualdades entre las normativas 

contables y fiscales generan un impuesto diferido (ya sea activo o pasivo). Además, 

estas desigualdades en conformidad a la NIC 12 se las define como diferencias 

temporarias (NIC 12, 2001). También se menciona que tales diferencias temporarias 

pueden ser imponibles (pasivo por impuesto diferido) o deducibles (activo por 

impuesto diferido) dependiendo el efecto que genere sobre las ganancias, en el caso 

que se presente una pérdida en la determinación del VNR en los inventarios, esta 

pérdida es reconocida como un activo por impuesto diferido que genera una diferencia 

temporaria deducible. 

Pérdidas por contrato de construcción. El numeral dos del artículo 

innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2010)  establece que “las pérdidas estimadas en contratos de actividades de 

construcción concebidas por la posibilidad que los costos totales del contrato superen 

los ingresos totales del dicho contrato, serán calificadas como no deducibles en el 

periodo en el que se reconozcan contablemente” (p. 35). Además, el valor que se 

genere por la pérdida se registra como impuesto diferido, el mismo que puede ser 

usado cuando el contrato finalice, hay que considerar que sólo se puede usar dicho 

impuesto diferido cuando se confirme la pérdida. 

Por lo consiguiente el párrafo B8 de la Norma Internacional de Información 

Financiera de Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con 

Clientes (NIIF 15) indica que, “una pérdida financiera representativa podría emerger 
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porque la entidad incidiera en costos representativos para adecuar el bien o solo fuera 

idóneo de transferirlo con una pérdida significativa” (NIIF 15, 2018, p. A919). 

Además, la norma contable en el párrafo 100 dice que: 

El sujeto pasivo registrará un monto por deterioro de acuerdo con la medida en 

que el valor del activo exceda el valor acumulado de la contraprestación que el 

sujeto pasivo espera recibir a cambio de los bienes y servicios relacionados con 

el activo, disminuyendo el valor por los costos vinculados con la provisión de 

esos bienes y servicios que aún no se reconocen como gasto. (NIIF 15, 2018, 

p. A908) 

Provisión por desmantelamiento. El numeral tres del artículo innumerado 

después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) 

señala que “la depreciación que corresponda al importe activado y reajuste financiero 

de la provisión de desmantelamiento y otros costos relacionados que se presenten 

después, de acuerdo con la normativa contable, serán considerados como no 

deducibles en el ejercicio en el que se reconozcan en los libros contables” (p. 35). El 

valor por dicha depreciación y de otros costos por desmantelamiento se registran como 

impuesto diferido, el cual puede ser usado cuando se cancele la obligación por la que 

se realizó el desmantelamiento y en ciertos casos el importe pagado cuando exista un 

contrato para realizarlo. 

Desde la perspectiva contable una entidad debe reconocer el valor de la 

provisión, producto del desmantelamiento de una planta nuclear o de explotación de 

petróleo siempre y cuando la entidad se vea en la obligación de restaurar los daños 

originados por el trabajo realizado (NIC 37, 2001). Es importante recalcar que “se 

reconocerán como provisiones sólo aquellas obligaciones, surgidas a raíz de sucesos 

pasados, cuya existencia sea independiente de las acciones futuras de la entidad” (NIC 

37, 2001, p. A1837). Lo que quiere decir que si la entidad plantea realizar desembolsos 

futuros no se registra la provisión por el importe de dichos desembolsos. 

Deterioro de activos no corrientes. El numeral cuatro del artículo 

innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2010) indica que “el valor del deterioro de propiedades planta y equipo y otros 

activos no corrientes que sean utilizados por el sujeto pasivo, será reconocido como 

no deducible en el ejercicio en el que se registre en los libros contables” (p. 35). Por 
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importe del deterioro se genera un impuesto diferido el cual puede ser usado siempre 

y cuando se transfiera, se reverse del deterioro o termine la vida útil de dicho activo. 

Mientras que la Norma Internacional de Contabilidad 36 (2001) manifiesta que 

el importe de los activos se deteriora cuando su importe recuperable es menor al valor 

en libros de dicho activo, de forma que “la entidad evaluará al final de cada periodo 

sobre el que se informa, si existe algún indicio de deterioro del valor de algún activo 

y que si existiera tal indicio, la entidad estimará de nuevo el importe recuperable del 

activo” (NIC 36, 2001, p. A1776). Entonces una entidad debe registrar la provisión 

por deterioro de un activo no corriente cuando el valor del activo ha disminuido 

considerablemente en el periodo que se evalúa; exista riesgos para la entidad en el 

ámbito económico, legal, comercial o tecnológico; la tasa que se usa para calcular el 

valor de uso se vea afectada; y/o cuando la capitalización negociable del activo sea 

menor que el valor en libros (NIC 36, 2001). 

Provisiones distintas a las cuentas incobrables y desmantelamiento. El 

numeral cinco del artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley 

de Régimen Tributario Interno (2010) menciona que: 

Las provisiones distintas a las de cuentas incobrables y desmantelamiento, 

serán reconocidas como no deducibles en el ejercicio en el que se contabilicen; 

a pesar de ello, se registrará un impuesto diferido por esta situación, el cual 

podrá ser aplicado en el instante en que el sujeto pasivo se separe efectivamente 

de recursos para finalizar el compromiso por la cual se realizó la provisión y 

hasta por el importe efectivamente costeado. (p. 36) 

Según la normativa contable se debe registrar una provisión cuando una 

empresa tiene una obligación legal o implícita, existe la probabilidad del 

desprendimiento de recursos y se puede medir el valor de la obligación  (NIC 37, 

2001). Lo que significa que se puede reconocer una provisión siempre y cuando se 

cumplan los tres requisitos que señala la normativa contable. La normativa tributaria 

considera como no deducible el valor de gasto por provisión exceptuando las que se 

originan por cuentas incobrables y desmantelamiento. 

Las ganancias o pérdidas producto de la medición de activos no corrientes 

que se mantienen para la venta. El numeral seis del artículo innumerado después del 

Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) señala que: 
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Las ganancias o pérdidas que provengan de la medición de activos no 

corrientes destinados para la venta, no serán objeto de IR en el periodo en el 

que se contabilice; a pesar de ello, se registrará un impuesto diferido por éstas 

concepciones, el cual podrá ser utilizado en el instante de la venta o ser pagado 

en el asunto de que la evaluación haya forjado una ganancia, siempre y cuando 

la venta pertenezca a un ingreso gravado con IR. (p. 36)  

Los ingresos y costos producto de la aplicación de las NIIF´s y NIC´s en 

relación a la medición y reconocimiento de activos biológicos. El numeral siete del 

artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen 

Tributario Interno (2010) determina que:  

 Los ingresos y costos procedentes de la aplicación de las leyes contables que 

correspondan la identificación y valoración de activos biológicos, medidos con 

cambios en resultados, durante su proceso de transformación biológica, 

deberán ser tomados en cuenta en conciliación tributaria, como ingresos no 

objetos de IR y costos atribuibles a ingresos no sujetos de impuesto a la renta, 

inclusive el pago correspondiente a la participación trabajadores; además, estas 

situaciones no deben ser reconocidos como deducibles aparte de los límites 

establecidos en la norma fiscal determinada. En el período fiscal en el que se 

produzca la venta o disposición del activo biológico, se efectuará la liquidación 

del impuesto a la renta, para lo cual se deberán considerar los ingresos 

atribuibles al reconocimiento y medición de activos biológicos y aquellos 

relacionados con la venta o disposición del activo y los costos reales 

acumulados imputables a dicha operación, así como la participación laboral 

atribuible y pagada a la fecha de la operación, para efectos del cálculo de la 

base gravable. Respecto a los activos biológicos, que se valoren bajo el método 

de costo conforme a la normativa contable, será deducible la correspondiente 

depreciación más los desembolsos relacionados a la transformación biológica 

del activo, cuando éstos estén en condiciones para ser cosechados o 

recolectados, durante su vida útil. (pp. 35-36) 

Pérdidas declaradas luego de la conciliación tributaria. El numeral ocho 

del artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen 

Tributario Interno (2010) establece que “las pérdidas declaradas luego de la 
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conciliación tributaria, de ejercicios anteriores, en los términos y condiciones 

establecidos en la Ley y Reglamento” (p. 36). Conforme al Art. 11 de la Ley de 

Régimen Tributario Interno (2004) se dice que: 

Los contribuyentes pueden amortizar las pérdidas obtenidas en el ejercicio 

impositivo, con las utilidades gravables que obtengan dentro de los cinco 

ejercicios siguientes, sin que se sobrepase el 25% de la utilidad tributaria en 

cada período. Se entenderá como utilidad tributaria al resultado de la utilidad 

obtenida en el periodo considerando los ingresos exentos, deducciones 

adicionales y demás rubros. 

En caso de liquidación de la sociedad o terminación de sus actividades en el 

país, el saldo de la pérdida acumulada durante los últimos cinco ejercicios será 

deducible en su totalidad en el ejercicio impositivo en que concluya su 

liquidación o se produzca la terminación de actividades. No se aceptará la 

deducción de pérdidas por enajenación directa o indirecta de activos fijos o 

corrientes, acciones, participaciones, otros derechos representativos de capital 

u otros derechos que permitan la exploración, explotación, concesión o 

similares; de sociedades domiciliadas o establecimientos permanentes en 

Ecuador, cuando la transacción tenga lugar entre partes relacionadas o entre la 

sociedad y el socio o su cónyuge o sus parientes dentro del cuarto grado de 

consanguinidad o segundo de afinidad, o entre el sujeto pasivo y su cónyuge o 

sus parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad. 

Para fines tributarios, los socios no podrán compensar las pérdidas de la 

sociedad con sus propios ingresos. Las rentas del trabajo en relación de 

dependencia no podrán afectarse con pérdidas, cualquiera que fuere su origen 

(p. 26-27) 

En relación con el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario Interno (2004) el 

literal C del numeral ocho del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2010) señala lo siguiente: 

Las pérdidas declaradas luego de la conciliación tributaria de ejercicios 

anteriores. Su amortización se efectuará dentro de los cinco períodos 

impositivos siguientes a aquel en que se produjo la pérdida, siempre que tal 

amortización no sobrepase del 25% de la utilidad gravable realizada en el 
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respectivo ejercicio. El saldo no amortizado dentro del indicado lapso no podrá 

ser deducido en los ejercicios económicos posteriores. En el caso de 

terminación de actividades, antes de que concluya el período de cinco años, el 

saldo no amortizado de las pérdidas será deducible en su totalidad en el 

ejercicio en el que se produzca la terminación de actividades. (p.29) 

La Norma Internacional de Contabilidad 12 (2001) en el párrafo 34 dice lo 

siguiente: 

Debe reconocerse un activo por impuestos diferidos, siempre que se puedan 

compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores, pérdidas o créditos 

fiscales no utilizados que la ganancia impositiva futura estará disponible contra 

la que puedan utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas y los créditos fiscales 

no utilizados. (p. A1360) 

Este párrafo aplica también para el caso establecido en el numeral nueve del 

artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen 

Tributario Interno. 

Créditos tributarios no utilizados de ejercicios fiscales anteriores. El 

numeral nueve del artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley 

de Régimen Tributario Interno (2010) indica que  “los créditos tributarios no 

utilizados, generados en períodos anteriores, en los términos y condiciones 

establecidos en la Ley y Reglamento” (p. 36). De acuerdo con el capítulo IX del 

Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno (2010) existirá crédito tributario 

por (a) Retenciones en la fuente, (b) Impuestos pagados al exterior por utilidades, (c) 

Dividendos o beneficios distribuidos a personas naturales residentes, (d) Dividendos 

remesados al exterior (e) Impuesto a la salida de divisas. 

Amortización de inversiones tangibles o intangibles. El numeral diez del 

artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen 

Tributario Interno (2010) determina que:  

En los contratos de servicios integrados con financiamiento de la contratista 

contemplados en la Ley de Hidrocarburos, siempre y cuando las fórmulas de 

amortización previstas para fines tributarios no sean compatibles con la técnica 

contable, el valor de la amortización de inversiones tangibles o intangibles 

registrado bajo la técnica contable que exceda al valor de la amortización 
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tributaria de esas inversiones será considerado como no deducible en el periodo 

en el que se registre contablemente; sin embargo, se reconocerá un impuesto 

diferido por este concepto que podrá ser utilizado respetando las referidas 

fórmulas durante los períodos en los cuales la amortización contable sea 

inferior a la amortización tributaria, según los términos establecidos en la Ley 

y Reglamento. (p. 36) 

Provisiones por desahucio y jubilación patronal. Según el numeral 11 del 

artículo innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen 

Tributario Interno (2010): 

Las provisiones efectuadas para cubrir los pagos por desahucio y pensiones 

jubilares patronales que sean constituidas a partir de la vigencia de la Ley 

Orgánica para la Reactivación de la Economía, Fortalecimiento de la 

Dolarización y Modernización de la Gestión Financiera no son deducibles; sin 

embargo, se reconocerá un impuesto diferido por este concepto, el cual podrá 

ser utilizado en el momento en que el contribuyente se desprenda 

efectivamente de recursos para cancelar la obligación por la cual se efectuó la 

provisión y hasta por el monto efectivamente pagado. (p. 36) 

En referencia al numeral 13 del Art. diez de la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2004) señala que serán deducibles los desembolsos por desahucio y pensiones 

patronales de jubilación, de acuerdo a lo que se establece en el Código de trabajo, que 

no procedan de provisiones de años anteriores como deducibles o no para efectos del 

IR. Lo que significa que si se realizan pagos por desahucio y pensiones patronales que 

fueron provisiones con anterioridad, dichos pagos no serán deducibles para el cálculo 

del IR. (p. 36) 

Según la Norma Internacional de Contabilidad de Beneficios Sociales (2001) 

en su párrafo 36 determina que:  

Cuando una entidad disponga de información suficiente acerca de un plan de 

beneficios definidos Multi-Patronal, contabilizará su parte proporcional de la 

obligación por beneficios definidos, de los activos del plan y de los costos Post-

Empleo asociados con el plan, de la misma forma que lo haría con cualquier 

otro plan de beneficios definidos. (p. A1447) 
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Registro inicial y medición de los ingresos, costos y gastos derivados de 

contratos de actividades de construcción. En conformidad al numeral 12 del artículo 

innumerado después del Art. 28 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2010): 

Por el reconocimiento y medición de los ingresos, costos y gastos provenientes 

de contratos de construcción, cuyas condiciones contractuales establezcan 

procesos de fiscalización sobre planillas de avance de obra, de conformidad 

con la normativa contable pertinente. En el caso de los contratos de 

construcción que no establezcan procesos de fiscalización, los ingresos, costos 

y gastos deberán ser declarados y tributados en el ejercicio fiscal 

correspondiente a la fecha de emisión de las facturas correspondientes. (p. 36) 

Régimen Impositivo para Microempresas. 

Con fecha 28 de julio del 2020, según Decreto Ejecutivo 1114, se publicó el 

Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad 

Tributaria y en su Art. 81 a continuación del artículo innumerado siguiente al Art. 253, 

inclúyase el siguiente Título V-A donde se tratara el Régimen Impositivo para 

Microempresas (RIM), en el Art. 253.1 las personas naturales, las sociedades 

ecuatorianas o las sociedades establecidas permanentemente en Ecuador deben 

acogerse al régimen de microempresas, siempre y cuando cumplan las condiciones 

establecidas en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones y el 

Reglamento correspondiente para ser consideradas microempresas.(Reglamento a la 

Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria, 2020) 

Condiciones para considerarse microempresas. Conforme al Art. 106 literal 

a del Reglamento al Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones se 

considera microempresa a la entidad productiva que tenga de 1 a 9 trabajadores y sus 

ingresos anuales no sean superiores a US$300.000,00. 

Deberes formales para las microempresas. Los contribuyentes que se 

encuentran categorizados como microempresas deberán cumplir con lo siguiente: (a) 

Emitir comprobantes de ventas, (b) Llevar contabilidad o un registro donde se reflejen 

sus ingresos y gastos de acuerdo con el Art. 253.14 del Decreto Ejecutivo, (c) Presentar 

las declaraciones en la fecha correspondiente, (d) Presentar los anexos que le 

corresponda y (e) Cumplir con los demás deberes formales que se indican en código 
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tributario. (Reglamento a la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad 

Tributaria, 2020) 

Otros deberes formales que deben cumplir las microempresas. En 

referencia al RIM en el Art. 253.17 indica que los contribuyentes sujetos a este 

régimen deben cumplir con lo siguiente: (a) Facilitar las inspecciones y verificaciones 

al personal autorizado del SRI, (b) Presentar la información relacionada con el hecho 

generador de las obligaciones tributarias a los funcionarios autorizados, (c) Acudir a 

las oficinas de la administración tributaria cuando sea necesario y (d) Cumplir con los 

demás deberes formales establecidos en el código tributario. (Reglamento a la Ley 

Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria, 2020) 

Impuesto a la Renta. Los contribuyentes que se encuentran en este régimen 

determinaran el impuesto a la renta de la siguiente manera. La base imponible para 

objeto del impuesto a la renta de acuerdo con el Art. 253.18 al RIM indica que se 

consideran los ingresos brutos gravados producto del giro del negocio, a los cuales se 

les restan las devoluciones o descuentos y se suman o restan según correspondan los 

ajustes por aplicación o reversión de los impuestos diferidos. A la base imponible 

determinada se le aplicará la tarifa del 2%. (Reglamento a la Ley Orgánica de 

Simplificación y Progresividad Tributaria, 2020) 

Adicionalmente es importante mencionar que no se consideraran los ingresos 

que son sujetos al impuesto a la renta único, los ingresos producto de rendimientos 

financieros, revalorización de activos fijos según las normas contables, premios, 

loterías, apuestas, rifas, regalías, herencias, donaciones, dividendos percibidos de 

sociedades o establecimientos permanentes de no residentes, pensiones jubilares, 

venta ocasional de muebles e inmuebles y otros distintos al giro del negocio sujeto al 

RIM.  

Retención de impuesto a la renta. De acuerdo al Art. 253.22 del RIM los 

contribuyentes sujetos a este régimen no podrán ser agentes de retención, salvo los 

casos que se indican en el Art. 92 de este reglamento. Los contribuyentes 

categorizados como microempresas serán sujetos a la retención de la fuente del 

impuesto a la renta del 1,75 %. Estas retenciones efectuadas constituyen crédito 

tributario para el pago del impuesto a la renta. (Reglamento a la Ley Orgánica de 

Simplificación y Progresividad Tributaria, 2020) 
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Impuestos diferidos. Según el Art. 253.24 del RIM indica que se permite el 

reconocimiento de activos y pasivos por impuestos diferidos, sólo en los casos y 

condiciones que se establezcan en este reglamento o cuando la técnica contable así lo 

requiera. (Reglamento a la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria, 

2020)  

Marco Referencial 

Tributación en América Latina: en busca de una nueva agenda de reformas 

En América Latina el comportamiento de la política tributaria durante el 

periodo 1995 - 2005 ha sido evaluado constantemente, no siempre se analizó a 

profundidad su impacto en la economía. La relación que guarda con las políticas 

macroeconómicas, la importancia que tiene en temas como el ahorro e inversión y sus 

consecuencias en la distribución de los ingresos son cuestiones en relación con las 

cuales se manifiesta un nivel alto de incertidumbre, existen varios estudios donde se 

analiza la tributación en determinados países. (Cetrángolo & Gómez, 2006) 

Las condiciones económicas y sociales inestables que afrontó la región como 

efecto de los métodos de iniciación en el ámbito comercial y el financiero a nivel 

global, el olvido de la labor empresarial del Gobierno, el incremento de los 

incumplimiento de los mercados profesionales y la progresiva centralización de las 

rentas asentadas en la mayoría de los países han marcado su impresión en el asunto 

tributario, en la mayoría de casos ciertas características siguen iguales previas a esos 

sucesos. (Cetrángolo & Gómez, 2006) 

Se constata que en el periodo 1995 - 2005 en todas las regiones de 

Latinoamérica hubo un aumento de la carga tributaria promedio, a pesar de ello para 

México está situación no fue la misma, ya que en el 2004 la presión tributaria fue 

menor que en 1990, sin embargo, tal incremento no llenó las expectativas y las 

necesidades del continente. También es importante mencionar que la estabilidad con 

relación a los inconvenientes con respecto a la deuda impacta a varios países de 

América Latina, aún existe tensión productos del gasto público no cubierto vinculados 

a los sistemas para reducir la pobreza en las naciones. Por otra parte, los programas de 

financiamiento no son lo suficientemente eficientes en la mayoría de las regiones, ya 

que la inversión pública se vio afectada y disminuyó considerablemente. (Cetrángolo 

& Gómez, 2006) 
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Desde la época de los ochenta hasta el 2005 Latinoamérica experimentó 

grandes transformaciones en la estructura con respecto al ámbito tributario. Tales 

transformaciones no han sido las más beneficiosas ni tampoco se mantuvieron 

constantes al contrario los cambios fueron inestables, ya que, en esa época no se 

obtuvo equilibrio en la distribución de los tributos entre los distintos niveles 

económicos y sociales que permitan lograr conciencia tributaria. Tampoco se pudieron 

identificar las causas de la participación en los distintos cargos del Estado con respecto 

a la presión de los tributos en las regiones dónde existieron y existen controles 

tributarios recurrentes. Así mismo las variaciones fueron continuas porque no se 

lograba que las funciones del personal administrativo cumplieran con la recaudación 

eficiente de los tributos para cubrir el gasto público, ayudar a que exista equilibrio 

económico y liquidez. (Cetrángolo & Gómez, 2006) 

El desarrollo de la tributación entre 1980 al 2004 mostró una tendencia 

creciente inestable en lo que concierne a la carga tributaria en las diferentes regiones, 

con un aumento más evidente en los que al principio ya presentaban una presión 

tributaria más alta, lo que quiere decir, que su tendencia fue más visionaria.  

En este sentido, resulta claro el caso de Brasil, la evolución reciente en 

Argentina y el sostenido crecimiento de la carga tributaria en Uruguay y Costa 

Rica, por otra parte, se observaron niveles más estables en Chile y México, con 

una carga tributaria baja. (Cetrángolo & Gómez Sabaini, 2006, p. 46) 

Como consecuencia, la carga tributaria en América Latina incrementó del 14% 

en 1980 a un 17% en el 2004. Al examinar los resultados con relación al PIB de esa 

época se pudo tener idea del porcentaje promedio de carga tributaria para la región, la 

cual estuvo alrededor del 21% por el periodo comprendido desde 1989 hasta el 2005 

(Cetrángolo & Gómez, 2006).  

Las cifras presentadas representan cinco puntos porcentuales sobre el 

promedio, debido al peso relativo de países latinoamericanos como Argentina, 

Colombia, Chile y Brasil, elevan el porcentaje promedio de la carga tributaria, 

mientras que las cargas impositivas bajas como las de la República Bolivariana de 

Venezuela y México produjeron un efecto contrario (Cetrángolo & Gómez Sabaini, 

2006). 
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Por otro lado, se logró distinguir un grupo de países con una carga tributaria 

inferior, integrada en su conjunto por aquellos países que obtienen ingresos debido a 

la explotación de sus recursos naturales, los países que más destacan son la República 

Bolivariana de Venezuela, Ecuador, México y Panamá, este último por las tarifas de 

uso de su canal; y hay otros países a los que se les ha dificultado aumentar su carga 

tributaria de manera tradicional como Guatemala, Haití y Paraguay. Es importante 

señalar las donaciones recibidas por externos en varios países de la región, aunque el 

efecto que causa este tipo de acciones no es clara, debido a que gracias a esto el país 

se ha atrasado por captar sus propios recursos (Cetrángolo & Gómez, 2006). 

Los autores determinaron que: 

En síntesis, el panorama anterior se mostró una situación dispar, ya que, si bien 

son países pertenecientes a la misma región, acusaron casi las mismas 

disimilitudes que existen entre los países desarrollados y en desarrollo en 

cuanto a sus niveles de carga tributaria. Se observó así que el promedio de la 

carga tributaria de Brasil en los últimos 10 años ha sido de un 32% del PIB, en 

tanto que otros, como Guatemala o Haití, se mantuvieron sistemáticamente por 

debajo del 10% (Cetrángolo & Gómez, 2006, p. 40). 

CEPAL reitera la importancia de reducir el alto nivel de evasión tributaria y los 

flujos financieros ilícitos para aumentar el espacio fiscal de la región 

Frente al complejo contexto macroeconómico y el aumento de inciertos, los 

países latinoamericanos siguieron su gestión para lograr el equilibrio en sus rubros 

fiscales en el período 2018. Este esfuerzo se ve reflejado en la sostenibilidad de la 

deuda pública, en especial Brasil y Argentina. A la par, se reconoce la necesidad de 

cargar con desafíos externos, tomando como asuntos principales el acceso al mercado 

financiero extranjero y el incremento de la carga financiera, como respuesta del 

aumento del riesgo soberano y sus demás factores cambiarios (CEPAL, 2019). 

El Desarrollo sostenible, en su agenda para el 2030, posee una visión cambiaria 

hacia la sostenibilidad social, económica y ambiental; además, presenta una ocasión 

histórica para los países latinoamericanos y el Caribe, debido a que agrega temas 

importantes para la región, tales como, la reducción de la desigualdad en sus distintas 

áreas, la disminución de la pobreza extrema, nuevas plazas de trabajo dignas, entre 

otros (CEPAL, 2019). 
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El programa de la nueva agenda requirió una inversión activa a favor del logro 

de los objetivos trazados. Por lo tanto, es importante que los países califiquen de 

manera continua la eficiencia, eficacia y equidad de sus objetivos políticos y sus 

recursos limitados en materia fiscal. Esto requirió una profunda evaluación sobre los 

instrumentos políticos que promoviera la inversión a favor del desarrollo inclusivo y 

sostenible (CEPAL, 2019). 

La dirección de las cargas tributarias hacia la inversión puede ayudar a cumplir 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), pero la aplicación de esta herramienta 

debió analizar el costo-beneficio, considerando su alcance con las políticas fiscales y 

demás programas de gasto público. Este análisis pudo determinar si existió 

justificación para la creación o mantenimiento de los tratamientos preferenciales 

impositivos o si fue mejor el reemplazo por nuevas medidas que resulten ser más 

eficientes y eficaces. El último punto mencionado fue fundamental, debido a que no 

se debe olvidar la relación primordial que existe entre el movimiento de recursos 

internos y la ODS, la cual es la recaudación de impuestos destinada al financiamiento 

del gasto público necesario para llegar a los objetivos trazados (CEPAL, 2019). 

También, es primordial destacar la existencia de otros elementos externos en 

el sistema tributario, los cuales son condicionantes para la efectividad de las políticas 

fiscales que sirven para alcanzar los objetivos trazados, como la estabilidad política, 

económica y social, la calidad de las instituciones, catástrofes ambientales, entre otras 

(CEPAL, 2019). 

El análisis costo-beneficio no es importante tan solo para tomar la decisión de 

continuar, limitar o eliminar una carga fiscal, sino que brinda una mayor visión a la 

política fiscal, al mismo tiempo que ayuda a la mejora de la equidad y eficiencia del 

sistema tributario. Es fundamental desarrollar los marcos institucionales de tal manera 

que los países latinoamericanos puedan publicar de manera detallada, oportuna y 

periódica de los beneficios esperados, costos, beneficiarios principales y objetivos de 

las cargas tributaria (CEPAL, 2019). 

Además de realizar análisis de costo-beneficio de manera sistemática, es 

fundamental prescindir de mecanismos de rendición de cuentas de las cargas 

tributarias y de control, así como promover una mayor participación por parte de la 

ciudadanía y la coordinación de las distintas instituciones del estado que se encuentran 
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involucradas. Las cargas tributarias deberían estar sujetas a procesos legislativos, los 

cuales debieron incluirse en los informes de discusión del presupuesto anual y 

presentarse de tal modo que sea más fácil la comparación con otras cargas 

presupuestarias (CEPAL, 2019). 

Esta coordinación debe avanzar hacia un mayor apoyo y coordinación externa, 

además de tener lugar en el ámbito nacional. Los países pertenecientes a la región 

podrías unir esfuerzos para adoptar pactos acerca de la aplicación y la transparencia 

de los incentivos tributarios, mejorar la cooperación fiscal regional y evitar la nociva 

competencia fiscal, la cual conllevó a los países a terminar su período con ingresos 

tributarios menores y lograr de esta manera la transición de recursos propios para 

lograr los ODS (CEPAL, 2019). 

El desarrollo propuesto en la Agenda 2030, fue un desafío y una oportunidad 

para los países latinoamericanos y el Caribe en todas las áreas de la política pública. 

Puntualmente en el aspecto de la política fiscal, lo que implica mejorar la recaudación 

de impuestos, especialmente en los impuestos considerados progresivos y con un 

mayor impacto de redistribución, así como reforzar mecanismos que ayuden a 

controlar la evasión y elusión fiscal de manera interna y externa, donde la 

racionalización y revisión de las cargas tributarias conllevan al cambio de las bases 

imponibles de renta. De esta manera los países podrían usar otros recursos para la 

implementación de políticas fiscales que tienden a lograr el desarrollo sostenible en 

sus distintas dimensiones (CEPAL, 2019). 

Competitividad del sector manufacturero en América Latina: tendencias y 

determinantes 

En varios países de América Latina el incremento y la transformación hacia el 

progreso estuvo acompañado por los conceptos de tipos de cambios, el 

acrecentamiento de los sueldos y de los impuestos. A causa de esta situación la 

incertidumbre por la posibilidad de producirse una pérdida en la competencia de las 

economías de Latinoamérica, a pesar que, los países han creado políticas para ayudar 

a mejorar la productividad (García et al., 2014). 

Esta incertidumbre por la probabilidad que exista pérdida en la competitividad 

dentro del mercado se centró específicamente en el sector de manufactura, puesto que, 

ese sector no presentó beneficios por el incremento exagerado en los precios de los 
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mercados internacionales, al contrario, las industrias de productos de primera 

necesidad que están más expuestas a la competencia del mercado global, pero 

afortunadamente para las industrias de Latinoamérica el índice de competencia 

incrementó debido a la apertura de mercado y al aumento de la demanda en 

comparación a los países con economías más fuertes , principalmente a inicios de la 

crisis de Lehman Brothers situada en el 2008 (García et al., 2014). 

Causas como el aumento de productividad, elementos de intercambio 

propicios, políticas para la apertura de mercado, disposiciones en el ámbito 

empresarial, constaron el aumento de la competencia en el sector manufacturero. A 

pesar de ello, existen varios aspectos por mejorar como el desarrollo de 

infraestructuras, mejorar el nivel de educación y fortalecer las instituciones públicas.  

(García et al., 2014). 

Después del desarrollo eficientemente próspero en el periodo 2002 – 2007, los 

informes de comercio exterior mostraron que la competitividad de las industrias 

manufactureras se redujo considerablemente en la región durante el periodo ya 

referido. Esta alteración en la competitividad tuvo efecto en Brasil y Colombia y está 

relacionada con el tipo de cambio dentro de un ambiente de presión laboral y escaso 

progreso en la industrialización respecto a la mano de obra.  (García et al., 2014). 

Esta tendencia decreciente respecto a la competitividad no afectó a México, ya 

que, el sector manufacturero de este país siguió aumentando luego del 2007, se dijo 

que posiblemente haya sido por el tipo de cambio que manejaba el país, además, se 

mencionó que el desempeño laboral fue uno de los eficientes y la productividad se 

mantuvo en una tendencia positiva. Pero a pesar del auge competitivo por el que 

atravesó México, fue en el 2011 que la situación productiva cambió negativamente 

(García- et al., 2014). 

El análisis que realizaron los autores mostró que:  

El tipo de cambio, los costes laborales y la productividad del trabajo fueron los 

principales determinantes de la evolución de la competitividad manufacturera. 

En general, en los países y períodos donde estas variables presentaron un 

desempeño favorable hubo ganancia de cuota de mercado en el comercio 

internacional y aumento de competitividad. Por el contrario, cuando el 
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desempeño de estas variables fue desfavorable, hubo pérdida de 

competitividad en los productos manufacturados. (García- et al., 2014, p. 7) 

La eficiencia de las empresas manufactureras en el Ecuador: 2013-2018 

El incremento permanente de la población y el consumo hizo que crezca la 

demanda de bienes y servicios, por tanto, los análisis respecto a las industrias de 

manufacturas fueron y son cada vez más significativos. Pero también, se debió 

reconocer que es uno de los sectores con mayor análisis, debido a los cambios efímeros 

por cuestiones tecnológicas y evolutivas. (Camino et al., 2019). 

Los autores en un estudio describieron: 

El panorama y desempeño de la industria manufacturera ecuatoriana, a través 

de un análisis comparativo de la rentabilidad, salarios y ventas entre el sector 

de industrias manufactureras y los demás sectores. También se realiza un 

análisis de la eficiencia del sector manufacturero; se identifica el subsector más 

eficiente y se evalúa si en general las empresas manufactureras, además, de ser 

una de las industrias que más aportan a los ingresos del país también aportan 

considerablemente al desarrollo (Camino et al., 2019, pp. 9-10). 

Las industrias de manufactura ecuatoriana son primordiales para el sector 

productivo y el ámbito económico del país, además que ayudan a generar fuentes de 

empleo y la captación de ingresos para el Estado por medio de tributos. Según 

publicaciones del Banco Central del Ecuador (BCE) el sector manufacturero 

representa a uno de los sectores que más contribuye en la captación de tributos con 

relación al Producto Interno Bruto (PIB) del periodo correspondiente desde el 2013 al 

2016. Según el BCE (2018) “la industria manufacturera tuvo una intervención 

promedio del 14.09% del PIB anual y seguida por los sectores de construcción y 

comercio, las cuáles han tenido una participación promedio del PIB anual del 11.95% 

y 10.60% respectivamente” (p. 1).  

Las industrias del sector manufacturero se encontraron situadas como el 

segundo sector más significativo en lo que respecta a las ventas de la economía de 

Ecuador, en representación de números. “El desarrollo de este sector promovió el 

crecimiento y fortalecimiento de la economía de un país, por lo que se convirtió en un 

pilar fundamental” (Camino et al., 2019, p, 14). De la misma forma, el sector de 

manufactura promovió grandes fuentes de empleos y es causante del crecimiento del 
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capital para la región. En su transformación para generar valor tiene la facultad de 

regular, inspeccionar, administrar procesos de fabricación de bienes con un mayor 

nivel de valor agregado, de esa manera los productos poseen características 

diferenciales y, principalmente, tengan un nivel bajo de inestabilidad en los precios 

(Camino et al., 2019). 

Para el 2019, las empresas que pertenecen al sector manufacturero enfrentaron 

nuevos riesgos debido a que la competitividad fue en aumento y a la globalización. El 

desarrollo de este sector en el ámbito empresarial se convirtió en uno de los más 

importantes para el mejoramiento de la eficiencia operativa, de esa manera se 

aseguraría el éxito de las industrias en un mercado cada vez más exigente. Por esa 

razón las industrias hicieron uso de múltiples estrategias con el propósito de elevar su 

utilidad hasta donde fuese posible, en otras palabras la relación entre rentabilidad e 

inversión (Camino et al., 2019). 

Según los autores indicaron: 

El sector manufacturero al 2018 estuvo compuesto por 24 subsectores según la 

Clasificación Industrial de Clasificación Uniforme (CIIU) Rev. 4, y durante el 

periodo 2013—2018 estuvo conformado por 7058 empresas; en promedio hay 

4020 empresas anualmente. Durante los años que se presentan en este estudio, 

el ingreso por ventas para el sector de interés fue de 114,296 millones de USD 

y 19,049 millones de USD en promedio anual representando un 21% del total 

de los ingresos por ventas generadas por todo el sector societario. De igual 

forma, los salarios fueron de 11,381 millones de USD y 1,986 millones de USD 

en promedio anual representando un 23% del total de los salarios pagados por 

todo el sector societario. (Camino et al., 2019, p. 36) 

“La industria manufacturera representó una porción considerable de la 

producción en la economía ecuatoriana. En cuanto a ventas representaron más del 20% 

de las ventas del sector societario” (Camino et al., 2019, p. 12). La industria 

manufacturera fue también importante en la generación de empleo; esto es 

principalmente debido a que son empresas manufactureras y la mano de obra es 

importante para su funcionamiento. En este documento se evidencia que, las empresas 

manufactureras, además de jugar un rol importante en ventas y empleo, presentan 

niveles de rentabilidad altos. Su desempeño y aporte a la economía ecuatoriana son 
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las principales razones por las que es relevante hacer un análisis más exhaustivo de 

este sector (Camino et al., 2019). 

Los autores también indicaron que, el sector manufacturero tuvo mayores 

porcentajes en lo que respecta a ventas, sueldos y salarios a comparación de los otros 

sectores económicos. Esto se produjo a que la manufactura tuvo una extensa escala de 

producción, desde alimentos hasta automóviles y demás. Adicionalmente, muchas 

fábricas del sector de análisis (manufactura) estuvieron globalizadas y tuvieron una 

intervención importante en las exportaciones del país. En el estudio de la eficiencia de 

la industria manufacturera realizado por los autores observaron que la mayoría de 

subsectores de manufactura poseen altos índices de eficiencia, sin embargo, también 

hay subsectores que tuvieron índices menores a 0,5. “Las empresas textiles presentan 

niveles de eficiencia bajos, al igual que las de fabricación de madera, maquinaria y 

otros productos de la industria manufacturera” (Camino et al., 2019). 

Marco Conceptual 

Evasión tributaria 

La evasión tributaria se precisa como la utilización de elementos ilegales para 

disminuir el pago de tributos que le concerniría cubrir a un sujeto pasivo. El evasor 

tiene pleno conocimiento del acto que se hace de manera ilícita, “…incurriendo en 

dolo para pagar menos impuesto que lo que realmente le corresponde” (Yáñez, 2010, 

p. 1). Este acto se comete engañando a la administración tributaria por medio de 

declaraciones con ingresos menores a los reales, sustento de gastos a través de facturas 

falsas o facturas de empresas fantasmas, modificación de las cifras en las 

exportaciones, modificaciones contables, incremento en el valor de las deducciones, 

etc.  

Elusión tributaria 

La elusión tributaria se concluye como el uso de elementos legales para 

disminuir el impuesto a pagar al Estado. Significa que, el sujeto pasivo se vale de las 

normativas tributarias para lograr su propósito. Durante el hecho la administración 

tributaria crea las alternativas de reducir el IR por medio de deducciones adicionales 

relacionadas, por ejemplo, con la inversión y el medio ambiente (Yáñez, 2010).  
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Glosas tributarias 

La glosa tributaria es una imposición que asigna la institución administradora 

de los tributos al contribuyente, cuando este no ha cumplido sus deberes formales 

como sujeto pasivo. La potestad para asignar una glosa en el ámbito tributario 

pertenece a la administración tributaria, una vez que ha efectuado la confirmación de 

una infracción, luego de un proceso de determinación (Yáñez, 2010).  

Gastos no deducibles 

Gastos no deducibles son aquellos gastos que de acuerdo con las normas 

tributarias se consideran como no deducibles para efecto del cálculo del impuesto a la 

renta. Por ejemplo, los excesos en el cálculo de los límites conforme a la Ley y 

Reglamento del Régimen Tributario Interno, o los casos que se mencionan en los 

artículos sobre gastos no deducibles (Ley de Régimen Tributario Interno, 2004).  

Gastos deducibles 

Se consideran gastos deducibles aquellos gastos que en referencia a las leyes 

tributarias permiten deducirse de la base imponible en el cálculo de impuesto a la renta. 

De otra forma, un gasto deducible es el que se puede usar para reducir el valor a pagar 

por el impuesto a las ganancias (Ley de Régimen Tributario Interno, 2004). 

Impuesto a la renta 

De acuerdo a la NIC 12 (2001) “es impuesto a la renta la obligación que 

obtengan los sujetos pasivos, de acuerdo con las medidas de la normativa fiscal”(p. 3). 

En el caso de Ecuador las normas tributarias principales son: la Ley de Régimen 

Tributario Interno y el Reglamento aplicado a la Ley. 

Ganancia o pérdida contable 

“Es la ganancia neta o la pérdida neta del ejercicio antes de disminuir el gasto 

por el IR” (NIC 12, 2001, p. A1338). En otras palabras, es la base para el cálculo del 

impuesto a la renta. 

Ganancia o pérdida fiscal 

“Es la ganancia o pérdida de un ejercicio, determinada de acuerdo con las 

normas establecidas por las autoridades fiscales sobre la que se paga (recuperan) los 

impuestos a las ganancias” (NIC 12, 2001, p. A1338). Al contrario de la ganancia o 

pérdida contable, se puede decir que, es el valor después de las deducciones o 

aumentos durante la elaboración de la conciliación tributaria. 
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Impuesto corriente 

“Es el valor a cancelar o que el estado devolverá por el impuesto a las ganancias 

concerniente a la utilidad o pérdida fiscal del ejercicio” (NIC 12, 2001, p. A1338). En 

Ecuador se lo denomina impuesto a la renta. 

Pasivos por impuestos diferidos  

“Son los valores de impuestos sobre las utilidades a pagar en ejercicios futuros, 

vinculados con las diferencias temporarias imponibles” (NIC 12, 2001, p. A1338). 

Activos por impuestos diferidos 

De acuerdo a la NIC 12 (2001): 

Son los valores de impuestos sobre las utilidades a ser recuperadas en ejercicios 

futuros, vinculadas con diferencias temporarias deducibles, la indemnización 

de pérdidas derivadas de ejercicios anteriores que aún no han sido objeto de 

deducción tributaria y la indemnización de créditos tributarios no usados 

originarios de ejercicios anteriores (p. A1338). 

Las diferencias temporarias  

“Son las que existen entre el importe en libros de un activo o pasivo en el estado 

de situación financiera y su base fiscal” (NIC 12, 2001, p. A1339). Básicamente es la 

diferencia que surge entre la base fiscal y la base contable, estas diferencias se pueden 

compensar en el tiempo.  

Diferencias temporarias imponibles  

“Son las diferencias temporarias que dan como resultado una obligación 

tributaria al calcular la ganancia o pérdida fiscal relacionada a ejercicios posteriores, 

esta será compensada cuando el valor en libros del activo por impuesto diferido sea 

recuperado o el pasivo por impuesto diferido sea cancelado” (NIC 12, 2001, p. 

A1339). 

Diferencias temporarias deducibles  

“Son las diferencias temporarias que generan un activo por impuesto diferido, 

el cual podrá ser utilizado en periodos futuros como rubro deducible en el momento 

de la determinación del impuesto a la renta” (NIC 12, 2001, p. A1339).   
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Capítulo 2. Metodología de la Investigación 

Se dice que la investigación científica es difícil de realizar, que sólo está 

destinada para las personas con grandes habilidades e inteligencia que por lo general 

son personas de edad avanzada que poseen una mente privilegiada, hasta se llegó a 

decir que la investigación es sólo para los genios. Sin embargo, la realidad es otra, 

investigar no es tan difícil como se la visualiza. Es más, cualquier ser humano puede 

realizar una investigación siguiendo correctamente el proceso de estudio se llega a 

tener grandes resultados (Hernández, Fernández y Baptista, 2014). De tal manera se 

procedió a realizar el diseño metodológico del presente trabajo tomando en 

consideración con lo que indicaron los autores. 

Hernández, Fernández y Baptista (2014) también mencionaron que por 

cuestiones de globalización es esencial que estudiantes de nivel superior tengan pleno 

conocimiento de cómo realizar una investigación, cómo debe estar diseñada, los pasos 

a seguir, los beneficios que la investigación ofrece son muy amplios, ya que se la 

considera como una ventaja competitiva frente a otros individuos. Por esa razón las 

instituciones enfatizan en perfeccionar a los alumnos en temas investigativos para 

generar profesionales capaces de analizar y realizar estudios. Por eso se considera 

importante aplicar correctamente el proceso de levantamiento de información, 

selección de la información y análisis de datos. 

 Diseño de la  Investigación 

La investigación observacional es una práctica que permite levantar 

información para luego evaluarla de forma estadística o demográfica, con respecto a 

los distintos tipos de estudios aplicables en el área social, económica o biológica, 

donde el investigar no interviene personalmente, sino que se miden las variables 

definidas durante el proceso de análisis de la información. (Rivero, 2008). En el 

trabajo de titulación se establecieron las variables gasto no deducible y el Impuesto a 

la Renta del sector de manufactura alimenticio por lo cual se consideró utilizar el 

diseño de investigación observacional porque se validará la información sin la 

manipulación de las variables, exclusivamente se describirá las relaciones y los 

efectos. 

En referencia a la cronología, Rivero (2008) señaló que el diseño de 

investigación prospectiva es un proceso metodológico que sirve para estimar el tiempo 



 

53 

 

que tarda en realizarse un estudio. “Ayuda a pronosticar el porvenir a largo plazo de 

la ciencia, la tecnología, la economía, el medio ambiente y la humanidad, identificando 

las posibles áreas estratégicas de indagación para el campo económico y los beneficios 

sociales” (Rivero, 2008, p. 40). En este estudio se analizará el impacto de los gastos 

no deducibles en el impuesto a la renta de empresas del sector manufacturero de la 

ciudad de Guayaquil. Por tanto, se optó por la aplicación del diseño prospectivo debido 

a que los efectos se medirán hacia el futuro. 

Hernández, Fernández y Baptista (2014) señalaron que el diseño de 

investigación transversal levantan información sólo una vez durante el proceso de 

investigación en determinado periodo de tiempo, además, se indica el objetivo de este 

diseño el cual consta en explicar las variables y analizar su efecto en un momento 

determinado, ya que,  es como dejar plasmado por medio de un escrito lo que sucedió 

en ese momento (Hernández Sampieri et al., 2014). Se consideró aplicar el diseño de 

investigación transversal debido a que el trabajo de titulación tiene fecha de inicio y 

fin, quiere decir por cierto periodo de tiempo. 

Método de Investigación 

Deductivo 

En el método deductivo implica razonamiento al igual que el método inductivo, 

pero este método permite obviar hechos particulares, y se puede basar en principios 

de un tema específico, luego de haberse comprobado y analizado los principios, lo que 

quiere decir que es no experimental (Prieto, 2018).  Por esta razón, se eligió el método 

deductivo para realizar esta investigación, ya que, no se observaron hechos, por el 

contrario, se concluyó a través de información recolectada. 

Enfoque de la Investigación 

Mixto 

El enfoque mixto de la investigación es un conjunto de procesos sistemáticos, 

prácticos y examinadores de una investigación que implica comparación de datos y 

análisis de información cualitativa y cuantitativa, de esa manera se pueden llegar a 

conclusiones más confiables, ya que, se relacionan ambos tipos de datos, de esa 

manera se logra una mejor comprensión del estudio realizado (Hernández Sampieri 

et al., 2014). En este estudio se aplican ambos enfoques el cualitativa y el cuantitativo 
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debido a las herramientas seleccionadas para obtener información, las cuales son: (a) 

investigación bibliográfica, (b) encuesta y (c) entrevista. 

Tipo de Investigación 

Concluyente Causal 

La investigación causal es la que analiza el vínculo entre variables. Su 

propósito es determinar el impacto negativo o positivo de una variable con la otra, lo 

que quiere decir causa y efecto (Rivero, 2008). Debido a que se analiza el impacto de 

los gastos no deducibles (variable independiente) sobre el impuesto a la renta (variable 

dependiente) del sector manufacturero alimenticio, se seleccionó la investigación 

concluyente causal. 

Fuentes de Información 

Primaria 

Las fuentes de información primaria poseen datos originales que son producto 

de puntos de vistas, criterios, hipótesis y conclusiones de estudios ya realizados, donde 

se incluyen datos inmediatos antes de ser evaluada, confirmada y verificada por un 

individuo. (Roca, 2020). Para realizar los casos que permitan visualizar el efecto de 

los gastos no deducibles en el impuesto a la renta del sector de manufactura se decidió 

aplicar fuentes primarias como la encuesta y la entrevista. 

Secundaria 

Las fuentes de información secundarias son documentaciones o estudios 

realizados por otras personas, lo que significa que hubo información primaria, la cual 

permitió conseguir información secundaria, que por lo general suele encontrarse en 

libros, artículos, estudios o investigaciones (Roca, 2020). En el trabajo de titulación 

se recurrió a normativas tributarias, trabajos realizados referente al tema de titulación, 

y demás herramientas bibliográficas. 

Herramientas 

Investigación bibliográfica 

Esta es una de las herramientas que más se utiliza durante el proceso 

investigativo, ya que, permite la verificación de información importante, pero es mejor 

complementarla con otras herramientas de estudio (Hernández et al., 2014). Como ya 

se lo mencionó con anterioridad, para el levantamiento de información se utilizaron 

fuentes como leyes, normativas tributarias y contables, libros, estudios, etc. 
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Encuesta 

La encuesta es una de las herramientas comúnmente usadas durante el 

levantamiento de información, con esta herramienta se puede obtener datos originales 

de manera eficaz, estos datos deberán ser analizados conjuntamente a técnicas 

estadísticas que ayuden al análisis de los mismos, gracias a esta técnica investigativa 

se pueden describir características de un determinado tema (Casas, Repullo y Donado, 

2003). Se realizaron encuestas a empresas del sector manufacturero alimenticio para 

realizar el análisis del impacto de los gastos no deducibles en dicho sector. 

Entrevista 

La entrevista es otra herramienta primordial al realizar un estudio, esta técnica 

es de tipo personal, verbal, puesto que se tienen relación directa con la fuente de 

información, quiere decir con el entrevistado, esta herramienta consiste en realizar 

preguntas al entrevistado, es recomendable que las interrogantes sean abiertas para 

que la persona a quien se le hace la entrevista tenga la oportunidad de emitir su opinión 

(Casas, Repullo y Donado, 2003).  Para reforzar la información obtenida de las 

encuestas se planteó realizar entrevistas a expertos en el tema tributario y así obtener 

datos respecto a la evolución del ámbito tributario en el sector manufacturero 

alimenticio de Guayaquil. 

Muestreo 

 La muestra se trata de elegir un porcentaje representativo de la población, 

donde en base a la muestra seleccionada se establecen conclusiones y se toman 

decisiones. Es una forma de estudio que da como resultado investigaciones eficientes 

(Rivero, 2008). En el trabajo de titulación se optó por aplicar dos tipos de muestreo el 

probabilístico estratificado y el no probabilístico por juicio. 

Probabilístico estratificado 

Este tipo de muestreo por lo general se usa cuando se tiene un listado de la 

muestra. “En esta técnica la población de N unidades es dividida en subpoblaciones o 

estratos internamente homogéneos” (Tamayo, 2001, p. 7).  Se requiere información 

precisa en varias subdivisiones de la población, porque de esa forma se considera a 

cada subdivisión como una población se recomienda usar este tipo de muestreo. Por 

esa razón se eligió este el muestreo probabilístico estratificado, puesto que se obtuvo 

información precisa correspondiente al sector que se desea analizar. 
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Tabla 3                    

Recaudación de Impuestos por Actividad Económica 

Actividad económica 
Recaudación de impuesto 

% Dólares 

Alojamiento y de servicio de alimentación. 1,08 163.328.340 

Salud y asistencia social. 1,29 195.382.169 

Actividades de hogar. 0,01 1.421.190 

Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales. 0,00 652.740 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 1,33 201.720.526 

Actividades financieras y de seguros. 15,50 2.347.695.249 

Actividades profesionales, científicas y técnicas. 5,13 777.572.757 

Administración pública  3,20 484.290.528 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 3,10 469.802.525 

Artes, entretenimiento y recreación. 0,18 27.949.640 

Bajo relación de dependencia sector privado 0,12 17.849.566 

Bajo relación de dependencia sector público 0,01 1.830.426 

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 

vehículos automotores y motocicletas. 
28,66 4.340.296.584 

Construcción. 2,86 432.681.644 

Distribución de agua; alcantarillado, gestión de desechos y 

actividades de saneamiento. 
0,27 41.367.886 

Enseñanza. 0,80 120.920.290 

Explotación de minas y canteras. 8,90 1.347.623.429 

Industrias manufactureras. 17,42 2.638.650.947 

Información y comunicación. 4,59 695.461.030 

Otras actividades de servicios. 1,03 155.681.964 

Sin actividad económica - ciiu 0,48 72.455.311 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 0,44 67.203.516 

Transporte y almacenamiento. 3,59 543.230.860 

Total 100 15.145.069.116 

Nota. Tomado de "Compañías por Actividad Económica" por Superintendencia de 

Compañías, 2019, p. 1. Ecuador.  

Para empezar, se debe de identificar la población, que en este caso son todas 

las empresas de todos los sectores económicos de Ecuador, donde se puede observar 

que las dos actividades que más contribuyen con el pago de tributos son. (a) el 

comercio y reparación de vehículos y motorizados y (b) el sector manufacturero. 

Luego de haber identificado las actividades económicas que presentan mayor 

dinamismo tributario se tomó como objeto de estudio a las industrias manufacturaras. 
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Tabla 4                

Porcentaje de participación de empresas por Subsector Manufacturero 

CIIU Subsector % 

10 Elaboración de productos alimenticios. 17,42 

11 Elaboración de bebidas. 3,13 

12 Elaboración de productos de tabaco. 0,08 

13 Elaboración de productos textiles. 5,13 

14 Fabricación de prendas de vestir. 5,76 

15 Fabricación de cueros y productos conexos. 2,35 

16 
Fabricación de hojas de madera para enchapado y tableros a 

base de madera. 
2,48 

17 Fabricación de papel 2,58 

18 Impresión y reproducción de grabaciones. 6,83 

19 
Fabricación de coque y de productos de la refinación del 

petróleo. 
0,48 

20 Fabricación de substancias y productos químicos. 9,04 

21 
Fabricación de productos farmacéuticos sustancias químicas 

medicinales y productos botánicos de uso farmacéutico. 
2,90 

22 Fabricación de productos de caucho y plástico. 7,11 

23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos. 4,81 

24 Fabricación de metales comunes. 2,05 

25 
Fabricación de productos metálicos para uso estructural 

depósitos recipientes de metal y generadores de vapor. 
6,03 

26 Fabricación de productos de informática electrónica y óptica. 1,13 

27 Fabricación de equipo eléctrico. 1,70 

28 Fabricación de maquinaria y equipo 2,95 

29 
Fabricación de vehículos automotores remolques y 

semirremolques. 
2,08 

30 Fabricación de otros tipos de equipos de transporte. 0,83 

31 Fabricación de muebles. 3,50 

32 Otras industrias manufactureras. 1,78 

33 Reparación e instalación de maquinaria y equipo. 7,85 

Nota. Tomado de "Productividad Total de los Factores en el sector manufacturero 

ecuatoriano: evidencia a nivel de empresas" por S. Camino, G. Armijos y G. Cornejo, 

2018, p. 1. Ecuador. 

En la Tabla 4 se muestra el número de empresas por subsectores 

manufactureros, donde se determina que el subsector más representativo es el de 

elaboración de alimentos con un 17,42 %, luego de ello se procedió a determinar la 
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provincia más relevante en lo que respecta al número de empresas. Con esta 

información se delimita el lugar geográfico donde se levantará la información. 

Tabla 5               

Número de Industrias Manufactureras por Provincia 

Provincia Número de Empresas % 

Guayas 163 48,08 

Pichincha 103 30,38 

Tungurahua 6 1,77 

Manabí                                             12 3,54 

El Oro                                             6 1,77 

Carchi                                             1 0,29 

Cañar                                              1 0,29 

Azuay                                              15 4,42 

Sucumbíos                                          8 2,36 

Santo Domingo de los Tsáchilas                     2 0,59 

Los Ríos                                           3 0,88 

Orellana                                           2 0,59 

Loja                                               1 0,29 

Bolívar                                            2 0,59 

Esmeraldas                                         1 0,29 

Santa Elena                                        6 1,77 

Napo                                               1 0,29 

Chimborazo                                         3 0,88 

Cotopaxi                                           2 0,59 

Imbabura                                           1 0,29 

Total 339 100 

Nota. Adaptado de "Ranking de Compañías" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

En la Tabla 5 se muestra la distribución de las industrias manufactureras por 

provincia, donde se logra visualizar que el total de empresas dedicadas a la 

manufactura es de 339 compañías y de ese total 163 industrias se encuentran situadas 

en el Guayas. Además, se puede ver la provincia más representativa en lo que 

concierne a participación de mercado es la provincia del Guayas que se establece con 

un porcentaje de 48,08 % frente a las demás provincias del Ecuador. Después de haber 

determinado que provincia es la más relevante se procedió a realizar una evaluación 

respecto a la ciudad o cantón con mayor número de industrias. 
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Tabla 6                

Número de Industrias Manufactureras por Ciudad 

Provincias del Guayas Número de industrias % 

Balao                                              1 0,61 

Crnel. Marcelino Maridueña (San Carlos)       1 0,61 

Daule                                              1 0,61 

Eloy Alfaro (Durán)                              11 6,75 

Guayaquil                                          142 87,12 

Milagro                                            2 1,23 

Pedro carbo                                        1 0,61 

Samborondón                                        4 2,45 

Total 163 100 

Nota. Adaptado de "Ranking de Compañías" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

En la Tabla 6 se muestra la distribución de las industrias del sector 

manufacturero por ciudad de la provincia del Guayas, puesto que, dicha provincia es 

la más representativa. Se puede visualizar que Guayaquil posee un porcentaje más 

elevado con respecto a la participación de mercado del Guayas, el cual es de 87,12 %. 

Sin duda alguna la mayor cantidad de industrias de manufactura se encuentran en 

Guayaquil. Con esta información se confirma el objeto de estudio del presente trabajo 

de titulación. 

Tabla 7                    

Clasificación del CIIU 10 

CIIU Descripción Porcentaje 

C101             Elaboración y conservación de carne. 4,42 

C102 
Elaboración y conservación de pescados, crustáceos y 

moluscos. 
16,73 

C103 Elaboración y conservación de frutas, legumbres y hortalizas. 13,85 

C104 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y animal. 2,58 

C105 Elaboración de productos lácteos. 26,53 

C106 
Elaboración de productos de molinería, almidones y productos 

derivados del almidón. 
8,55 

C107 Elaboración de otros productos alimenticios. 23,58 

C108 Elaboración de alimentos preparados para animales. 3,76 

Nota. Adaptado de "Empresas clasificadas por CIIU" por Superintendencia de 

Compañías, 2019, p. 1. Ecuador. 
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En la Tabla 7 se muestra la participación que tienen las actividades del nivel 3 

del CIIU, donde se destaca la actividad de elaboración de productos lácteos con el 

26,53 % frente a las otras actividades de la ciudad de Guayaquil, por tanto, el análisis 

se lo realizó con base en el CIIU 105, el cual se subdivide en CIIU 1050, y este a su 

vez en el CIIU 1050.0, donde ambas subdivisiones son descritas como elaboración de 

productos lácteos. Adicionalmente, es importante indicar que el CIIU 1050.0, posee 

otras subdivisiones, las cuales se codifican en 1050.01, 1050.02, 1050.03, 1050.04, 

1050.05, 1050.06 y 1050.09. De esta manera se procedió a evaluar cuál de estas 

codificaciones es la más representativa en la ciudad de Guayaquil. 

Tabla 8                  

Clasificación del CIIU C1050 

CIIU C1050 Descripción Porcentaje 

01 

Elaboración de leche fresca líquida, crema de leche 

líquida, bebidas a base de leche, yogurt, incluso 

caseína o lactosa, pasteurizada, esterilizada, 

homogeneizada y/o tratada a altas temperaturas. 

51,67 

02 
Elaboración de leche en polvo, condensada sea o 

no azucarada. 
9,44 

03 Elaboración de crema en forma sólida. 0,56 

04 
Elaboración de mantequilla, queso, cuajada y 

suero. 
0,83 

05 
Elaboración de helados (de todo tipo), sorbetes, 

bolos, granizados, etcétera. 
8,33 

09 
Elaboración de otros productos lácteos: manjar de 

leche. 
29,17 

Nota. Adaptado de "Empresas clasificadas por CIIU" por Superintendencia de 

Compañías, 2019, p. 1. Ecuador. 

Como se muestra en la Tabla 8 la codificación más representativa de la ciudad 

de Guayaquil es la C1050.01, la cual se refiere a la actividad de Elaboración de leche 

fresca líquida, crema de leche líquida, bebidas a base de leche, yogurt, incluso caseína 

o lactosa, pasteurizada, esterilizada, homogeneizada y/o tratada a altas temperaturas 

con el 51,67 %. Posteriormente se realizó la verificación de las industrias que se 

encuentran activas con respecto a dicha actividad, puesto que, estas empresas forman 

parte de la muestra para realizar el levantamiento de información. Las industrias 

activas de la actividad ya mencionada son en total 16. 
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Tabla 9                

Listado de Industrias Activas del CIIU 1050.01 

Nombre de Compañía Tipo de Compañía 
Capital 

Suscrito 

Fatoba Cia. Ltda. 
Responsabilidad 

limitada 
1.000 

Surfinco S.A. Anónima 800 

Industria Láctea Ilis S.A. Anónima 800 

La Lusitana S.A. Lasitsa Anónima 5.000 

Joruconsa S.A. Anónima 1.000 

Industrias Lácteas Chimborazo Cia Ltda. 

Inleche 

Responsabilidad 

limitada 
300.000 

Discoma S.A. Anónima 800 

Industria de Lácteos Andinos Ilagb C.L. 
Responsabilidad 

limitada 
400 

Exproconti S.A. Anónima 1.400 

Industrias Lácteas Toni S.A. Anónima 99.061.224 

Agrodioselina S.A. Anónima 900 

Reylacteos C.L. Anónima 30.000.000 

Copuder S.A. Anónima 1.800 

Benut S.A. Anónima 20.800 

Productos Lácteos Peninsular S.A. Prolape Anónima 80.800 

Coruslac S.A. Anónima 800 

Nota. Adaptado de "Directorio Resumido" por Superintendencia de Compañías, 2018, 

p. 1. Ecuador. 

No probabilístico por juicio 

Tamayo (2001) mencionó que “con este método la selección de los elementos 

de la muestra se realiza de acuerdo con el juicio y criterio del investigador” (p. 14). 

En el trabajo de titulación se decidió implementar este método de muestro para 

relacionar la información obtenida a través de las encuestas con la opinión de expertos 

en el tema tributarios que en base a su experiencia pueden brindar datos importantes 

para la evaluación a realizar. 

Validez y confiabilidad de los instrumentos cuantitativos.  

Rivero (2008) mencionó que es fundamental realizar la validez de los 

instrumentos cuantitativos porque es importante el nivel de confianza, por lo 

consiguiente de esto dependerá la precisión de los resultados obtenidos durante el 

levantamiento de información. En el trabajo de titulación se optó por utilizar un 
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cuestionario de un trabajo ya realizado con anterioridad similar al tema este 

documento. El cuestionario fue validado por tres expertos. 

Tabla 10            

Validación por Expertos 

Experto Nombre 

1 Mgtr. Mera Portilla Marco Antonio 

2 Mgtr. De La Cruz Rojas Ronald 

3 Dr. Esteves Pairazaman Ambrocio Teodoro 

Nota. Tomada de "Gastos no deducibles y rentabilidad en las empresas de fabricación 

de estructuras metálicas, San Juan de Lurigancho 2016" por N. Torres, 2017. p. 38.  

Posteriormente Torres (2017) usó el programa informático SPSS para realizar 

el análisis de confiabilidad del cuestionario. Cabe recalcar que Rivero (2008) dijo que 

la información ordenada correctamente agilita la evaluación de los datos levantados, 

además que dicho análisis sirve de respaldo para el uso del instrumento. Torres se 

acogió a los siguientes criterios para la medición de la confiabilidad del cuestionario. 

Tabla 11              

Criterios para Medir la Confiabilidad 

Rangos Criterio 

-1 - 0 No es confiable 

0,01 - 0,49 Baja confiabilidad 

0,5 - 0,75 Moderada confiabilidad 

0,76 - 0,89 Fuerte confiabilidad 

0,9 - 1 Alta confiabilidad 

Nota. Tomada de "Gastos no deducibles y rentabilidad en las empresas de fabricación 

de estructuras metálicas, San Juan de Lurigancho 2016" por N. Torres, 2017. p. 39. 

El alfa de Cronbach que la autora obtuvo fue de 0,837 lo que indica que el 

cuestionario es confiable. Además Rivero (2008) indicó que cuando este coeficiente 

es cercano a cero se considera al instrumento evaluado como una herramienta no 

confiable para el levantamiento de información. 
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Capítulo 3. Análisis y Resultados 

En este capítulo se procedió a analizar los estados financieros de las industrias 

del sector manufacturero alimenticio con respecto a la actividad de elaboración de 

leche fresca líquida, crema de leche líquida, bebidas a base de leche, yogurt, incluso 

caseína o lactosa, pasteurizada, esterilizada, homogeneizada y/o tratada a altas 

temperaturas, y, las opiniones emitidas por expertos en el ámbito tributario. Es 

importante mencionar que no se logró obtener información completa de todas las 

industrias pertenecientes a la muestra. Además, se encontraron ciertas irregularidades 

durante la revisión de los documentos financieros, información que fue tomada de la 

Superintendencia de Compañías.  

Análisis de la Información Secundaria 

Tabla 12            

Industrias según Tamaño 

Nombre de la Industria Tamaño de Industria 

Fatoba Cía. Ltda. Microempresa 

Surfinco S.A. Microempresa 

Industria Láctea Ilis S.A. Microempresa 

La lusitana S.A. Lasitsa Microempresa 

Joruconsa S.A. Microempresa 

Industria de Lácteos Andinos Ilagb C.L. Microempresa 

Agrodioselina S.A. Microempresa 

Copuder S.A. Microempresa 

Benut S.A. Microempresa 

Discoma S.A. Pequeña empresa 

Exproconti S.A. Pequeña empresa 

Productos Lácteos Peninsular S.A. Prolape Pequeña empresa 

Coruslac S.A. Pequeña empresa 

Nota. Adaptado de "Directorio Resumido" por Superintendencia de Compañías, 2018, 

p. 1. Ecuador. 
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En la Tabla 12 se muestran las industrias categorizadas como microempresas 

y pequeñas empresas que se dedican a la elaboración de productos lácteos. De acuerdo 

con Fajardo y Gualli (2016) las industrias categorizadas como microempresas y 

pequeñas empresas están más expuestas a presentar inconvenientes en el ámbito 

tributario, ya que, del total de empresas glosadas en el 2016, las grandes fueron el 

12,16%, el 24,54% las medianas empresas, el 25,34% las pequeñas empresas y las 

microempresas el 37,96%, por lo tanto, el análisis se lo realizó tomando como 

referencia las micro y pequeñas empresas. Esto se puede verificar en Guía de 

Prevención de Glosas Tributarias por rubro de gastos para Empresas en Ecuador y 

en la rendición de cuentas que emitió el SRI en el 2016. 

Microempresas 

Tabla 13                   

Presentación de Estados Financieros 2018 de las Microempresas 

Industria 

Estados de 

Situación 

financiera 

Estado de 

Resultados 

Integrales 

Estado de 

Flujo de 

Efectivo 

Estado de 

Cambio del 

Patrimonio 

Fatoba Cia. Ltda.  Presentado Presentado Presentado Presentado 

Surfinco S.A. Presentado En cero En cero Presentado 

Industria Láctea Ilis S.A. 
No 

presentado 

No 

presentado 

No 

presentado 

No 

presentado 

La Lusitana S.A. Lasitsa Presentado En cero En cero Presentado 

Joruconsa S.A. 
No 

presentado 

No 

presentado 

No 

presentado 

No 

presentado 

Industria de Lácteos 

Andinos Ilagb C.L. 2017 
Presentado En cero 

No 

presentado 

No 

presentado 

Agrodioselina S.A. Presentado En cero En cero Presentado 

Copuder S.A. Presentado En cero En cero Presentado 

Benut S.A. Presentado Presentado Presentado Presentado 

Nota. Adaptado de "Directorio Resumido" por Superintendencia de Compañías, 2018, 

p. 1. Ecuador. 

En la Tabla 13 se detallan cuáles son las microempresas que han presentado 

cada uno de los estados financieros (Estado de Situación Financiera, Estado de 

Resultados Integrales, Estado de Flujo de Efectivo , Estado de Cambio del 

Patrimonio y las notas a los estados financieros). Durante la obtención de información 

a través de la Superintendencia de Compañías no fue factible conseguir todos los 

estados financieros de las microempresas señaladas debido a que ciertos estados 
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financieros no se encontraban subidos en el portal de la Superintendencia de 

Compañías y otros se encontraban sin valores (en cero), lo que dio como resultado que 

2 empresas equivalente al 22,22% no han presentado estados financieros, que 2 

empresas correspondiente al 22,22% sí han presentado y que 5 empresas equivalente 

al 55,56% se encuentran en cero. Por lo consiguiente se realizó la evaluación con la 

información que se pudo adquirir, dentro de la cual se hallaron ciertas inconsistencias, 

cabe recalcar que la industria Agrodioselina S.A. se encuentra en estado de disolución. 

Tabla 14                  

Títulos de las Personas que Figuran como Contadores en los Estados Financieros de 

las Microempresas. 

Nombre compañía Fecha constitución Titulo contador 

Fatoba Cía. Ltda. 10 de junio de 2003 
Economista máster en 

tributación 

Surfinco S.A. 13 de julio de 1993 
Economista mención pequeña 

y mediana industria 

Industria Láctea Ilis 

S.A. 
29 de marzo de 2018 

No presentó estados 

financieros 

La lusitana S.A. Lasitsa 17 de diciembre de 2013 Contador público Autorizado 

Joruconsa S.A. 28 de abril de 1997 

Persona natural dedicada a la 

venta al por mayor de otros 

productos diversos para el 

consumidor, no registra título 

de bachiller, menos de tercer 

nivel 

Industria de Lácteos 

Andinos Ilagb C.L. 
18 de octubre de 2017 Ingeniero Comercial 

Agrodioselina S.A. 18 de mayo de 2012 Contador Público Autorizado 

Copuder S.A. 10 de septiembre de 1997 Ingeniera Comercial 

Benut S.A. 17 de marzo de 1999 Economista 

 

En la Tabla 14 se muestran los títulos de las personas que se registran como 

contadores en los estados financieros de las microempresas analizadas, donde se puede 

visualizar que Juroconsa S.A. no posee una persona especializada en el ámbito 

contable. Además, Industria Láctea Ilis S.A. no presentó estados financieros por los 

periodos 2018 y 2019 por lo que no se pudo obtener el título del contador de esta 

industria.  
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Tabla 15                 

Estado de Situación Financiera Fatoba Cía. Ltda. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Efectivo y equivalente de efectivo 31.219 24.838 

Cuentas y documentos por cobrar relacionadas 19.425 840 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 12.870 8.306 

Otras cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 2.829 5.338 

Gastos pagados por anticipado 1.016 0 

Total activos corrientes 67.358 39.322 

Activos no corrientes   

Maquinaria, equipo,  instalaciones y adecuaciones 26.829 26.829 

Equipo de computación 9.225 11.214 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil 87.036 87.036 

Otras propiedades, planta y equipo 5.732 5.732 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (54.621) (69.858) 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 21.214 21.214 

Otras cuentas y documentos por cobrar no corrientes no relacionadas 307.712 303.023 

Activo por impuesto diferido por diferencias temporarias  271 

Total activos no corrientes 403.128 385.461 

Total de activos 470.485 424.783 

Pasivos   

Pasivos corrientes   

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes relacionadas 152.782 135.734 

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes no 

relacionadas 
26.207 4.510 

Otras cuentas y documentos por pagar corrientes no relacionadas 7.904 4.010 

Impuesto a la renta por pagar del ejercicio  3.684 

Participación de trabajadores por pagar del ejercicio 6.550 5.956 

Obligaciones con el IESS 1.509 1.228 

Otros pasivos corrientes por beneficios a empleados 10.501 6.804 

Otros pasivos corrientes 347 347 

Total pasivos corrientes 205.801 162.272 

Pasivos no corrientes   

Cuentas y documentos por pagar a accionistas 9.214 12.681 

Otras cuentas y documentos por pagar relacionadas 70.201 49.476 

Pasivo por jubilación patronal 1.402 1.718 

Pasivo por desahucio 1.951 1.305 

Total pasivos no corrientes 82.767 65.181 

Total pasivos 288.568 227.452 

Patrimonio   

Capital suscrito 1.000 1.000 

Reserva legal 137.703 137.703 

Utilidad de años anteriores 91.705 91.705 

Pérdida de años anteriores  (46.853) 

Utilidad/Pérdida del ejercicio (46.853) 14.525 

Ganancias y pérdidas actuariales acumuladas (1.638) (749) 

Total patrimonio 181.917 197.331 

Total pasivo y patrimonio 470.485 424.783 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 16                  

Estado de Resultados Integrales Fatoba Cía. Ltda. 

Periodo Fiscal 2017 No ded. 2018 No ded. 

Ingresos     

Ventas netas 2.922.773  2.462.517  

Ganancias por reversiones de pasivos por 

beneficios a los empleados 
727  363  

Otros ingresos operacionales 4.467  283  

Total de ingresos 2.927.967  2.463.163  

Costo     

Compras netas de bienes no producidos 2.250.342  2.158.449  

Total costo 2.250.342  2.158.449  

Gastos operacionales     

Sueldos y salarios 69.776  46.481 97 

Beneficios sociales 10.259  9.074  

IESS y fondo de reserva 14.175  9.496 16 

Jubilación patronal 913 913 628 159 

Desahucio 606  1.398 237 

Depreciación (no acelerada) 18.513  15.237  

Pérdida por deterioro de activos financieros 

(reversión cta. Incobrables) 
3.061 3.061 116 116 

Pérdida en venta de activos 4.983 4.983 0  

Promoción y publicidad 2.359  494  

Transporte   568 568 

Combustible 16.213 128 8.660  

Viaje y estadía 24.279 4.542 920 414 

Gestión 20    

Suministros 163.561 93.189 27.224 1.168 

Mantenimiento y reparaciones 69.983 4.676 14.748 1.943 

Impuestos, contribuciones y otros 19.901 2.999 4.293 1.729 

Regalías relacionada local 204.838  0  

Servicios públicos  5.488 5.477 4.317 4.317 

Otros gastos 68.753 20.448 120.663 32.453 

Gastos no operacionales     

Comisiones bancarias (gastos financieros) 409  212  

Intereses pagados a terceros   5 5 

Otros gastos financieros   275 83 

Otros gastos   201 201 

Total gastos 698.090 140.414 265.010 43.506 

Total costos y gastos 2.948.432 140.414 2.423.459 43.506 

Utilidad/Pérdida del ejercicio (20.464)  39.704  

Participación trabajadores 0  (5.956)  

Ingresos exentos   (363)  

Gastos no deducibles según 101 140.414  43.506  

Utilidad gravable 119.950  76.891  

Pérdida sujeta a amortización 0  0  

Impuesto causado 26.389  19.223  

Utilidad neta 93.561  57.668  

Utilidad gravable según 101 119.950  77.976  

Pérdida sujeta a amortización según 101 0    

Impuesto causado según 101 26.389  19.494  

Utilidad neta según 101 93.561  58.482  
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Tabla 17                 

Estado de Flujo de Efectivo Fatoba Cía. Ltda. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Actividades de operación 
  

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de 

servicios 

2.909.649 2.480.568 

Cobros procedentes de regalías, comisiones y otras 

actividades ordinarias 

  

Otros cobros por actividades de operación 
  

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (2.692.450) (2.388.510) 

Pagos a y por cuenta de los empleados (93.817) (60.879) 

Otros pagos por actividades de operación 
  

Intereses pagados 
  

Intereses recibidos 
  

Impuestos a las ganancias pagados (19.265) (18.967) 

Otras entradas (salidas) de efectivo (17.841) (4.036) 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de operación 

86.276 8.177 

Actividades de inversión 
  

Otros pagos para adquirir acciones o instrumentos de deuda 

de otras entidades 

  

Importes procedentes por la venta de propiedades, planta y 

equipo 

  

Adquisiciones de propiedades, planta y equipo (8.188) (1.989) 

Compra de activos intangibles 
  

Compra de activos a largo plazo 
  

Otras entradas (salidas) de efectivo 
  

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de inversión 

(8.188) (1.989) 

Actividades de financiamiento 
  

Pago de préstamos (51.985) (17.258) 

Otras entradas (salidas) de efectivo 
 

4.689 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de financiación 

(51.985) (12.569) 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes 

al efectivo, antes del efecto de los cambios 

26.103 (6.381) 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo  5.116 31.219 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo  31.219 24.838 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al 

efectivo  

26.103 (6.381) 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 18                        

Estado de Cambio de Patrimonio Fatoba Cía. Ltda. 

Rubro 

2017 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período anterior 1.000 81.758 0 0 91.705 (1.735) 55.945 0 228.673 

Transferencia de resultados a 

otras cuentas 
 55.945     (55.945)  0 

Otros cambios      97   97 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
       (46.853) (46.853) 

Saldo al final del período 1.000 137.703 0 0 91.705 (1.638) 0 (46.853) 181.917 

Rubro 

2018 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Ganancias 

y pérdidas 

actuariales 

acumuladas 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período anterior 1.000 137.703 0 0 91.705 0 0 (46.853) 183.555 

Transferencia de resultados a 

otras cuentas 
        0 

Otros cambios    (749)  (46.853) 14.525 46.853 13.776 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
        0 

Saldo al final del período 1.000 137.703 0 (749) 91.705 (46.853) 14.525 0 197.331 
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Con respecto a Fatoba Cía. Ltda., se observa en la Tabla 14 que en las cuentas 

de jubilación patronal hubo un aumento y en la cuenta pasivo por desahucio del 

periodo 2017 al 2018 del presente documento. Con esta información se observa que el 

rubro de sueldos y beneficios sociales de la compañía se redujo, lo cual es corroborado 

con las notas a los estados financieros que muestra una disminución en dicho rubro 

del 35,21%. Por otro lado, con respecto al Estado de Resultado Integral del 2018 en la 

Tabla 15 los gastos por provisión de jubilación patronal y desahucio debieron ser 

considerados como no deducible todo el monto, puesto que, de acuerdo con la 

normativa tributaria las provisiones para los pagos por concepto de jubilación patronal 

y desahucio no son deducibles desde la fecha de vigencia de la Ley Orgánica para la 

Reactivación de la Economía, Fortalecimiento de la Dolarización y Modernización de 

la Gestión Financiera publicada el 29 de diciembre del 2017 bajo S.R.O. 150.  

Otra de las novedades que se identificó durante la revisión fue que los gastos 

correspondientes a servicios públicos son considerados como no deducibles en su 

totalidad. Por lo general, esta situación se presenta cuando los recibos que emiten las 

entidades públicas proveedoras de servicios de electricidad, agua potable y telefonía 

fija no están a nombre de la empresa, en este caso sería a nombre de Fatoba Cía. Ltda.  

Tabla 19                  

Conciliación Tributaria Fatoba Cía. Ltda. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Utilidad /pérdida contable (20.464) 39.704 

(-) Participación trabajadores en las 

utilidades 
0 5.956 

(-) Otras rentas exentas e ingresos no 

objeto de impuesto a la renta 
0 363 

Amortización de pérdidas de años 

anteriores 
0 0 

(+) Gastos no deducibles (diferencias   

permanentes) 
140.414 43.506 

(+) Por Provisiones (Diferencias 

Temporarias) 
0 1.085 

Base imponible para cálculo del Impuesto 

a la Renta 
119.950 77.976 

Impuesto Causado 26.388,90 19.222,82 

Tasa Real  56,96% 

Tasa Nominal   25,00% 
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Como se observa en la Tabla 18 el impacto que tienen los gastos no deducibles 

hace que la tasa impositiva sea mayor que la tasa nominal del periodo, esto se lo 

determina dividiendo el impuesto causado para la utilidad antes de impuesto a la renta, 

por lo cual, se observa que los gastos no deducibles de esta empresa tienen un gran 

impacto sobre el impuesto causado. 

Tabla 20                  

Efecto en el Patrimonio del Impuesto a la Renta 

Rubro 2017 2018 

Utilidad y/o pérdida del ejercicio (20.464,24) 39.703,62 

Participación trabajadores - 5.955,54 

Utilidad antes de impuesto (20.464,24) 33.748,08 

Ingresos exentos  363,01 

Gastos no deducibles 140.413,78 43.506,23 

Impuesto causado 26.388,90 19.222,82 

   

Efecto en patrimonio (46.853,14) 14.525,26 

 -128,95% 56,96% 

  19.222,83 

 

En el año 2017 a pesar que la compañía tiene una pérdida de ($ 20.464,24) se 

tuvo un impuesto causado de 26.388,90, el cual se debe en un 100% a los gastos no 

deducibles.  

En el periodo 2018 a pesar que la compañía tiene una utilidad antes de 

impuesto de $ 33.748,08 sobre el cual el impuesto causado debería ser de $ 8.437,02, 

sin embargo, por los gastos no deducibles e ingreso exentos nos da la base del 

impuesto causado sobre dichos rubros (43.506,23 - 363,01= 43.143,22) lo cual da un 

valor de $ 10.785,81 que sumado al impuesto causado anterior es de $ 8.437,02 da 

como resultado el total de impuesto causado por un valor de $ 19.222,82. Con lo 

explicado en este párrafo se verifica que la tasa impositiva es de 56,96% y no es igual 

a la tasa real del 25% ya que el exceso corresponde principalmente a los gastos no 

deducibles que da una tasa de 31,96%. 
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Tabla 21                    

Estado de Situación Financiera Surfinco S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Efectivo y equivalente de efectivo 17.278 800 

Total activos corrientes 17.278 800 

Activos no corrientes 0 0 

Total de activos 17.278 800 

Pasivos 
  

Pasivos corrientes 0 0 

Pasivos no corrientes 0 0 

Total pasivos 0 0 

Patrimonio 
  

Capital suscrito 800 800 

Reserva legal 42.000 0 

Pérdida de años anteriores (25.522) 0 

Total patrimonio 17.278 800 

Total pasivo y patrimonio 17.278 800 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

En la revisión de los estados financieros del periodo 2018, se verificó que la 

entidad mantiene una reserva legal de $ 42.000 y un capital de $ 800, lo cual, de 

acuerdo a lo indicado a la ley de compañías en el Art. 297 la reserva legal no puede 

superar al 50% del capital que corresponde a $ 400 teniendo un exceso en esta cuenta 

de $ 41.600 que debería ser reclasificada a otra cuenta patrimonial como reserva 

facultativa. Revisando el estado del cambio en el patrimonio se visualiza que este valor 

de $ 42.000 consta en la cuenta reserva facultativa y estatutaria y en el estado de 

situación financiera como reserva legal, lo cual muestra que se debe realizar la 

respectiva reclasificación indicada anteriormente para presentar adecuada y 

consistentemente los estados financieros. 

Durante la revisión de los estados financieros de Surfinco S.A. del periodo 

2018, lo primero que se determinó que la compañía presenta sus estados financieros 

neteando la reserva legal por $ 42.000 menos la perdida de $ 25.522 y la diferencia de 

$ 16.478 disminuyendo el rubro de Efectivo y Equivalente de Efectivo.
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Tabla 22                        

Estado de Cambio del Patrimonio Surfinco S.A. 

Rubro 

2017 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato 

anterior 
800 0 42.000 0 0 25.522 0 0 68.322 

Aumento (Disminución) de 

capital social 
800  42.000   25.522   68.322 

Saldo al final del período 1.600 0 84.000 0 0 51.044 0 0 136.644           

Rubro 

2018 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato 

anterior 
800 0 0 0 0 0 0 0 800 

Resultado integral total del 

año (ganancia o pérdida) 
        0 

Saldo al final del período 800 0 0 0 0 0 0 0 800 
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La Lusitana S.A. Lasitsa a pesar de reflejarse como activa, no fue posible hacer una 

evaluación de los documentos financieros de Industria Láctea Ilis S.A. debido a que 

no se encontró toda la información financiera en el portal de la Superintendencia de 

Compañías. 

Tabla 23                  

Estado de Situación Financiera La Lusitana S.A. Lasitsa 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Efectivo y equivalente de efectivo 15 0 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 10.077 5.954 

Otras cuentas y documentos por cobrar no 

relacionadas 
5.000 5.000 

Activos por impuestos corrientes 641 0 

Otros activos corrientes 0 641 

Total activos corrientes 15.733 11.595 

Activos no corrientes 0 0 

Total de activos 15.733 11.595 

Pasivos   

Pasivos corrientes   

Otras cuentas y documentos por pagar corrientes 

no relacionadas 
4.138 0 

Obligaciones con el IESS 656 656 

Jubilación patronal  0 

Total pasivos corrientes 4.795 656 

Pasivos no corrientes 0 0 

Total pasivos 4.795 656 

Patrimonio   

Capital suscrito 5.000 5.000 

Utilidad de años anteriores 5.967 5.967 

Pérdida de años anteriores (29) (29) 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 0 0 

Total patrimonio 10.938 10.938 

Total pasivo y patrimonio 15.733 11.595 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 24                         

Estado de Cambio del Patrimonio La Lusitana S.A. Lasitsa 

 La Lusitana S.A. Lasitsa 2017 

 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
 Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato 

anterior 
5.000 0 0 0 5.967 (29) 0 0 10.938 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
        0 

Saldo al final del período 5.000 0 0 0 5.967 (29) 0 0 10.938 
 La Lusitana S.A. Lasitsa 2018 

 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
 Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato 

anterior 
5.000 0 0 0 5.967 (29) 0 0 10.938 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
        0 

Saldo al final del período 5.000 0 0 0 5.967 (29) 0 0 10.938 
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Se revisaron las notas a los estados financieros del 2017 y 2018 y no se 

encontró el motivo de la reclasificación, ese es un punto a considerar. Además, se 

detectó que la cuenta obligaciones con el IESS no presenta movimientos en los años 

2017 y 2018 y estos valores al IESS se encuentran impagos, lo cual deberían generar 

intereses que no se encuentran registrados en el estado de situación financiera y en el 

estado de resultado ya que el mismo es presentado en cero.  

Se observa que la compañía La Lusitana S.A. Lasitsa en su estado de situación 

financiera existe una disminución en el rubro Efectivo y equivalente de efectivo por 

un valor de $ 15 y en el rubro “cuentas y documentos por cobrar no relacionados” por 

$ 4.123 dando un total de $ 4.138, los cuales fueron utilizados para cancelar “otras 

cuentas y documentos por pagar corrientes no relacionadas”  

Cabe recalcar que La Lusitana S.A. Lasitsa no tiene movimientos en el 2017 y 

2018 en el estado de resultados de cada año. Sin embargo, la industria tiene un capital 

de $ 5.000, toda compañía genera gastos por impuestos y contribuciones entre otros, 

por ejemplo, el pago que se elabora a la Junta de Beneficencia por el capital que posee 

la empresa y que estos impuestos afectan al estado de resultado, sin embargo, la 

compañía presenta su estado de resultado en cero  

Tabla 25                  

Estado de Situación Financiera Joruconsa S.A. 

Periodo Fiscal 2017 

Activos corrientes  

Efectivo y equivalente de efectivo 1.000 

Total activos corrientes 1.000 

Activos no corrientes 0 

Total de activos 1.000 

Pasivos  

Pasivos corrientes 0 

Pasivos no corrientes 0 

Total pasivos 0 

Patrimonio  

Capital suscrito 1.000 

Total patrimonio 1.000 

Total pasivo y patrimonio 1.000 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 26                  

Estado de Situación Financiera Industria de Lácteos Andinos Ilagb C.L. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Cuentas y documentos por cobrar relacionadas 400 400 

Total activos corrientes 400 400 

Activos no corrientes 0 0 

Total de activos 400 400 

Pasivos   

Pasivos corrientes 0 0 

Total pasivos 0 0 

Patrimonio   

Capital suscrito 400 400 

Total patrimonio 400 400 

Total pasivo y patrimonio 400 400 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

Tabla 27                 

Estado de Cambio del Patrimonio Industria de Lácteos Andinos Ilagb C.L. 

Rubro 

Industria de Lácteos Andinos Ilagb C.L. 2017 

Capital 

Reservas Resultado acumulado 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período 

inmediato anterior 
0 0 0 0 0 

Aumento 

(Disminución) de 

capital social 

     

Transferencia de 

resultados a otras 

cuentas 

    0 

Otros cambios 400    400 

Saldo al final del 

período 
400 0 0 0 400 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

En la Industria de Lácteos Andinos Ilagb C.L. no tuvo movimiento durante el 

año 2017 y 2018, donde presenta el estado de situación financiera por estos periodos, 

sin embargo, solo presenta el estado de cambio del patrimonio del ejercicio 2017 y no 

2018, debió haberse presentado con saldo inicial del 2017 y sin movimiento del año 

2018, quedando el saldo del 2017 en el 2018.  
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Tabla 28                 

Estado de Situación Financiera Agrodioselina S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos   

Activos corrientes 0 0 

Maquinaria, equipo, instalaciones y adecuaciones 70.000 70.000 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil 27.500 27.500 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (19.441) (19.441) 

Total activos no corrientes 78.059 78.059 

Total de activos 78.059 78.059 

Pasivos   

Pasivos corrientes 0 0 

Pasivos no corrientes 0 0 

Patrimonio   

Capital suscrito 900 900 

Aportes de socios, accionistas, fundadores, etc. 77.159 77.159 

Total patrimonio 78.059 78.059 

Total pasivo y patrimonio 78.059 78.059 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

Tabla 29                    

Estado de Cambio del Patrimonio Agrodioselina S.A. 

Rubro 

 2017 

Capital 

Aumento Para 

futuras 

capitalizaciones 

Reservas 
Resultados 

acumulados 
Total 

patrimonio Reserva 

legal 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del 

período  

anterior 

900 

 
   900 

Aumento para 

futuras cap. 
 77.159    77.159 

Saldo al final 

del período 
900 77.159 0 0 0 78.059 

Rubro 

 2018 

Capital 

Aumento Para 

futuras 

capitalizaciones 

Reservas 
Resultados 

acumulados 
Total 

patrimonio Reserva 

legal 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del 

período 

anterior 

900 

 
   900 

Aumento para 

futuras cap. 
0 

    0 

Saldo al final 

del período 
900 

 
0 0 0 900 
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Agrodioselina S.A. presentó todos los estados financieros del 2017 y 2018, 

pero el estado de resultados integrales y el estado de flujo de efectivo se encuentran 

en cero. Por tanto, para obtener más información se procedió a revisar las notas a los 

estados financieros, en las cuales se indicó que la empresa se encuentra de estado de 

disolución y cancelación, a pesar que en la Superintendencia de Compañías se refleja 

como activa. 

Se puede observar que en el estado de situación financiera en el año 2018 

consta el “aporte de socios, accionistas, fundadores, etc” por el valor de $ 77.159, sin 

embargo, dicho valor no consta en el estado de cambio en el patrimonio. 

Tabla 30                 

Estado de Situación Financiera Copuder S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes 0 0 

Terrenos 67.240 67.240 

Edificios 99.737 99.737 

Total activos no corrientes 166.977 166.977 

Total de activos 166.977 166.977 

Pasivos   

Pasivos corrientes 0 0 

Pasivos no corrientes   

Cuentas y documentos por pagar a accionistas 67.240 67.240 

Otras cuentas y documentos por pagar no 

relacionadas 
97.937 97.937 

Total pasivos no corrientes 165.177 165.177 

Total pasivos 165.177 165.177 

Patrimonio   

Capital suscrito 1.800 1.800 

Total patrimonio 1.800 1.800 

Total pasivo y patrimonio 166.977 166.977 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

 



 

80 

 

Tabla 31                      

Estado de Cambio del Patrimonio Copuder S.A. 

Rubro 

Copuder S.A. 2017 

Capital 

Reservas Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del 

período  anterior 
1.800    1.800 

Aumento para 

futuras cap. 
0    0 

Saldo al final del 

período 
1.800 0 0 0 1.800 

Rubro 

Copuder S.A. 2018 

Capital 

Reservas Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del 

período anterior 
1.800    1.800 

Aumento para 

futuras cap. 
0    0 

Saldo al final del 

período 
1.800 0 0 0 1.800 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

La compañía Copuder S.A. fue constituida el 10 de septiembre de 1997 y 

presentó todos los estados financieros obligatorios. Sin embargo, el estado de 

resultados y el de flujo de efectivo se encuentran en cero. No obstante, al cursar 

información de lo indicado de los estados de situación financiera con las notas de los 

estados financieros se observó que en las notas no constan dentro del rubro propiedad 

planta y equipo las siguientes cuentas: terrenos y edificios. 
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Tabla 32                   

Estado de Situación Financiera Benut S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Efectivo y equivalente de efectivo 1.233 4.084 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 405 31.300 

Otras cuentas y documentos por cobrar relacionadas 37.172 0 

Activos por impuestos corrientes 9.990 7.320 

Otros activos corrientes 0 5.086 

Total activos corrientes 48.801 47.789 

Activos no corrientes   

Edificios 205.023 205.023 

Maquinaria, equipo, instalaciones y adecuaciones 14.740 14.740 

Construcciones en curso 13.847 0 

Muebles y enseres 16.708 16.708 

Equipo de computación 7.535 7.535 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil 129.659 129.659 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y 

equipo 
(236.451) (240.313) 

Total activos no corrientes 151.060 133.351 

Total de activos 199.861 181.140 

Pasivos   

Pasivos corrientes   

Cuentas y documentos por pagar comerciales 

corrientes no relacionadas 
5.644 59.297 

Cuentas por pagar socios, accionistas, etc. 155.470 0 

Otras cuentas y documentos por pagar corrientes no 

relacionadas 
2.715 90.513 

Obligaciones con instituciones financieras 0 487 

Impuesto a la renta por pagar del ejercicio 1.175 0 

Participación de trabajadores por pagar del ejercicio 829 330 

Obligaciones con el IESS 292 360 

Jubilación patronal 0 0 

Otros pasivos corrientes por beneficios a empleados 1.742 749 

Pasivos por ingresos diferidos 0 2.918 

Otros pasivos corrientes 609 630 

Total pasivos corrientes 168.475 155.283 

Pasivos no corrientes 0 0 

Total pasivos 168.475 155.283 

Patrimonio   

Capital suscrito 20.800 20.800 

Utilidad de años anteriores 5.508 5.508 

Pérdida de años anteriores (450) (450) 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 5.528 0 

Total patrimonio 31.386 25.857 

Total pasivo y patrimonio 199.861 181.140 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

 



 

82 

 

Tabla 33                  

Estado de Resultados Integrales Benut S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Ingresos   

Ventas netas 46.309 75.975 

Prestaciones de servicios  1.183 

Total de ingresos 46.309 77.158 

Costo   

Compras netas de bienes no producidos 0 18.994 

Total costo 0 18.994 

Gastos operacionales   

Sueldos y salarios 19.611 10.079 

Beneficios sociales 2.384 2.031 

IESS y fondo de reserva 3.820 2.064 

Honorarios profesionales y dietas 61 5.287 

Gestión 14.903 0 

Suministros 0 924 

Mantenimiento y reparaciones 0 1.539 

Otros gastos 0 33.795 

Gastos no operacionales   

Comisiones bancarias (gastos financieros) 0 246 

Total gastos 40.780 55.964 

Total costos y gastos 40.780 74.958 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 5.528 2.200 

Participación trabajadores (829) (330) 

Utilidad gravable 4.699 1.870 

Pérdida sujeta a amortización 0 0 

Impuesto causado 1.175 411 

Utilidad neta 3.524 1.459 

Utilidad gravable según 101 4.699 1.870 

Pérdida sujeta a amortización según 101 0 0 

Impuesto causado según 101 1.175 411 

Utilidad neta según 101 3.524 1.459 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 34                  

Estado de Flujo de Efectivo Benut S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Actividades de operación   

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación 

de servicios 
0 46.264 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y 

servicios 
0 (45.480) 

Pagos a y por cuenta de los empleados 0 (1.754) 

Otros pagos por actividades de operación 0 (545) 

Impuestos a las ganancias pagados 0 4.905 

Otras entradas (salidas) de efectivo 0 (4.402) 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) 

actividades de operación 
0 (1.012) 

Actividades de inversión   

Otras entradas (salidas) de efectivo 0 3.863 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) 

actividades de inversión 
0 3.863 

Actividades de financiamiento   

Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) 

actividades de financiación 
0 0 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y 

equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios 
0 2.851 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del 

periodo  
800 0 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo  0 31.219 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes 

al efectivo  
(800) 31.219 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 35                               

Estado de Cambio del Patrimonio Benut S.A. 

Rubro 

2017 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato anterior 0       0 

Aumento (Disminución) de capital social 800       800 

Resultado integral total del año (ganancia 

o pérdida) 
       0 

Saldo al final del período 800 0 0 0 0 0 0 800 

Rubro 

2018 

Capital 

Reservas 

Otros 

resultados 

integrales 

Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Otros 

superávits 

por 

revaluación 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato anterior        0 

Aumento (Disminución) de capital social 20.800  5.508  (450) 5.528  31.386 

Resultado integral total del año (ganancia 

o pérdida) 
     2.200  2.200 

Saldo al final del período 20.800 0 5.508 0 (450) 7.728 0 33.586 
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Uno de los primeros errores que se pudo detectar es que Benut posee edificios, 

pero no terrenos, por lo cual, el valor que se mantiene en la cuenta de edificios una 

parte del mismo debería reclasificarse como terrenos. Ahora si tomamos en cuenta el 

gasto por depreciación se considera que existe un gasto en exceso ya que al estar sobre 

estimada la cuenta edificios, también se sobre estima el gasto por depreciación de ese 

activo. 

Se procedió a realizar los cálculos por los periodos 2017 y 2018 con los 

respectivos estados financieros para determinar que se cumplan los límites 

establecidos en la LRTI y su RLRTI, de lo cual se determinó que en los gastos de 

gestión existe un excedente, el mismo que se demuestra en el siguiente cálculo. 

Tabla 36                  

Cálculo del Límite de Gastos de Gestión de Benut S.A. 

Cálculo de gasto de gestión 2017 2018 

Total gastos 40.780,21 55.964,38 

Gastos de gestión 14.903,01 - 

Base  55.683,22 55.964,38 

Máximo permitido 2% 1.113,66 1.119,29 

Gasto de gestión 14.903,01 - 

Exceso 13.789,35 - 

 

Total de gastos $ 40.780,21 + Gastos de gestión $ 14.903,01 - $ 55.683,22 que 

multiplicado por 2% que es la tasa establecida por la LRTI Y RLRTI para calcular el 

máximo de gastos de gestión - $ 1.113,66 el límite máximo permitido. Como se puede 

observar los gastos de gestión son $ 14.903,01 y el máximo permitido es de $ 1.113,66 

existiendo un valor en exceso de $ 13.789,34. 

Luego de haber identificado que Benut S.A. posee un exceso de gastos de 

gestión (considerado como GND de acuerdo con la LRTI y el RLRTI), el mismo que 

no fue presentado por la compañía y esta lo consideró como gasto deducible para 

efecto de IR. A continuación, se muestra el efecto que genera este error en el IR y en 

el Patrimonio. 
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Tabla 37                        

Conciliación Tributaria Comparativa Benut S.A. 

Conciliación Tributaria 
Sin GND Después del GND 

2017 2018 2017 2018 

Utilidad y/o pérdida del ejercicio 5.528,43 2.200,00 5.528,43 2.200,00 

Participación trabajadores 829,26 330,00 829,26 330,00 

Utilidad antes de impuesto 4.699,17 1.870,00 4.699,17 1.870,00 

Ingresos exentos     

Gastos no deducibles - - 13.789,35 - 

Impuesto causado 1.174,79 411,40 4.622,13 411,40 

 
    

Efecto en patrimonio 3.524,37 1.458,60 77,04 1.458,60 

 
25,00% 22,00% 98,36% 22,00% 

 

Como se puede observar la omisión del GND por exceso de gasto de gestión 

disminuye considerablemente el impuesto causado, esto se considera evasión 

tributaria, ya que el IR está indebidamente disminuido. Por lo consiguiente, al estar el 

IR subestimado aumenta la rentabilidad de Benut S.A. y por ende el patrimonio de la 

compañía. 

Dentro de las nueve industrias categorizadas como microempresas tres de ellas 

mantuvieron movimientos económicos, de esas tres compañías, Benut S.A se le 

identifico exceso de gastos, por lo tanto, se puede decir que el 33,33% de las industrias 

del sector manufacturero alimenticio dedicado a la elaboración de productos lácteos, 

presentan inconvenientes respecto al registro de gastos no deducibles por concepto de 

límites establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento de 

Aplicación. 

  



 

87 

 

Pequeñas empresas 

Tabla 38                         

Presentación de Estados Financieros 2018 de las Pequeñas Empresas 

Industria 

Estados de 

Situación 

financiera 

Estado de 

Resultados 

Integrales 

Estado de 

Flujo de 

Efectivo 

Estado de 

Cambio del 

Patrimonio 

Discoma S.A. En cero Presentado En cero En cero 

Exproconti S.A. Presentado En cero En cero Presentado 

Productos Lácteos 

Peninsular S.A. Prolape 
Presentado Presentado Presentado Presentado 

Coruslac S.A. Presentado Presentado Presentado Presentado 

 

En la Tabla 38 se detallan cuáles son las empresas pequeñas que han presentado 

cada uno de los estados financieros (Estado de Situación Financiera, Estado de 

Resultados Integrales, Estado de Flujo de Efectivo, Estado de Cambio del Patrimonio 

y las notas a los estados financieros). Durante la obtención de información financiera 

de las cuatro industrias categorizadas como pequeñas empresas, se detectó que dos 

compañías presentaron la documentación financiera completa, mientras que las otras 

dos no presentaban movimiento, quiere decir,  que solo el 50% de las pequeñas 

industrias del sector alimenticio de productos lácteos, han tenido movimiento y 

presentado los estados financieros. 

Tabla 39                 

Títulos de las Personas que Figuran como Contadores en los Estados Financieros de 

las Pequeñas Empresas 

Nombre Compañía Fecha Constitución Titulo Contador 

Discoma S.A. 8 de noviembre de 2012 
Bachiller en Comercio y Administración 

especialización informática 

Exproconti S.A. 19 de marzo de 1993 
Bachiller en Ciencias de Comercio y 

Administración 

Productos Lácteos 

Peninsular S.A. 

Prolape 

12 de junio de 1998 Economista bachiller contador 

Coruslac S.A. 23 de mayo de 2017 No posee título de tercer nivel ni de bachiller 

 

En la Tabla 39 se muestran los títulos de las personas que se registran como 

contadores en los estados financieros de las pequeñas empresas analizadas donde se 

puede visualizar que ninguna de las industrias posee un Contador Público Autorizado 

que lleve la contabilidad. Ésta es una de las razones por las que se pueden presentar 

errores durante la elaboración de los estados financieros.  
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Tabla 40                  

Estado de Situación Financiera de Discoma S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   
Efectivo y equivalente de efectivo 500 - 

Cuentas y documentos por cobrar relacionadas - - 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 4.030 - 

Otras cuentas y documentos por cobrar no relacionadas - - 

Activos por impuestos corrientes - - 

Inventarios - - 

Otros activos corrientes - - 

Total activos corrientes 4.530 - 

Activos no corrientes   
Edificios - - 

Maquinaria, equipo,  instalaciones y adecuaciones - - 

Ajuste maquinaria - - 

Construcciones en curso - - 

Muebles y enseres - - 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil - - 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo - - 

Total activos no corrientes - - 

Total de activos 4.530 - 

Pasivos   
Pasivos corrientes   
Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes 

relacionadas - - 

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes no 

relacionadas 1.702 - 

Cuentas por pagar socios, accionistas, etc.   
Otras cuentas y documentos por pagar corrientes no 

relacionadas - - 

Otros pasivos corrientes - - 

Total pasivos corrientes 1.702 - 

Pasivos no corrientes   
Cuentas y documentos por pagar no relacionadas   
Arrendamiento financiero   
Cuentas y documentos por pagar a accionistas - - 

Provisiones corrientes   
Total pasivos no corrientes - - 

Total pasivos 1.702 - 

Patrimonio   
Capital suscrito 800 - 

Aportes de socios, accionistas, fundadores, etc. 4.000 - 

Reserva legal - - 

Reserva facultativa - - 

Utilidad de años anteriores 162 - 

Pérdida de años anteriores (3.595) - 

Resultados acumulados por adopción por primera vez de 

NIIF - - 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 1.460 - 

Total patrimonio 2.828 - 

Total pasivo y patrimonio 4.530 - 
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Tabla 41                    

Estado de Resultados Integrales de Discoma S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Ingresos   

Ventas netas 36.963 115.300 

Exportaciones netas - - 

Otros ingresos operacionales - - 

Total de ingresos 36.963 115.300 

Costo   

Inventario inicial de bienes no producidos - - 

Compras netas de bienes no producidos 24.730 113.096 

Inventario final de bienes no producidos - - 

Compras netas de materia prima - - 

Sueldos y salarios - - 

Beneficios sociales - - 

IESS y fondo de reserva - - 

Servicios públicos  - - 

Otros costos - - 

Total costo 24.730 113.096 

Gastos operacionales   

Sueldos y salarios - - 

Beneficios sociales - - 

IESS y fondo de reserva - - 

Honorarios profesionales y dietas - - 

Honorarios a no residentes   

Jubilación patronal - - 

Desahucio - - 

Depreciación (no acelerada) - - 

Promoción y publicidad - - 

Transporte - - 

Combustible - - 

Viaje y estadía - - 

Gestión - - 

Instalación - - 

Iva que se carga al costo o gasto - - 

Servicios públicos  - - 

Otros gastos 10.030 - 

Gastos no operacionales   

Comisiones bancarias (gastos financieros) - - 

Total gastos 10.030 - 

Total costos y gastos 34.760 113.096 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 2.202 2.204 

Participación trabajadores (330) (331) 

Gastos no deducibles según 101 - - 

Ingresos sujetos al impuesto a la renta único   

Costos y gastos deducibles incurridos para generar 

ingresos sujetos a impuesto a la renta único 
- - 

Utilidad gravable 1.872 1.873 

Pérdida sujeta a amortización - - 

Impuesto causado 412 468 

Utilidad neta 1.460 1.405 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 42                     

Estado de Flujo de Efectivo de Discoma S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Actividades de operación 
  

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de 

servicios 
36.963 - 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (24.730) - 

Pagos a y por cuenta de los empleados (10.690) - 

Otras entradas (salidas) de efectivo (1.142) - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de operación 
400 - 

Actividades de inversión 
  

Adquisiciones de propiedades, planta y equipo  - 

Compra de activos intangibles   

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de inversión 
- - 

Actividades de financiamiento 
  

Aumento de capital 
  

Otras entradas (salidas) de efectivo  - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de financiación 
- - 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes 

al efectivo, antes del efecto de los cambios 
400 - 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo  100 - 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo  500 - 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al 

efectivo  
400 - 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

 

El estado de flujo de efectivo a pesar que es presentado en cero, se observa que 

en el 2017 tenía saldos bancarios y varios activos, que debió de haber contado en los 

aumentos y disminuciones al elaborar el estado de flujo de efectivo. En el estado de 

resultado integral existen ingresos, costos y gastos que debió ser afectado en el estado 

de flujo de efectivo.  
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Tabla 43                      

Estado de Evolución del Patrimonio de Discoma S.A. 

Rubro 

Discoma S.A.2017 

Capital 

 Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 

Aporte para 

futuras 

capitalizaciones 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período 

inmediato 

anterior 

800 4.000 4 (3.595) 158 1.367 

Aumento 

(Disminución) de 

capital social 

      

Otros cambios   158   158 

Resultado 

integral total del 

año (ganancia o 

pérdida) 

    1.302 1.302 

Saldo al final del 

período 
800 4.000 162 (3.595) 1.460 2.828 

Rubro 

Discoma S.A.2018 

Capital 

 Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 

Aporte para 

futuras 

capitalizaciones 

Ganancias 

acumuladas 

Pérdidas 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período 

inmediato 

anterior 

- - - - - - 

Aumento 

(Disminución) de 

capital social 

- - - - -  

Transferencia de 

resultados a otras 

cuentas 

- - - - - - 

Resultado 

integral total del 

año (ganancia o 

pérdida) 

- - - - - - 

Saldo al final del 

período 
-  - - - - 

 

Discoma S.A. a pesar de haber presentado en el estado de situación financiera 

participación a trabajadores por $ 330,60; IR el 25% $ 458,35 y el efecto de utilidad 

en el patrimonio por US$ 1.405, sin embargo, en el estado de situación financiera lo 

presentó en cero. La participación a trabajadores, el IR debió ser presentado en el 

pasivo corriente y la utilidad en el patrimonio del estado de situación financiera, y el 

estado de cambio en el patrimonio también se presentó en cero, de la misma manera 

no presentó los saldos iniciales ni la utilidad del ejercicio. 
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Tabla 44                 

Estado de Situación Financiera de Exproconti S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   
Efectivo y equivalente de efectivo 1.875 1.400 

Cuentas y documentos por cobrar relacionadas - - 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas - - 

Otras cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 10.679 - 

Activos por impuestos corrientes - - 

Inventarios - - 

Otros activos corrientes - - 

Total activos corrientes 12.554 1.400 

Activos no corrientes 
  

Edificios - - 

Maquinaria, equipo,  instalaciones y adecuaciones - - 

Ajuste maquinaria - - 

Construcciones en curso - - 

Muebles y enseres - - 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil - - 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo - - 

Total activos no corrientes - - 

Total de activos 12.554 1.400 

Pasivos 
  

Pasivos corrientes 
  

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes 

relacionadas 

- - 

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes no 

relacionadas 

- - 

Cuentas por pagar socios, accionistas, etc. - 
 

Otras cuentas y documentos por pagar corrientes no 

relacionadas 

- - 

Impuesto a la renta por pagar del ejercicio - - 

Participación de trabajadores por pagar del ejercicio 1.673 - 

Obligaciones con el IESS - - 

Otros pasivos corrientes por beneficios a empleados - - 

Pasivos por ingresos diferidos - - 

Otros pasivos corrientes - - 

Total pasivos corrientes 1.673 - 

Pasivos no corrientes 
  

Provisiones corrientes - - 

Total pasivos no corrientes - 
 

Total pasivos - - 

Patrimonio 
 

- 

Capital suscrito 1.400 1.400 

Aportes de socios, accionistas, fundadores, etc. 
  

Reserva legal - - 

Reserva facultativa - - 

Utilidad de años anteriores - - 

Pérdida de años anteriores - - 

Resultados acumulados por adopción por primera vez de NIIF - - 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 9.481 - 

Total patrimonio 10.881 1.400 

Total pasivo y patrimonio 12.524 1.400 
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Tabla 45                     

Estado de Resultados Integrales de Exproconti S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Ingresos   

Ventas netas - - 

Exportaciones netas 508.073 - 

Otros ingresos operacionales - - 

Total de ingresos 508.073 - 

Costo   

Inventario inicial de bienes no producidos - - 

Compras netas de bienes no producidos 323.362 - 

Inventario final de bienes no producidos - - 

Compras netas de materia prima - - 

Sueldos y salarios 112.788 - 

Beneficios sociales 16.351 - 

IESS y fondo de reserva 24.813 - 

Servicios públicos  - - 

Otros costos 19.605 - 

Total costo 496.919 - 

Gastos operacionales   

Sueldos y salarios - - 

Beneficios sociales - - 

IESS y fondo de reserva - - 

Honorarios profesionales y dietas - - 

Jubilación patronal - - 

Desahucio - - 

Depreciación (no acelerada) - - 

Promoción y publicidad - - 

Transporte - - 

Combustible - - 

Viaje y estadía - - 

Gestión - - 

Otros gastos - - 

Gastos no operacionales   

Comisiones bancarias (gastos financieros) - - 

Total gastos - - 

Total costos y gastos 496.919 - 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 11.154 - 

Participación trabajadores (1.673) - 

Gastos no deducibles según 101  - 

Ingresos sujetos al impuesto a la renta único (508.073)  

Costos y gastos deducibles incurridos para generar ingresos 

sujetos a impuesto a la renta único 
496.919 - 

Utilidad gravable - - 

Pérdida sujeta a amortización (1.673) - 

Impuesto causado - - 

Utilidad neta - - 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 46                    

Estado de Flujo de Efectivo de Exproconti S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Actividades de operación   

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de 

servicios 
- - 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios - - 

Pagos a y por cuenta de los empleados - - 

Otras entradas (salidas) de efectivo - - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de operación 
- - 

Actividades de inversión   

Adquisiciones de propiedades, planta y equipo - - 

Compra de activos intangibles   

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de inversión 
- - 

Actividades de financiamiento   

Aumento de capital   

Otras entradas (salidas) de efectivo - - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de financiación 
- - 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes 

al efectivo, antes del efecto de los cambios 
- - 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo  - - 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo  - - 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al 

efectivo  
- - 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 47                    

Estado de Movimiento del Patrimonio de Exproconti S.A. 

Rubro 

Exproconti S.A. 2017 

Capital 

Reservas 
Resultados 

acumulados 

Total 

patrimonio Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Pérdidas 

acumuladas 

Saldo del período inmediato 

anterior 
800 

- - - 
800 

Aumento (Disminución) de 

capital social 
- 

- - -  

Otros cambios - - - - - 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
- 

- - - 
- 

Saldo al final del período 800 - - - 800 

Rubro 

Exproconti S.A. 2018 

Capital 

Reservas  

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Pérdidas 

acumuladas 

Saldo del período inmediato 

anterior 
1.400 

- - - 
1.400 

Aumento (Disminución) de 

capital social 
- 

- - -  

Transferencia de resultados a 

otras cuentas 
- 

- - - 
- 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
- 

- - - 
- 

Saldo al final del período 1.400 - - - 1.400 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

Al revisar los estados financieros de Exproconti S.A. se encontró que el estado 

de evolución del patrimonio del 2017 no coincide con el estado de situación financiera, 

ya que se muestran valores distintos. Además, el estado de flujo de efectivo no refleja 

datos, a pesar que en ese periodo fiscal (2017) hubo actividad económica. Se puede 

observar que no consta en el pasivo el pago para impuesto a la renta, ya que, la empresa 

solo registra la participación trabajadores.  
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Tabla 48                         

Estado de Situación Financiera de Prolape S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Efectivo y equivalente de efectivo 4.026 19.331 

Cuentas y documentos por cobrar relacionadas  - 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionadas 9.460 47.332 

Otras cuentas y documentos por cobrar no relacionadas  - 

Activos por impuestos corrientes 6.723 8.688 

Inventarios 30.567 33.358 

Otros activos corrientes  - 

Total activos corrientes 50.777 108.709 

Activos no corrientes   

Edificios 236.937 236.937 

Maquinaria, equipo,  instalaciones y adecuaciones 1.171 6.554 

Ajuste maquinaria   

Construcciones en curso 163.643 163.643 

Muebles y enseres 1.390 1.390 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil 83.652 105.415 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y 

equipo 
(79.211) (79.211) 

Total activos no corrientes 407.582 434.729 

Total de activos 458.358 543.438 

Pasivos   

Pasivos corrientes   

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes 

relacionadas 
 - 

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes 

no relacionadas 
18.053 99.773 

Otras cuentas y documentos por pagar corrientes no 

relacionadas 
303.417 304.355 

Impuesto a la renta por pagar del ejercicio 3.071 957 

Participación de trabajadores por pagar del ejercicio 1.597 768 

Obligaciones con el IESS 1.218 1.799 

Otros pasivos corrientes por beneficios a empleados 1.556 2.946 

Pasivos por ingresos diferidos  - 

Otros pasivos corrientes  - 

Total pasivos corrientes 328.913 410.599 

Pasivos no corrientes   

Cuentas y documentos por pagar no relacionadas   

Cuentas y documentos por pagar a accionistas 154.713 154.713 

Total pasivos no corrientes 154.713 154.713 

Total pasivos 483.627 565.312 

Patrimonio   

Capital suscrito 800 800 

Reserva legal 4.283 4.881 

Reserva facultativa 38.544 43.926 

Pérdida de años anteriores (74.688) (74.688) 

Resultados acumulados por adopción por primera vez de 

NIIF 
(187) (187) 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 5.980 3.395 

Total patrimonio (25.268) (21.874) 

Total pasivo y patrimonio 458.358 543.438 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 49                   

Estado de Resultados Integrales de Prolape S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Ingresos   

Ventas netas 258.488 397.561 

Exportaciones netas  - 

Otros ingresos operacionales 5.540 - 

Total de ingresos 264.028 397.561 

Costo   

Inventario inicial de bienes no producidos 9.525 30.567 

Compras netas de bienes no producidos 156.594 267.166 

Inventario final de bienes no producidos (30.567) (33.358) 

Total costo 135.552 264.375 

Gastos operacionales   

Sueldos y salarios 73.842 75.842 

Beneficios sociales 6.841 6.844 

IESS y fondo de reserva 12.484 13.912 

Honorarios profesionales y dietas  5.757 

Jubilación patronal  - 

Desahucio  - 

Depreciación (no acelerada) 16.986 - 

Promoción y publicidad  3.114 

Transporte  1.392 

Combustible  681 

Viaje y estadía  - 

Gestión  - 

Arrendamientos operativos 5.200 - 

Suministros  2.094 

Mantenimiento y reparaciones  4.313 

Seguros y reaseguros 2.474 2.591 

Impuestos, contribuciones y otros  657 

Iva que se carga al costo o gasto  3 

Servicios públicos   10.865 

Otros gastos  - 

Gastos no operacionales   

Comisiones bancarias (gastos financieros)  - 

Total gastos 117.826 128.065 

Total costos y gastos 253.379 392.440 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 10.649 5.120 

Participación trabajadores (1.597) (768) 

Gastos no deducibles según 101 - - 

Utilidad gravable 9.052 4.352 

Pérdida sujeta a amortización - - 

Impuesto causado 1.991 957 

Utilidad neta 7.060 3.395 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 50                                 

Estado de Flujo de Efectivo Prolape S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Actividades de operación   

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 262.822 359.688 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (289.174) (317.237) 

Pagos a y por cuenta de los empleados   

Otras entradas (salidas) de efectivo   

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de 

operación 
(26.352) 42.452 

Actividades de inversión   

Adquisiciones de propiedades, planta y equipo  (27.147) 

Compra de activos intangibles   

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de 

inversión 
- (27.147) 

Actividades de financiamiento   

Aumento de capital   

Otras entradas (salidas) de efectivo (12.154) - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de 

financiación 
(12.154) - 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, 

antes del efecto de los cambios 
(38.506) 15.305 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo  42.532 4.026 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo  4.026 19.331 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo  (38.506) 15.305 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

Revisando el rubro de propiedad planta y equipo se pudo observar que la 

depreciación acumulada de ($ 79.211) se mantiene en los periodos 2017 y 2018, en el 

estado de situación financiera y en el estado de resultado se evidencia que no se 

elaboró la depreciación en el año 2018, a pesar de la adquisición de vehículos en el 

año 2018 por $ 21.753. De igual forma, se observa el rubro de edificio y no tiene 

registrado el terreno, por lo tanto, es importante la segregación del terreno, ya que el 

mismo no se deprecia. 

Por otro lado, la compañía se encuentra en estado de disolución, ya que las 

pérdidas acumuladas superan el 50% de capital y reserva, conjuntamente se observa 

que el patrimonio se encuentra en negativo en ambos periodos ($ 25.268) en el 2017 

y ($ 21.874) en el 2018. Por esta situación debería existir un párrafo en las notas en 

los estados financieros donde indique que de acuerdo al Art. 361 de la ley de compañía, 

cuando una empresa supera el 50% de su reserva se encuentra en estado de disolución, 

sin embargo, en los años 2017 y 2018 presentan una mejoría gracias a las utilidades 

obtenidas en dichos periodos.  
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Tabla 51                   

Estado de Movimiento del Patrimonio de Prolape S.A. 

Rubro 

Productos Lácteos Peninsular S.A. Prolape 2017 

Capital 

Reservas Resultados acumulados 

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Pérdidas 

acumuladas 

Resultados 

acumulados 

por 

adopción 

de NIIF 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período 

inmediato 

anterior 

800 4.283 38.544 (23.585) (187)  (51.102) (31.248) 

Aumento 

(Disminución) de 

capital social 

        

Otros cambios        - 

Resultado 

integral total del 

año (ganancia o 

pérdida) 

     5.980  5.980 

Saldo al final del 

período 
800 4.283 38.544 (23.585) (187) 5.980 (51.102) (25.268) 

Rubro 

Productos Lácteos Peninsular S.A. Prolape 2018 

Capital 

Reservas  

Total 

patrimonio 
Reserva 

legal 

Reservas 

facultativa 

y 

estatutaria 

Pérdidas 

acumuladas 

Resultados 

acumulados 

por 

adopción 

de NIIF 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Pérdida 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período 

inmediato 

anterior 

800 4.283 38.544 (23.585) (187) 5.980 (51.102) (25.268) 

Aumento 

(Disminución) de 

capital social 

        

Transferencia de 

resultados a otras 

cuentas 

 598 5.382   (5.980)  - 

Resultado 

integral total del 

año (ganancia o 

pérdida) 

     3.395  3.395 

Saldo al final del 

período 
800 4.881 43.926 (23.585) (187) 3.395 (51.102) (21.874) 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 

En la compañía Prolape S.A. se observó que en el estado de situación 

financiera el patrimonio tiene un capital de $ 800 y reserva legal de $ 4.283 en el 

periodo 2017 y $ 4.881 en el periodo 2018, por ser una compañía anónima la reserva 

legal registrada supera el 50% del capital y según la ley de compañía no debería 

superar dicho monto, razón por la cual el exceso debería ser reclasificada como reserva 

facultativa. 
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Tabla 52                   

Estado de Situación Financiera de Coruslac S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Activos corrientes   

Efectivo y equivalente de efectivo 10.167 12.747 

Cuentas y documentos por cobrar relacionadas 2.447 9.848 

Activos por impuestos corrientes 136 1.110 

Inventarios  - 

Otros activos corrientes  422 

Total activos corrientes 12.750 24.127 

Activos no corrientes   

Edificios 290 - 

Maquinaria, equipo, instalaciones y adecuaciones - 58.618 

Ajuste maquinaria   

Construcciones en curso 235 290 

Muebles y enseres - 745 

Vehículos, equipo de transporte y camionero móvil - - 

Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (35) (2.067) 

Total activos no corrientes 490 57.586 

Total de activos 13.239 81.712 

Pasivos   

Pasivos corrientes   

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes relacionadas - 16.567 

Cuentas y documentos por pagar comerciales corrientes no relacionadas - - 

Cuentas por pagar socios, accionistas, etc. - 57.426 

Obligaciones con el IESS - 143 

Otros pasivos corrientes por beneficios a empleados - 531 

Pasivos por ingresos diferidos - 1.071 

Otros pasivos corrientes - 604 

Total pasivos corrientes - 76.340 

Pasivos no corrientes   

Cuentas y documentos por pagar no relacionadas 7.792  

Arrendamiento financiero   

Cuentas y documentos por pagar a accionistas 346 - 

Provisiones corrientes 144 - 

Total pasivos no corrientes 8.283 - 

Total pasivos 8.283 76.340 

Patrimonio   

Capital suscrito 800 800 

Aportes de socios, accionistas, fundadores, etc. - - 

Reserva legal - 321 

Reserva facultativa - - 

Utilidad de años anteriores - 2.893 

Pérdida de años anteriores - - 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 4.157 1.358 

Total patrimonio 4.957 5.372 

Total pasivo y patrimonio 13.239 81.712 

Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 53                 

Estado de Resultados Integrales de Coruslac S.A. 

Periodo Fiscal 2017 
No 

deduc 
2018 

No 

deduc 

Ingresos     

Ventas netas 21.096  112.465  

Otros ingresos operacionales   7  

Total de ingresos 21.096  112.472  

Costo     

Compras netas de bienes no 

producidos 
  49.096  

Compras netas de materia prima 6.239  -  

Sueldos y salarios   600  

IESS y fondo de reserva   74  

Suministros   10.702  

Mantenimiento y reparaciones   1.866  

Impuestos, contribuciones y otros 1.345  493  

Servicios públicos  550  -  

Otros costos 677 127 -  

Total costo 8.812 127 62.831 - 

Gastos operacionales     

Jubilación patronal 370  -  

Desahucio   -  

Depreciación (no acelerada) 35  2.032  

Promoción y publicidad   -  

Transporte 31  1.968  

Combustible 115  1.493  

Viaje y estadía   -  

Gestión   682  

Arrendamientos operativos 3.413  4.936  

Suministros 2.925  2.059  

Mantenimiento y reparaciones   1.613  

Impuestos, contribuciones y otros 132  19  

Regalías relacionada local   440  

Instalación   14.581  

Iva que se carga al costo o gasto 1.079  14.344  

Servicios públicos    467  

Otros gastos   757 188 

Gastos no operacionales     

Comisiones bancarias (gastos 

financieros) 
29  133  

Total gastos 8.127 - 45.525  

Total costos y gastos 16.939 127 108.356 188 

Utilidad/Pérdida del ejercicio 4.157  4.115  

Participación trabajadores - - - - 

Gastos no deducibles según 101 127  188  

Utilidad gravable 4.284  4.303  

Impuesto causado 942  947  

Utilidad neta 3.341  3.357  

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 54             

Estado de Flujo de Efectivo de Coruslac S.A. 

Periodo Fiscal 2017 2018 

Actividades de operación   

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de 

servicios 
12.128 105.071 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (2.583) 11.822 

Pagos a y por cuenta de los empleados - 674 

Otras entradas (salidas) de efectivo - - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de operación 
9.546 117.566 

Actividades de inversión   

Adquisiciones de propiedades, planta y equipo (525) (58.618) 

Compra de activos intangibles - - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de inversión 
(525) (58.618) 

Actividades de financiamiento - . 

Aumento de capital 800 - 

Otras entradas (salidas) de efectivo 346 - 

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 

de financiación 
1.146 - 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes 

al efectivo, antes del efecto de los cambios 
10.167 58.948 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo  - 10.167 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo  10.167 12.747 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al 

efectivo  
10.167 2.580 

 Nota. Tomado de "Documentos económicos" por Superintendencia de Compañías, 

2018, p. 1. Ecuador. 
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Tabla 55                      

Estado de Movimiento del Patrimonio de Coruslac S.A. 

Rubro 

Coruslac S.A. 2017 

Capital 

Reservas 
Resultados 

acumulados 
Total 

patrimonio Reserva 

legal 

Ganancias 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato anterior 800   4.157 4.957 

Aumento (Disminución) de capital 

social 
     

Otros cambios     - 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
    - 

Saldo al final del período 800 - - 4.157 4.957 

Rubro 

Coruslac S.A. 2018 

Capital 

Reservas 
Resultados 

acumulados 
Total 

patrimonio Reserva 

legal 

Ganancias 

acumuladas 

Ganancia 

neta del 

ejercicio 

Saldo del período inmediato anterior 800 321 4.157 1.358 6.636 

Aumento (Disminución) de capital 

social 
     

Transferencia de resultados a otras 

cuentas 
    - 

Resultado integral total del año 

(ganancia o pérdida) 
    - 

Saldo al final del período 800 321 4.157 1.358 6.636 

 

Luego de revisar los estados financieros de Coruslac S.A. se observó que 

existen diferencias entre el estado de movimiento del patrimonio y el estado de 

situación financiera, adicionalmente se observa en el estado de resultado de esta 

compañía las cuentas sueldos y salarios y obligaciones al IESS, lo cual nos indica que 

tiene personal a su cargo, sin embargo no se calculan el 15% de participación 

trabajadores  
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Análisis de la Información Primaria 

Tabla 56                       

Opinión de Experto 1.CPA.  Raúl Guillermo Ortíz Donoso MSc.  – RGO Auditores 

Preguntas Experto 1 

¿Considera usted que los gastos no deducibles tienen un 

alto impacto en los sectores económicos de Guayaquil? 

Generalmente se generan por provisiones en exceso de las permitidas por la Ley y gastos no soportados 

con comprobantes de ventas válidos. 

¿Cree usted que en los sectores económicos de la ciudad 

de Guayaquil existe el conocimiento tributario necesario 

para cumplir con los deberes formales que señalan las 

normas fiscales? Podría explicar. 

Sí, si es respecto a las sociedades y personas naturales obligadas a llevar contabilidad, debido a que 

ellas están obligados a utilizar los servicios de un contador para el mantenimiento de sus registros 

contables y presentación de declaraciones tributarias. 

¿De acuerdo con la Ley del Régimen Tributario Interno y 

su Reglamento considera usted que los gastos no 

deducibles en materia de Impuesto a la Renta son 

significativos para los sectores económicos de la ciudad 

de Guayaquil? 

No respondida. 

¿En base a su experiencia, opina usted que en Guayaquil 

se aplican correctamente las normas contables y se 

concilian de forma adecuada los gastos no deducibles? 

No. He tenido oportunidad de observar a contadores que no reciben periódicamente capacitación en 

NIIF y por lo tanto presentan deficiencias de conocimiento en la aplicación de las normas contables. 

Cuando un profesional tiene deficiencias de conocimiento en las normas contables, o en las normas 

tributarias, o en ambas, la conciliación tributaria que tiene como objetivo conciliar el resultado 

contable con la base imponible no resultará en una presentación razonable. 

¿Desde su perspectiva, cuáles son las causas por las que 

las empresas de Guayaquil presentan errores en el registro 

o se omite el registro de los gastos no deducibles? 

a) Falta de inversión en la capacitación de los profesionales responsables de preparar la información 

financiera y las declaraciones tributarias; b) falta de interés de ciertos profesionales en mantenerse 

actualizados; y c) Falta de vigilancia de los organismos profesionales, de exigir una cantidad mínima 

de horas de capacitación anual a todo profesional contable que ejerza la profesión, como requisito para 

obtener la licencia profesional actualizada. 

¿Qué opina acerca del personal administrativo y 

financiero de las industrias de Guayaquil con respecto al 

conocimiento de las consecuencias que genera el no 

registro o registro parcial de los gastos no deducibles? 

La falta de capacitación de los profesionales responsables de preparar la información financiera y las 

declaraciones tributarias abre la posibilidad de que se cometan errores en su preparación, que luego 

generen pérdidas para las compañías: a) al no aprovechar un ahorro de impuesto que lo proporciona 

la ley con un gasto deducible o un ingreso exento o no sujeto a impuesto. o b) no auto glosarse gastos 

no deducibles o no tributar ingresos gravables que luego provocarán el pago de intereses, multas y 

recargos. 
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Tabla 57                        

Opinión de Experto 2. CPA. Nancy Johanna Barberán Zambrano. Ph. D. – Internacional Transfer Pricing & Tax.. 

Preguntas Experto 2 

¿Considera usted que los gastos no deducibles tienen 

un alto impacto en los sectores económicos de 

Guayaquil? 

Sí 

¿Cree usted que en los sectores económicos de la 

ciudad de Guayaquil existe el conocimiento tributario 

necesario para cumplir con los deberes formales que 

señalan las normas fiscales? Podría explicar. 

No, Han existido muchas reformas tributarias y en varios casos los contribuyentes no tienen 

contratado servicios profesionales de un contador o consultor tributario. 

¿De acuerdo con la Ley del Régimen Tributario 

Interno y su Reglamento considera usted que los 

gastos no deducibles en materia de Impuesto a la Renta 

son significativos para los sectores económicos de la 

ciudad de Guayaquil? 

Dependerá del manejo, conocimiento y control tributario que tengan los sujetos pasivos. 

¿En base a su experiencia, opina usted que en 

Guayaquil se aplican correctamente las normas 

contables y se concilian de forma adecuada los gastos 

no deducibles? 

Al existir regulación por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros en 

referencia a la obligación de la elaboración de estados financieros bajo NIIF, las grandes 

empresas cuentan con un mayor control y reducen la contingencia. No obstante, aquellos 

contribuyente pequeños se encuentran expuestas a un mayor rubro de gastos no deducibles 

y para el caso de personas obligadas o no a llevar contabilidad la exposición pudiera ser 

mayor. 

¿Desde su perspectiva, cuáles son las causas por las 

que las empresas de Guayaquil presentan errores en el 

registro o se omite el registro de los gastos no 

deducibles? 

Desconocimiento o política de la compañía, por control algunas compañías no tienen una 

cuenta o subcuenta contable denominada GND y concilian los ajustes tributarios al cierre 

del ejercicio. 

¿Qué opina acerca del personal administrativo y 

financiero de las industrias de Guayaquil con respecto 

al conocimiento de las consecuencias que genera el no 

registro o registro parcial de los gastos no deducibles? 

Dependerá de la política aplicada en la empresa. Sino tienen cuenta contable de GND pues 

al final del ejercicio lo concilian. 
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Tabla 58                        

Opinión de Experto 3. Ing. Noemí Cevallos Chávez – Andersen Tax & Legal 

Preguntas Experto 3 

¿Considera usted que los gastos no deducibles tienen 

un alto impacto en los sectores económicos de 

Guayaquil? 

Sí, en términos generales. Existen varios tipos de gastos que deben ser incurridos por las 

sociedades pero que para efectos tributarios no es admitida su deducción, lo cual termina 

siendo un efecto importante, como por ejemplo; el gasto de jubilación patronal. 

¿Cree usted que en los sectores económicos de la 

ciudad de Guayaquil existe el conocimiento tributario 

necesario para cumplir con los deberes formales que 

señalan las normas fiscales? Podría explicar. 

Más que conocimiento, en muchas ocasiones el régimen tributario resulta complejo y se 

dificulta su correcta aplicación. 

¿De acuerdo con la Ley del Régimen Tributario 

Interno y su Reglamento considera usted que los 

gastos no deducibles en materia de Impuesto a la Renta 

son significativos para los sectores económicos de la 

ciudad de Guayaquil? 

Si, resultan significativos y la constitución de impuestos diferidos se encuentra limitada a 

ciertos casos, lo que podría resultar en un efecto importante. 

¿En base a su experiencia, opina usted que en 

Guayaquil se aplican correctamente las normas 

contables y se concilian de forma adecuada los gastos 

no deducibles? 

Medianamente bien. 

¿Desde su perspectiva, cuáles son las causas por las 

que las empresas de Guayaquil presentan errores en el 

registro o se omite el registro de los gastos no 

deducibles? 

Desconocimiento o aplicación de la norma según sea más conveniente. 

¿Qué opina acerca del personal administrativo y 

financiero de las industrias de Guayaquil con respecto 

al conocimiento de las consecuencias que genera el no 

registro o registro parcial de los gastos no deducibles? 

Es evidente que han existido cambios en cuanto al comportamiento de revisión de la 

administración tributaria y los controles que ha implementado, lo cual origina que el 

contribuyente sea más cuidadoso respecto de la deducibilidad de los gastos. 
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Análisis de Experto 1. 

El experto considera que en efecto los gastos no deducibles generan impacto 

en el sector manufacturero de la ciudad de Guayaquil, además, indicó que los gastos 

no deducibles por lo general se producen por excesos en provisiones de las que se 

permiten en la Ley y por gastos no soportados debidamente. También considera que 

en el sector manufacturero existe el conocimiento necesario para cumplir con los 

deberes formales principalmente en las sociedades, sin embargo, menciona que en 

base a la experiencia se ha encontrado con profesionales que no se actualizan en el 

ámbito contable tributario y por ende presentan deficiencias en la aplicación de las 

leyes tributarias y contables. En consecuencia, opina que la falta de capacitación de 

los profesionales responsables de preparar la información contable y de efectuar las 

declaraciones tributarias es de gran importancia para aprovechar los incentivos 

tributarios y no presentar glosas tributarias, además, menciona que las causas del 

desconocimiento de la aplicación correcta de las normas contables y tributarias  son 

(a) La falta de inversión de capacitación de los profesionales responsables de preparar 

la información financiera y las declaraciones tributarias; (b) Falta de interés de ciertos 

profesionales en mantenerse actualizados; y (c) Falta de vigilancia de los organismos 

profesionales, de exigir una cantidad mínima de horas de capacitación anual a todo 

profesional contable que ejerza la profesión, como requisito para obtener la licencia 

profesional actualizada. 

Análisis de Experto 2. 

La experta afirmó que los gastos no deducibles (GND) sí tienen un impacto en 

los sectores económicos de Guayaquil, además acotó que hay ocasiones en las que los 

contribuyentes no contratan un profesional para el cumplimiento de los deberes 

formales, ella opina que los GND son significativos dependiendo del conocimiento 

que posea el contribuyente y el manejo tributario que se emplee. Por otra parte, 

mencionó que debido al control que ejerce la Superintendencia de Compañías, Valores 

y Seguros, para las empresas grandes existe mayor control con respecto a la correcta 

aplicación de las normativas contables sobre la presentación de los Estados 

Financieros, sin embargo, dice que los contribuyentes pequeños están más expuestos 

a presentar GND. Con respecto a los errores en el registro de GND señala que estos 
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son producto por desconocimiento o porque en algunas empresas no se posee una 

subcuenta de GND. 

Análisis de Experto 3. 

La experta dijo que, en efecto, los gastos no deducibles tienen impacto en los 

sectores económicos de Guayaquil y puso como ejemplo el gasto por jubilación 

patronal. También mencionó que las normas tributarias en ocasiones tienden a ser 

complejas de comprender por lo que se pueden presentar errores en la elaboración de 

los estados financieros, ya que, si no se logra tener clara la aplicación de Ley de 

Régimen Tributario Interno, el reglamento y los demás cuerpos legales que existan en 

el país no se conseguirá, por lo que ella considera que las leyes en el ámbito tributario 

se aplican mediamente bien. Además de ello dijo que los GND tienen un impacto 

significativo con respecto al IR, ya que la constitución de impuestos diferidos es 

limitada, sin embargo, señala que los entes reguladores han implementado controles 

lo cual origina que el contribuyente sea más cuidadoso en la elaboración de la 

documentación financiera. 
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Análisis comparativo de los resultados obtenidos. 

Tabla 59                        

Análisis comparativo de los resultados obtenidos en relación con el impacto de los gastos no deducibles en los sectores de Guayaquil 

Tema Experto 1 Experto 2 Experto 3 

Impacto de los 

gastos no deducibles 

en los sectores 

económicos de 

Guayaquil. 

Generalmente se generan por 

provisiones en exceso de las 

permitidas por la Ley y gastos no 

soportados con comprobantes de 

ventas válidos. 

Sí 

Sí, en términos generales. Existen 

varios tipos de gastos que deben ser 

incurridos por las sociedades pero 

que para efectos tributarios no es 

admitida su deducción, lo cual 

termina siendo un efecto 

importante, como por ejemplo; el 

gasto de jubilación patronal. 

 

Los expertos coinciden en que el impacto de los gastos no deducibles es importante para los sectores económicos de Guayaquil y 

mencionan que normalmente los GND se generan por provisiones en exceso y gastos no soportados por comprobantes de ventas que 

cumplan con los requisitos establecidos en el Reglamento de Comprobantes de Ventas, Retenciones y Documentos Complementarios. 

También se da por gastos que se deben incurrir y que por normas tributarias son considerados no deducibles como, por ejemplo, la 

jubilación patronal. De acuerdo con lo revisado coincidimos en que los gastos no deducibles generan un impacto significativo porque se 

mostró anteriormente el efecto que tienen los gastos no deducibles en el patrimonio en la Tabla 20. 
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Tabla 60                             

Análisis comparativo de los resultados obtenidos en relación con el conocimiento tributario para el cumplimiento de los deberes formales 

que señalan las normas fiscales en los sectores económicos de la ciudad de Guayaquil. 

Tema Experto 1 Experto 2 Experto 3 

Conocimiento 

tributario para el 

cumplimiento de los 

deberes formales 

que señalan las 

normas fiscales en 

los sectores 

económicos de la 

ciudad de 

Guayaquil. 

Sí, si es respecto a las sociedades y 

personas naturales obligadas a 

llevar contabilidad, debido a que 

ellas están obligados a utilizar los 

servicios de un contador para el 

mantenimiento de sus registros 

contables y presentación de 

declaraciones tributarias. 

No, Han existido muchas reformas 

tributarias y en varios casos los 

contribuyentes no tienen contratado 

servicios profesionales de un 

contador o consultor tributario. 

Más que conocimiento, en muchas 

ocasiones el régimen tributario 

resulta complejo y se dificulta su 

correcta aplicación. 

 

En cuanto al conocimiento tributario la opinión de expertos varía, el experto 1 mencionó que en el caso de las sociedades sí existe 

el conocimiento tributario necesario para cumplir con los deberes formales, pero la experta 2 dijo que no, que incluso existen 

contribuyentes que no cuentan con un profesional que maneje la contabilidad, y la experta 3 dice que además del conocimiento que pueda 

tener un profesional, en ocasiones existen inconvenientes por la complejidad de la normativa tributaria. En nuestra opinión la normativa 

contable en ciertos casos es compleja de entender debido a la relación que existe entre las leyes y reglamentos existentes, por esa razón 

es importante contratar a un profesional que posea la capacidad de comprender dichas normativas.  
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Tabla 61                                 

Análisis comparativo de los resultados obtenidos en relación con la importancia de los gastos no deducibles en materia de Impuesto a la 

Renta para los sectores económicos de la ciudad de Guayaquil. 

Tema Experto 1 Experto 2 Experto 3 

Importancia de los 

gastos no deducibles 

en materia de 

Impuesto a la Renta 

para los sectores 

económicos de la 

ciudad de Guayaquil. 

No respondida 

Dependerá del manejo, 

conocimiento y control tributario 

que tengan los sujetos pasivos. 

Si, resultan significativos y la 

constitución de impuestos diferidos se 

encuentra limitada a ciertos casos, lo 

que podría resultar en un efecto 

importante. 

 

Con respecto a la importancia de los gastos no deducibles se mencionó por parte de los expertos que este depende del conocimiento 

y control que tenga los contribuyentes, y sí, es importante el GND para efecto del IR porque de este depende que el impuesto a la renta 

aumente o disminuya. Desde nuestro punto de vista coincidimos con los expertos porque existen contribuyentes que su conocimiento 

tributario es nulo, razón por la cual se les dificulta llevar un control adecuado del cumplimiento de las normas tributarias.  
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Tabla 62                       

Análisis comparativo de los resultados obtenidos en relación con la aplicación de las normas contables y conciliación adecuada de los 

gastos no deducibles 

Tema Experto 1 Experto 2 Experto 3 

Aplicación de las 

normas contables 

y conciliación 

adecuada de los 

gastos no 

deducibles. 

No. He tenido oportunidad de observar a 

contadores que no reciben periódicamente 

capacitación en NIIF y por lo tanto 

presentan deficiencias de conocimiento en 

la aplicación de las normas contables. 

Cuando un profesional tiene deficiencias de 

conocimiento en las normas contables, o en 

las normas tributarias, o en ambas, la 

conciliación tributaria que tiene como 

objetivo conciliar el resultado contable con 

la base imponible no resultará en una 

presentación razonable. 

Al existir regulación por la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros en referencia a la 

obligación de la elaboración de estados 

financieros bajo NIIF, las grandes empresas 

cuentan con un mayor control y reducen la 

contingencia. No obstante, aquellos 

contribuyentes pequeños se encuentran expuestas 

a un mayor rubro de gastos no deducibles y para 

el caso de personas obligadas o no a llevar 

contabilidad la exposición pudiera ser mayor. 

Medianamente 

bien. 

 

Con relación a la aplicación de la norma en los sectores económicos de Guayaquil uno de los expertos dice que ha tenido la 

oportunidad de presenciar que existen profesionales que no conocen la correcta aplicación de la norma contable y tributaria, pero la experta 

2 dice que con la regulación de la Superintendencia de Compañías estos errores cada vez son menos al existir mayor control, la experta 3 

dijo que la aplicación de la norma tributaria es medianamente bien. Coincidimos con el aumento de control por parte de los entes 

reguladores, sin embargo, luego de haber analizado la información financiera de las industrias se constató que siguen existiendo errores 

en la elaboración de los estados financieros. 
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Tabla 63                                           

Análisis comparativo de los resultados obtenidos en relación con la aplicación de las normas contables y conciliación adecuada de los 

gastos no deducibles 

Tema Experto 1 Experto 2 Experto 3 

Causas por las que 

las empresas de 

Guayaquil 

presentan errores 

en el registro o se 

omite el registro 

de los gastos no 

deducibles. 

a) Falta de inversión en la capacitación de los 

profesionales responsables de preparar la 

información financiera y las declaraciones 

tributarias; b) falta de interés de ciertos profesionales 

en mantenerse actualizados; y c) Falta de vigilancia 

de los organismos profesionales, de exigir una 

cantidad mínima de horas de capacitación anual a 

todo profesional contable que ejerza la profesión, 

como requisito para obtener la licencia profesional 

actualizada. 

Desconocimiento o política de la 

compañía, por control algunas 

compañías no tienen una cuenta o 

subcuenta contable denominada GND 

y concilian los ajustes tributarios al 

cierre del ejercicio. 

Desconocimiento 

o aplicación de la 

norma según sea 

más conveniente. 

 

Los expertos mencionan que las causas por las que se podría presentar errores durante el registro de los GND es el desconocimiento 

de la aplicación de la norma ya sea por la falta de inversión en la capacitación, falta de interés o falta de control, y por no existir una 

segregación de la cuenta GND. Opinamos que la no existencia de una cuenta que refleje los gastos no deducible se debe al desconocimiento 

del profesional responsable de elaborar los estados financieros, y coincidimos con las causas que menciona el experto 1, ya que estos 

serían los posibles factores que se presentan errores en el registro u omisión del registro de los gastos no deducibles.  
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Tabla 64                               

Análisis comparativo de los resultados obtenidos en relación con el personal administrativo y financiero de las industrias de Guayaquil 

con respecto al conocimiento de las consecuencias que genera el no registro o registro parcial de los gastos no deducibles. 

Tema Experto 1 Experto 2 Experto 3 

Personal 

administrativo y 

financiero de las 

industrias de 

Guayaquil con 

respecto al 

conocimiento de 

las consecuencias 

que genera el no 

registro o registro 

parcial de los 

gastos no 

deducibles. 

La falta de capacitación de los profesionales responsables 

de preparar la información financiera y las declaraciones 

tributarias abre la posibilidad de que se cometan errores 

en su preparación, que luego generen pérdidas para las 

compañías: a) al no aprovechar un ahorro de impuesto 

que lo proporciona la ley con un gasto deducible o un 

ingreso exento o no sujeto a impuesto. o b) no auto 

glosarse gastos no deducibles o no tributar ingresos 

gravables que luego provocarán el pago de intereses, 

multas y recargos. 

Dependerá de la 

política aplicada en la 

empresa. Sino tienen 

cuenta contable de 

GND pues al final del 

ejercicio lo concilian. 

Es evidente que han existido 

cambios en cuanto al 

comportamiento de revisión 

de la administración tributaria 

y los controles que ha 

implementado, lo cual origina 

que el contribuyente sea más 

cuidadoso respecto de la 

deducibilidad de los gastos. 

 

Con relación a este aspecto se menciona la falta de capacitación del personal, la política que tenga la empresa y los cambios que 

ha tenido la norma a través del tiempo, ya que de esto depende el rendimiento del personal administrativo financiero, por eso opinamos 

que es importante que los contribuyentes inviertan en la capacitación de su personal de trabajo, principalmente cuando se trata del área 

financiera – contable, ya que si no se cumplen con lo que estipula la Ley y el Reglamento se puede obtener alguna multa, intereses o 

recargo por incumplimiento. 
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Conclusión 

Después de haber analizado el marco teórico y contrastado con la información 

financiera de las industrias (microempresas y PYMES) manufactureras del sector 

alimenticio de productos lácteos de la ciudad de Guayaquil, se observó que en efecto 

existen irregularidades al momento de presentar los estados financieros a la 

Superintendencia de Compañía Valores y Seguros. Además, estas irregularidades se 

relacionan con las opiniones vertidas por los expertos tributarios, ya que ellos 

mencionaron que comúnmente se presentan inconvenientes durante la elaboración de 

la información financiera por desconocimiento y por falta de actualización contable y 

tributaria. 

En primer lugar, tenemos los estados financieros de las microempresas y 

PYMES analizadas, donde se detectaron ciertas inconsistencias en las cuentas 

relacionadas con la provisión de jubilación y desahucio, al ser consideradas como 

gastos deducibles a pesar que las normas tributarias me indican que este gasto es no 

deducible y que se recuperara a través del tiempo mediante la aplicación de la NIC 12 

impuesto a la ganancia por medio del cálculo del impuesto diferido, esto podría 

ocasionar que la entidad tributaria notifique a esta compañía de que elabore 

adecuadamente su conciliación y pague dichos valores por no haber formado parte del 

impuesto a la renta. 

Además, es importante mencionar que se verificó si las personas que constan 

como contadores poseen estudios en el ámbito contable, donde se encontró que los 

contadores que figuran en estas microempresas y PYMES seleccionadas son 

bachilleres contables y no contadores públicos autorizados, situación que se da por 

parte de los empresarios que no desean pagar los honorarios de un profesional 

calificado en contabilidad.  

En segundo lugar, tenemos las opiniones de expertos que nos indican que 

muchos profesionales no poseen los conocimientos necesarios para la aplicación de 

las NIIF y las normas tributarias, razón por la cual se da los diferentes errores en la 

elaboración y presentación de los estados financieros de las compañías que estamos 

revisando.  

Los expertos nos indican que no existen políticas por parte de la compañía para 

su adecuado control y verificación de la información financiera antes de ser presentada 
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a la Superintendencia de Compañías, situación que es verificada en nuestra revisión 

de los estados financieros de las compañías seleccionadas al encontrar varios errores.  

En nuestra opinión, es de gran importancia llevar los registros contables de 

acuerdo con lo que indica la NIIF y luego conciliarla con lo indicado en la ley de 

régimen tributario interno y su reglamento de aplicación. De esta manera se evita que 

se tributarice la contabilidad y se presenten estados financieros de calidad, es decir, 

que sean razonables, comparables y transparentes, lo cual ayuda a la toma de 

decisiones, ya que la información presentada en los estados financieros es confiable al 

ser presentada bajo NIIF. 

Se observó que no se toman en cuenta los límites establecido por la ley del 

régimen tributario interno en el Art.10 para ser considerados gasto deducible, ya que 

el exceso de lo mismo seria gasto no deducible. 

Por otra parte, se identificaron diferencias entre la cuenta de patrimonio (estado 

de situación financiera) y el estado de movimiento del patrimonio, esta fue otra de las 

inconsistencias detectadas.  

Se determinó en el estado de situación financiera que el importe por reserva 

legal es mayor al que establece la Ley de Compañías. 

Una de las inconsistencias en los estados financieros que nos llamó la atención 

fue que los contribuyentes no realizan las notas a los estados financiero conforme a lo 

que indica la norma contable, ya que se encontraron notas en blanco, en unas no 

revelan la identificación de la empresa, y en otras no constan las políticas de la 

empresa e incluso la mayoría no detallan el análisis de las cifras.  

Estas situaciones se dan debido a que las personas encargada de elaborar los 

estados financieros para microempresas y PYMES son bachilleres contables y no 

cuenta con el conocimiento necesario para realizar dicha función. 

Con la publicación del Reglamento a la Ley Orgánica de Simplificación y 

Progresividad Tributaria, además se publicó el Régimen Impositivo para 

Microempresas, entre uno de los cambios que se menciona en este régimen es el 

cálculo de impuesto a la renta para las microempresas, donde se indica lo siguiente: 

Se aplicará la tarifa del 2% sobre los ingresos brutos, se restaran las 

devoluciones o descuentos comerciales, concedidos bajo cualquier modalidad, que 

consten en el mismo comprobante de venta o nota de crédito, adicionalmente se 
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sumaran o restaran, según corresponda, los ajustes de generación y/o reversión por 

efecto de aplicación de impuestos diferidos declarados atribuibles a los ingresos en el 

ejercicio fiscal, menos las retenciones en la fuente que le hubieren efectuado en el 

mismo periodo respecto de las actividades sujetas al régimen. El resultado de esta 

liquidación será declarado y pagado conjuntamente con el impuesto al valor agregado. 

Las personas naturales que desarrollen actividades adicionales a la actividad 

empresarial sujeta al RIM y las sociedades, deberán presentar la declaración anual del 

impuesto a la renta, en la forma y con las condiciones previstas en este reglamento, en 

este caso, los valores cancelados en la declaración semestral constituyen crédito 

tributario. 

Los contribuyentes incorporados a este régimen serán sujetos de retención en 

la fuente del impuesto a la renta, en el porcentaje del 1.75%. Las retenciones en la 

fuente del impuesto a la renta realizadas serán pagadas de manera semestral en los 

plazos previstos en este título para la declaración y pago del impuesto al valor 

agregado. 
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Recomendaciones 

El desconocimiento de las NIIF y las normas tributarias por falta de 

actualización y capacitación de los profesionales responsables de presentar la 

información financiera a la Superintendencia de Compañías. Además, la complejidad 

de la normativa tributaria hace que se presenten errores durante el cálculo y registro 

de los gastos no deducibles en el sector manufacturero alimenticio de la ciudad de 

Guayaquil, los cuales se mencionan a continuación:  

Se deber tener cuidado que no se omita los gastos no deducibles que generan 

un pago menor al real para los contribuyentes del sector manufacturero en la 

producción de alimentos de la ciudad de Guayaquil, por lo tanto, el impacto que 

generan los gastos no deducibles sobre el impuesto a la renta es altamente 

significativo.  

Se debe tomar en cuenta que existen diferencias temporarias que son 

considerados gasto no deducible en la conciliación tributaria y que serán recuperados 

por intermedio del manejo de los impuestos diferidos según la aplicación de la NIC 

12 impuesto a la ganancia.  

Llevar  la contabilidad por NIIF y no por Normas Tributarias, de esta manera 

las diferencias que se presentan entre ambas normas, deben ser conciliadas las bases 

de acuerdo a las NIC 12 impuestos a las ganancias, lo cual nos permitirá recuperar 

dichos gastos no deducibles generado por diferencias temporarias a través del tiempo, 

sim embargo, las no permitidas por normas tributarias serán consideradas como 

diferencias permanentes, es decir, gasto no deducible que no se recuperara en periodos 

futuros. 

Que los contadores bachilleres que elaboran los estados financieros de las 

compañías seleccionadas tengan el conocimiento adecuado para realizar el estado de 

cambio en el patrimonio para lo cual es necesario que el órgano de control exija un 

número de horas mínimo en capacitaciones, ya que, se observó que las compañías 

seleccionadas a pesar de tener saldos en el estado de situación financiera en el 

patrimonio, y de tener utilidad en el estado de resultado presentaron dicho estado de 

cambio en el patrimonio en cero, y otras presentaron solo el capital y no todas las 

cuentas que constan en el patrimonio.  
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Es importante que los contadores manejen los límites establecidos en las 

normas tributarias para la determinación de los gastos no deducibles, debido a que se 

encontraron errores en el cálculo de dichos límites para el reconocimiento de los gastos 

de gestión. Situación que preocupa porque para el contribuyente este hecho puede ser 

objeto de glosas con su respectivas multas e intereses. 

Cuando exista complejidad en el entendimiento de la normativa tributaria se 

debe buscar capacitación para comprender la misma, de esta manera se evitará cometer 

errores y por ende la generación de glosas por parte de la administración tributaria. 

Elaborar adecuadamente las notas a los estados financieros conforme con lo 

que indica las normas contables, ya que se encontraron notas en blanco, en unas no 

revelan la identificación de la empresa, en otras no constan las políticas de la empresa, 

la mayoría no detallan el análisis de las cifras, además no se mostraba información de 

todas las cuentas que se deben revelar en las notas. 

Es importante la actualización con respecto a las reformas tributarias, ya que, 

hay que considerar que en Ecuador es muy cambiante las normas tributarias, por lo 

que es necesario conocer las modificaciones que se presenten para no cometer errores 

durante la elaboración de los estados financieros, además, para las microempresas en 

el periodo 2020 se debe tomar en cuenta los cambios  que se efectuaron en  el RIM,  

ya que muchas microempresas piensan que no es necesario  tener un contador   para 

elaborar los estados financieros sino solo para la declaración semestral.  

Es importante tener claro que deben llevar contabilidad independientemente de 

que se declare y pague semestralmente, debido que para el cálculo se toma la tarifa del 

2% sobre los ingresos brutos, se restaran las devoluciones o descuentos comerciales, 

concedidos bajo cualquier modalidad, que consten en el mismo comprobante de venta 

o nota de crédito, adicionalmente se sumaran o restaran, según corresponda, los ajustes 

de generación y/o reversión por efecto de aplicación de impuestos diferidos declarados 

atribuibles a los ingresos en el ejercicio fiscal, menos las retenciones en la fuente que 

le hubieren efectuado en el mismo periodo respecto de las actividades sujetas a este 

régimen.  

Se debe tener claro que, para el cálculo del impuesto diferido es necesario 

conciliar las bases contables con las bases tributarias y así determinar las diferencias 

temporarias que irían a gastos no deducibles y que se recuperaran en periodos futuros 
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según la NIC 12 impuesto a la ganancia, de esta forma los estados financieros serán 

elaborados de forma confiable, es decir, que sean razonables, comparables y 

transparentes, lo cual ayudará al pago adecuado o reclamo y a la toma de decisiones.   
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Apéndice 1.                        

Correos de las industrias que pertenecen a la muestra 

NOMBRE COMPAÑÍA CORREO 

FATOBA CIA. LTDA. perlapozo@gmail.com 

SURFINCO S.A. oficinacentralzbb@gmail.com 

INDUSTRIA LACTEA ILIS S.A. ilislacteos@gmail.com 

LA LUSITANA S.A. LASITSA lalusitana.lasitsa@hotmail.com 

JORUCONSA S.A. dcrespinmunoz@hotmail.com 

INDUSTRIAS LACTEAS 

CHIMBORAZO CIA LTDA INLECHE 
napoleonjimeneztoaza@hotmail.com 

DISCOMA S.A. janepau01@yahoo.es 

INDUSTRIA DE LACTEOS ANDINOS 

ILAGB C.L. 
diana_altamirano@hotmail.com 

EXPROCONTI S.A. josem_gomez123@hotmail.com  

INDUSTRIAS LACTEAS TONI SA 
daysi.cardenas@tonicorp.com  
johanna.lalangui@tonicorp.com 
 

AGRODIOSELINA S.A. lestebandj@hotmail.com 

REYLACTEOS C.L. 
reylacteos17@gmail.com 
rduenas@favoritafc.com 

COPUDER S.A. alfeliz47@hotmail.com 

BENUT S.A. 
info@facturasempresasasociadas.com 
lucia.perez@benut.com.ec 

PRODUCTOS LACTEOS PENINSULAR 

S.A. PROLAPE 
cpaopacheco@hotmail.com 

CORUSLAC S.A. andreadeuscocovich@gmail.com 
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Apéndice 2                   
Formato de encuesta realizada 

GASTOS NO DEDUCIBLES 
Encuesta dirigida al personal financiero, administrativo y contable de las industrias dedicadas a la 

elaboración de leche fresca líquida, crema de leche líquida, bebidas a base de leche, yogurt, incluso 

caseína o lactosa, pasteurizada, esterilizada, homogeneizada y/o tratada a altas temperaturas de la ciudad 

de Guayaquil. 

No existen respuestas correctas ni incorrectas, realmente que refleje lo que usted piensa. Marque con una "X". 

 

  

 

  

Siempre                  (100%) 5 

Casi siempre  (66% - 99%) 4 

A veces          (32% - 65%) 3 

Casi nunca       (1% - 32%) 2 

Nunca                         (0%) 1 

DIMENSION INDICADORES 1 2 3 4 5 

Gastos limitados 

I. Gastos de publicidad      

1 Se estableció un límite mensual para los gastos de publicidad.      

2 Se acreditó fehacientemente el destino del gasto y de ser el caso su beneficiario.      

II. Gastos de capacitación      

3 Se estableció un límite mensual para los gastos de capacitación      

4 Se acreditó fehacientemente el destino del gasto y de ser el caso su beneficiario.      

III. Exceso de depreciación      

5 Se lleva un control contable de propiedad planta y equipo y estos pueden ser 
valorado con fiabilidad por la empresa 

     

6 Las tasas utilizadas para determinar la contabilización depreciación son la 
establecidas por LRTI y el RLRTI 

     

IV. Gastos por viáticos-viaje nacionales      

7 Se establece un límite de gasto de viaje por persona      

8 Se lleva un control contable de los gastos realizados por viaje mediante informes      

9 Se acredita con comprobante de pago u/o otros comprobantes que brindan 
fehaciencia del gasto 

     

Gastos 
condicionados 

V Provisiones de cuentas por cobrar      

10 Se realiza acciones judiciales pertinentes hasta establecer la imposibilidad de la 

cobranza 

     

11 Se demuestra que el deudor tiene dificultades financieras que hace previsible la 

incobrabilidad 

     

12 Se espera que haya transcurrido 12 meses o más del vencimiento, para realizar la 
provisión 

     

13 Las provisiones realizadas figuran en el libro contable y balances al cierre del 

ejercicio 

     

VI Jubilación y desahucio       

14 Se contrata empresas especializadas para elaborar los estudios actuariales       

15 Se registró como gasto no deducible los años 2018 – 2019       

16 Se realizó la provisión del impuesto diferido para jubilación y desahucio      

VII Gastos sin comprobante de pago      

17 Se verifica que todas las compras de bienes y servicios estén sustentadas con 
comprobantes de pago y bancarizados 

     

18 

Se verifica que los comprobantes de pago que acredita la operación cumplen con 

los requisitos de forma señalados en el Reglamento de Comprobantes de Ventas, 
Retenciones y Complementarios. 

     

19 Se establece un importe límite para realizar una compra sin comprobante de pago      

VIII Gastos de operaciones con paraísos fiscales      

20 Se tiene identificados aquellos países que según la LRTI son países o territorios 

de nula o baja imposición 

     

21 Se realiza operaciones que generen gastos con países de nula o baja imposición 

tributaria 

     

22 Se realiza la retención del impuesto a la Renta respectivo antes de realizar el pago      
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